
1

بیشترین آمار فروش شرکت های دانش بنیان در اختیار شرکت های زیست فناوری است 
1۲۰ هزار میلیارد تومان آمار سال گذشته فروش شرکت های دانش بنیان

ریاست جمهوری
معاونت علمی و فناوری

ستاد توسعه زیست فناوری

سال سوم /  شهریور 1399/ شماره چهارم / پیاپی سیزدهم

ماهنامه

ایران

بازی بزرگان

معمای ساخت واکسن 
کرونا ویروس روسیه

اثر ویروس کرونا 
در بازار جهانی طراحی دارو

صادرات محصولات
کشت بافت ایرانی





3

 سال گذشته از طرف مقام معظم رهبری، به نام سال رونق تولید نامگذاری شده بود. امسال نیز 
شعار جهش تولید از سوی ایشان انتخاب گردید كه این نشان از اهمیت تولید در شرایط كنونی برای 
بهبود وضعیت اقتصادی كشور دارد. همان طوركه همه می دانیم، تولید مهم ترین نقش را در توسعه 
اقتصادی هر كشور بر عهده دارد. تولید به عنوان یكی از مولفه های مهم رشد اقتصادی درون زا، باعث 
ایجاد ارزش افزوده فراوان شده و برخلاف خام فروشی، درآمد زیادی را نصیب كشور می كند.  اگر نگاهی 
به كشورهای توسعه یافته صنعتی بیندازیم، می بینیم آنها از طریق تولیدات خود بازارهای جهانی را در 
دست داشته و از این طریق می توانند سیاست های خود را در زمینه های اقتصادی و سیاسی به كشورهای 
دیگر تحمیل كنند. با اینكه در سال های اخیر شاهد توسعه چشمگیر بخش خدمات شركت های بزرگ 
سرمایه گذاری دنیا هستیم، اما تولید همچنان اهمیت بیشتری نسبت به حوزه خدمات دارد. بر اساس 
آمار سازمان تجارت جهانی هنوز ۸۰ درصد از تجارت كشورها مربوط به كالاست و تنها ۲۰ درصد به بخش 
خدمات اختصاص دارد و این نشان از اهمیت بالای تولید در جهان دارد.  در كشور ما هنوز بخش های 
زیادی از نیازهای كشور به واردات وابسته است كه تاثیر زیادی در كاهش تولید ناخالص ملی دارد. معمولا 
دولت ها برای جلوگیری از این موضوع، سیاست های مختلفی اتخاذ می كنند كه یكی از آنها تعیین مالیات 
برای كالاهای وارداتی است كه معمولا به نفع مردم نیست چراكه در صورت نبود كالای باكیفیت داخلی، 
مردم مجبور خواهند بود تا كالاهای بی كیفیت خریداری كنند. معمولا كشورهایی كه بر تولید تمركز می كنند، 
می توانند از یك سو به نیازهای جامعه خود پاسخ داده و از طرف دیگر شاخص تولید ناخالص ملی را مثبت نگاه 
دارند.  باید توجه داشت كه هر شغل مرتبط با تولید نیز به طور متوسط از سه شغل دیگر حمایت و پشتیبانی 
می كند. از سوی دیگر، راه اندازی كسب و كارهای جدید تولیدی معمولا به راه اندازی بخش های تولیدی مرتبط 
با آن نیز می انجامد. برای مثال افزایش كارخانجات تولیدی، نیاز به بسته بندی را افزایش می دهد. از سوی دیگر 
افزایش واحدهای تولیدی سبب ایجاد بخش های تولیدی جدید برای تبدیل مواد اولیه به كالایی با ارزش افزوده 
بالا خواهد شد كه شاید در حالت عادی تقاضایی برای آن وجود نداشته باشد. هیچ فرآیندی همچون تولید 
نمی تواند منجر به ایجاد اشتغال و توانمندسازی اجتماعی شود. جهش تولید به معنای ایجاد و گسترش مشاغل 
جدید با تخصص های متنوع خواهد بود. این امر نقش بالایی در شاخص توسعه انسانی ایفا خواهد كرد و مردم 
را صاحب منزلت و نقش آفرینی در اقتصاد و جامعه می كند. در گذشته دو رویكرد در قبال رونق رابطه تولید و 
توسعه اقتصادی وجود داشت؛ رویكرد مبتنی بر جایگزین سازی واردات كه به معنای رفع نیاز از محصولات خارجی 
و تولید داخلی بود و دیگری گسترش صادرات كه نیازمند آزادسازی و شناور سازی بازار كالایی و مالی داخلی با بازار 
جهانی بود. به نظر می رسد، جهش تولید خواهد توانست هر دو رویكرد را محقق كند. پژوهش ها نشان داده است 
كه جهش تولید نه تنها با رویه های ناتوانمندسازی عمومی مقابله كرده و قدرت خرید و انعطاف مردم در برابر فشار 
تورمی را كاهش می دهد بلكه خود مستقیما باعث كاهش تورم می شود. جهش تولید نقدینگی را در مسیری هدفمند 
هدایت و از افزایش سرگردان آن پیشگیری می كند.  همان طوركه روستو معتقد است بعد از جهش تولید ما به مرحله 
رفاه خواهیم رسید و تجربه نیز ثابت كرده، افزایش درآمدها در جامعه به رفاه اجتماعی و اقتصادی منجر خواهد شد. 
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در گفت و گو با معاون علمی و فناوری رییس جمهور 

120 هزار میلیارد تومان 
آمار سال گذشته فروش 
شرکت های دانش بنیان

 سورنا ستاری معاون علمی و فناوری رییس جمهوری و 
رییس بنیاد ملی نخبگان در گفت و گو با روزنامه ایران اظهار 
داشت: ما منحصر بفردترین زیست بوم استارتاپی منطقه را 
داریم. بسیاری از استارتاپ هایی که در حوزه آی سی تی فعال 
هستند در منطقه بی نظیر هستند. وقتی از فین تک ها صحبت 
می کنیم در همسایگی ما ترکیه، حتی فین تکی وجود ندارد که 

بخواهیم با فین تک های خودمان مقایسه کنیم.

با شروع به کار دولت یازدهم در سال 9۲، به عنوان معاون علمی 
و فناوری رئیس جمهوری منصوب و با انتخاب دوباره حسن 
روحانی به عنوان رئیس جمهوری دولت دوازدهم، ریاست اش 
چهار سال دیگر بر این پست تمدید شد. حالا کمتر از یک سال 
به پایان کار دولت، زمان مانده است و »سورنا ستاری« در 

پاسخ به این سؤال که »در این مدت باقی مانده تمایل دارید 
کدام طرح حتماً به نتیجه برسد؟« با اشتیاقی خاص از تمایل 
خود برای تثبیت بحث دانش بنیان ها می گوید و از اینکه برای 
رسیدن به این هدف در این مدت باقی مانده هر کاری که نیاز 
باشد  انجام خواهد داد؛ چرا که امروز اکثریت، اقتصاد دانش 
بنیان را می شناسند و این یک دستاورد بزرگ است. ستاری 
در این بین به خاطرات نه چندان دور خود نیز اشاره می کند 
و با گلایه می گوید در دانشگاه خودم، یعنی دانشگاه صنعتی 
شریف، آنجا که به عنوان دانشجو وارد شدم و تا مقطع دکتری 
ادامه تحصیل دادم وقتی اولین مرکز نوآوری را راه اندازی کردم 
مورد تمسخر قرار گرفتم که فلانی در دانشگاه سوپرمارکت 
باز کرده، اما خوشبختانه در حال حاضر کل دانشگاه تبدیل 
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در حال حاضر ما 
روبات سازهای 

فوق العاده ای در 
کشور داریم که در 

حوزه روبات های 
صنعتی مشغول به 

کار هستند

تمام  بنابراین  است.  شده  نوآوری  مرکز  به 
تلاش خودم را انجام می دهم که بحث دانش 

بنیان ها برگشت ناپذیر باشد. 

و  استارتاپ ها  ورود  بحث  روزها  این   
شرکت های دانش بنیان به بورس داغ است 
و در این میان مخالفان و موافقانی نیز وجود 
دارد چرا باید این شرکت ها وارد بورس شوند؟

اول از همه در نظر داشته باشید نوع توسعه 
استارتاپ ها  با  بنیان  دانش  شرکت های 
استارتاپ ها  دنیا  تمام  در  است،  متفاوت 
برای بقای خود وارد بورس می شوند. به زبان 
از  و  زمین خانه ها  زیر  در   استارتاپ  ساده، 
شکل  و  آورد  سربرمی  خانوادگی  جمع  یک 
می گیرد و چه بسا اولین بودجه را نیز همین 
توسعه  درنهایت  اما  کنند  تأمین  خانواده ها 

استارتاپ ها به بورس ختم می شود کاری که 
اکثر استارتاپ های موفق دنیا همچون آمازون، 

اوبر و... طی کرده اند.

که  شد  گرفته  تصمیم  زمانی  چه  از   
استارتاپ ها و شرکت های دانش بنیان وارد 

بورس بشوند؟

حدود 4 سال پیش این فرآیند آغاز شد و اولین 
و بزرگترین استارتاپی که به بورس ورود پیدا 
کرد استارتاپ »آپ« بود که بیش از ۲۰ هزار 
میلیارد تومان در تابلوی بورس، ارزش گذاری 

شده است.
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 در حال حاضر چه تعداد شرکت دانش بنیان و استارتاپ 
وارد بورس شده اند و تا پایان این دولت زمینه ورود چه تعداد 

شرکت دیگر به بورس فراهم خواهد شد؟

35 شرکت دانش بنیان و استارتاپ در تابلوی  بورس قرار دارد 
که 1۸۰ هزار میلیارد تومان ارزش گذاری شده است. پیش بینی 
ما این است که تا پایان این دولت، بیش از 7۰ شرکت خواهیم 
داشت، البته ما در حال ترغیب شرکت ها برای ورود به بورس 

هستیم.

 شرکت های استارتاپی به دلیل ماهیت خود برای ورود به 
بورس با چه مشکلاتی روبه رو هستند؟

شرکت های  قیمت گذاری  نحوه  مشکل،  مهم ترین  و  اولین 
استارتاپی است، چون این شرکت ها برخلاف شرکت های دیگری 
که به بورس وارد می شوند زمین، ملک یا سوله ندارند. پس 
قیمت گذاری آنها نیاز به یک فرهنگ جدید دارد از طرف دیگر 
بسیاری از قوانین سنتی که داخل بورس وجود دارد با نحوه 
رشد و بلوغ این شرکت ها سازگاری ندارد. به هرحال با وجود 
این مشکلات ما در حال ترغیب شرکت ها، برای وارد شدن به 
بورس هستیم و از طرف دیگر به بورس برای تغییر نگاه فشار 
آوردیم و با تمامی این اقدامات امیدواریم بیش از 7۰ شرکت 

تا پایان این دولت، به بورس ورود پیدا کنند.

 آینده شرکت های دانش بنیانی که وارد بورس شده اند را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

قبل از جواب دادن به این سؤال باید بگویم غیر از شرکت های 
دانش بنیان و استارتاپ ها، ما صندوق های خطرپذیر هم در 
بورس داریم که در حال حاضر ۸ صندوق در بورس در حال 
پذیره نویسی هستند و فکر می کنم 11 صندوق دیگر هم در حال 
وارد شدن به بورس هستند. این صندوق ها یک فرهنگ جدیدی 
را برای ورود شرکت های دانش بنیان به بورس ایجاد خواهند 
کرد. به هرحال ورود این شرکت ها به بورس یک فرهنگ جدید  
در خصوص نحوه سرمایه گذاری ایجاد می کند. در تمام دنیا 
نیز همین اتفاق در حال شکل گیری است. ما باید به سمتی 
برویم که 4۰ درصد بازار سرمایه گذاری به سمت سرمایه گذاری 
خطرپذیر بروند به جای اینکه به سمت تأمین مالی از طریق 
گرفتن وام باشند. چرا که بورس، یک مکان خوبی است که 
شرکت ها می توانند از طریق آن برای توسعه خودشان تأمین 
مالی بشوند. حالا این تأمین مالی می تواند به دو صورت باشد 
یا از طرف صندوق های خطرپذیری که وارد بورس شده اند یا از 
طریق ورود مستقیم خود شرکت به بورس، اتفاقی که در حال 
حاضر برای شرکت هایی که وارد بورس شده اند افتاده است و 
این شرکت ها خیلی سریع توانسته اند به بودجه خوبی برای 

توسعه خودشان دست پیدا کنند.

 در حالی که بسیاری از فعالان حوزه فاوا ورود استارتاپ ها 

ماهنامه زیست فناوری
سال سوم / شماره چهارم / شهریور 99

زیست فن آوری در ایران



9

می کنند  تلقی  مثبت  اقدام  یک  بورس  به  را 
این  از  نیز اعتقاد دارند ورود برخی  کارشناسانی 
استارتاپ های شناخته شده به بورس و تأمین مالی 
مجدد آنها در دورانی که هیچ معیار اقتصادی برای 
صرفاً  ندارد،  وجود  کارها  و  کسب  ارزش گذاری 
و  اکوسیستم  بر  خاص  جریانی  تسلط  به  منجر 
حذف اکثریت کسب و کارهای مستقل و از بین 
رفتن انگیزه های کارآفرینی می شود این دیدگاه را 

قبول دارید؟

روند توسعه استارتاپ ها به این صورت است که 
استارتاپ های بزرگ، باید استارتاپ های کوچک را 
بخرند. توجه داشته باشید استارتاپ، وقتی بزرگ 
می شود درست است که به منابع مالی زیاد دست 
از دست می دهد و  را  اما یک چیزی  پیدا می کند 
آن نوآوری است. نوآوری، قلب توسعه استارتاپ 
شکل  بزرگ  استارتاپ های  در  نوآوری  و  است 
نمی گیرد چرا که استارتاپ های بزرگ همیشه یک 
مسیر مشخص را طی می کنند و آن قدر جرم آنها 
سنگین است که نمی توانند برای یک هدف براحتی 
و خیلی سریع تغییر مسیر بدهند. به همین علت 
این  به  باید  کوچک  شرکت های  طریق  از  نوآوری 
شرکت ها تزریق شود. یعنی هر چه استارتاپ های 
بزرگ، استارتاپ های کوچک را بتوانند خریداری و 
روی آنها سرمایه گذاری کنند یک مکانیسم برد - برد 
شکل می گیرد. همین روند یک اکوسیستم نوآوری 
را شکل می دهد اتفاقی که در حال حاضر در کشور 
در حال رخ دادن است. یعنی استارتاپ های بزرگ 
ما در حال خرید استارتاپ های کوچک هستند، چرا 
که یک استارتاپ کوچک برای توسعه و بقای خود 
با  بزرگ  استارتاپ  اما  نیست  وام  گرفتن  به  قادر 
سرمایه گذاری خطرپذیر می تواند شرکت های کوچک 
را جذب و به نوعی نوآوری را به سیستم خود تزریق 
ورود  که مخالف  به نظرم کسانی  به هرحال  کند. 
استارتاپ های بزرگ به بورس هستند هنوز مکانیسم 
اکوسیستم نوآوری را بدرستی نمی شناسند، چون 
منطقی ترین کار همین است که استارتاپ های بزرگ 
در بورس تخلیه بشوند و استارتاپ های کوچک نیز 
برای بقا توسط همین استارتاپ ها خریداری بشوند 
اتفاقی که در حال حاضر در اکوسیستم کشور در 

حال انجام است.

با حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست   
»روبات  چهارم  نسل  از  گذشته  سال  جمهوری، 

انسان نمای سورنا« در دانشگاه تهران رونمایی 
شد و قرار بود اگر حمایت ها صورت بگیرد نسل 
پنجم این روبات نیز ساخته شود، ساخت این 
روبات ها با چه انگیزه ای صورت می گیرد و به 
کاری  چه  است  قرار  روبات ها  این  ساده  زبان 

انجام دهند؟

پروژه  یک  »سورنا«  نما  انسان  روبات  پروژه 
باشیم  داشته  انتظار  نباید  است.  دانشی  مرز 
که  چرا  شود  تجاری  کار  یک  وارد  روبات،  این 
قرار است از طریق آن ریزش دانش در صنایع 
مختلف صورت بگیرد. در حال حاضر ما روبات 
سازهای فوق العاده ای در کشور داریم که در حوزه 
روبات های صنعتی مشغول به کار هستند و کم کم 
به  سمت تکنولوژی هایی مثل هوش مصنوعی، 
تشخیص چهره و... روی آورده اند؛ یعنی دقیقاً 
استفاده از دانشی که چند سال پیش در روبات 
سورنا پیاده سازی شده بود، در مجموع باید گفت 
در تمام دنیا، این پروژه ها به طور سمبولیک در 
حال اجرا است و هدف از توسعه آنها نیز بحث 
فرهنگ سازی روبات و توسعه تکنولوژی است و در 
کل روبات ها، مرز دانشی هستند و هزار تکنولوژی 

از دل آنها برای توسعه دانش بیرون می آید.

 بنا بر اعلام شما در سال گذشته با فعالیت 
شرکت های دانش بنیان بیش از 3۰۰ هزار شغل 
که  است  درحالی  این  شد،  ایجاد  کشور  در 
مخالفان دولت بر این اعتقاد هستند که دولت 
در زمینه اشتغالزایی بسیار ضعیف عمل کرده 

است؟

بنیان  دانش  شرکت های  فروش  گذشته  سال 
1۲۰ هزار میلیارد تومان بود و اشتغال مستقیم 
توجه داشته  3۰۰ هزار شغل،  از  نیز بیش  آنها 
باشید ایجاد شغل غیرمستقیم آنها از این رقم 
به  نمونه  به عنوان  که  چرا  است.  بالاتر  بسیار 
دارد  پرسنل  نفر   15۰۰ کنید حدود  نگاه  اسنپ 
سراسر  در  راننده  هزار   4۰۰ و  میلیون  یک  اما 
هستند؛  کار  به  مشغول  این شرکت  در  کشور 
این یعنی اشتغال غیرمستقیم و اینکه شما این 
هنر را داشته باشید که به فردی که شغل ندارد 
درکمتر از 1۰ دقیقه یک شغل بدهید از نگاه من، 
این  از  ما  به حساب می آید.  بزرگ  نوآوری  یک 
نمونه های موفق بسیار داریم. از طرفی دیگر در 
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نظر داشته باشید پلتفرم های زیادی نیز ایجاد شدند 
و این شرکت ها را تقویت می کنند. مثلاً تاکسی های 
آنلاین اگر یک فین تک خوب پشت سر آنها نباشد 
امکان تراکنش برایشان مهیا نیست و از سوی دیگر 
روزانه، میلیاردها تراکنش بانکی داریم و اینها تنها از 
طریق فین تک ها در حال انجام است و اکثر بانک ها 
به عنوان یک بازیگر سنتی در اقتصاد ما در حال 
خرید فین تک هستند و تمامی این موارد نشان 
از ایجاد شغل مستقیم و غیرمستقیم از طریق این 

شرکت های جدید دارد.

شاهد  مجلس  در  ارتباطات  وزیر  حضور  با   
بودیم بسیاری از نمایندگان از افزایش پهنای باند 
ناراضی بودند و به نوعی این تفکر در نگاه منتقدان 
دولت وجود دارد که باید به سمت اینترنت ملی 
برویم از نگاه شما اینترنت ملی قابلیت اجرا دارد؟

ما چیزی به اسم اینترنت ملی نداریم و فکر نکنم در 
مصوبات نیز چنین چیزی وجود داشته باشد. همه ما 
داریم در مورد شبکه ملی اطلاعات صحبت می کنیم 
که البته مسئولیت توسعه آن با وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات است و در واقع استارتاپ های ما، 
یوزر این شبکه هستند. آن چیزی که مهم است 
توسعه شبکه ملی اطلاعات است. کاری که در حال 
انجام است. اگر الان ما قطعی اینترنت بین الملل 
داشته باشیم تمام استارتاپ ها براحتی کار خودشان 
را انجام می دهند و از نگاه من یکی از اتفاقات ارزنده 
و بزرگی است که در این دولت انجام شده است چرا 

که قبل از این دولت، ما چنین قابلیتی نداشتیم.

اکوسیستم  و  بوم  زیست  حاضر  حال  در   
استارتاپی در کشور در چه وضعیتی است از نظر 
کمی رشد داشته یا کیفی و به نوعی فاصله ما با 

استارتاپ های خارجی به چه میزان است؟

ما منحصر بفردترین زیست بوم استارتاپی منطقه 
حوزه    در  که  استارتاپ هایی  از  بسیاری  داریم.  را 
بی نظیر  منطقه  در  هستند  فعال  تی  سی  آی 
هستند. وقتی از فین تک ها صحبت می کنیم در 
ندارد  وجود  تکی  فین  ترکیه، حتی  ما  همسایگی 
که بخواهیم با فین تک های خودمان مقایسه کنیم. 
از استارتاپ های ما در فروش آنلاین نیز  بسیاری 
همین وضعیت برتری را دارند. در حوزه های دیگر 
تکنولوژی که متأسفانه ما زیاد در مورد آنها صحبت 
نمی کنیم حتی در این گفت وگو هم در مورد آنها 

بیوتک  حوزه  استارتاپ های  نداشتیم.  صحبتی 
بزرگترین استارتاپ های  این حوزه  است. ما در 
منطقه را داریم و در بسیاری از حوزه های دیگر 
مانند سلول های بنیادی، هوا - فضا واقعاً برتری 
بسیاری داریم؛ حتی در حوزه ارائه مقالات باید 
گفت جایگاه برتری داریم. اگر به مقالات سال 
۲۰19 نگاهی داشته باشید در مجموع یک رتبه 
جایگاه ما بهبود پیدا کرده و رتبه 15 دنیا را کسب 
منطقه  رقبای  با  ما  فاصله  نوعی  به  و  کرده ایم 
شده  زیاد  بسیار  و...  عربستان  ترکیه،  مانند 
است. ما در بسیاری از رشته های مهندسی جزو 1۰ 
کشور اول هستیم به عنوان نمونه در ریاضی 6 ، 
عمران 6 و بیوتک رتبه ۸ را کسب کرده ایم. اما در 
عین حال در رشته های دیگر مانند علوم انسانی، 
هنر، زبان شناسی عقب هستیم؛ دلیل هم به 
این برمی گردد که استادان این رشته ها، مقاله 
به زبان انگلیسی ارائه نمی دهند. به همین خاطر 
وقتی مجموعه گرفته می شود رتبه ما 15 جهان را 
کسب می کند. به هرحال در حال حاضر ما صاحب 
ولی  هستیم  منطقه  استارتاپ های  بزرگترین 
متأسفانه مسأله ای که مانع توسعه استارتاپ ها 
درکشور می شود نبود محیط کار مناسب برای این 

کسب و کارها است.

روی  شما  دقیقاً  اخیر  سال های  در   
بنیان  دانش  و  استارتاپی  حیطه های  کدام 

سرمایه گذاری بیشتری انجام داده اید؟

به صورت خاص سرمایه معاونت علمی و فناوری 
را به طور مستقیم در بخش بیوتکنولوژی لحاظ 
کردیم و فکر می کنم با اتفاق های اخیری که در 
حوزه کرونا شکل گرفت این درس را به تمام دنیا 
داد که »بیوتک« فقط یک علم نیست. بحث 
امنیت و اقتصاد است و این بخشی بود که در 
این سال ها ما روی آن خیلی سرمایه گذاری کردیم 
و خوشحال هستم که این بخش را جدی گرفتیم 
به جرأت می توان گفت  با شیوع کرونا  چرا که 
اکثر نیازهای ما از کیت های تشخیص گرفته تا 
تجهیزات بیمارستانی بی نیاز به خارج در داخل 
ما  برنامه های جدی  از  تولید شدند. یکی دیگر 
بحث امنیت غذایی است که تقریباً یک سالی 
است که روی آن متمرکز هستیم و فکر می کنم 
برای آینده کشور نیز این مبحث خیلی مهم است.
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در  را  بسیاری  پروژه های  که  هستید  افرادی  جزو  شما   
شهرستان ها کلید زدید در حال حاضر وضعیت شرکت های 
صورتی  چه  به  شهرستان ها  در  استارتاپ ها  و  بنیان  دانش 

است؟

اکثر  در  اما  است  متفاوت  شهرستان  هر  فرهنگ  به  بسته 
از  بهتر  خیلی  که  خوشحالم  داشتم  حضور  که  استان هایی 
من به مفهوم و توسعه اکوسیستم استارتاپی اشراف دارند و 
دقیقاً در جریان هستند به چه دلیل قرار است با آنها همکاری 
کنیم. در مجموع دانشگاه ها به سمت نوآوری در حال حرکت 
هستند چرا که پایه حرکت اکوسیستم استارتاپی، نوآوری است 
و خوشبختانه این اتفاق در شهرستان های ما در حال شکل گیری 

است.

 محصولات تولیدی شرکت های دانش بنیان بیشتر در چه 
بخش هایی است آیا آماری از فروش محصولات دانش بنیانی 

کشور وجود دارد؟

بیشتر فروش ما مربوط به شرکت های زیست فناوری است 
ولی از نظر اشتغالزایی شرکت های حوزه  آی سی تی  حرف اول 
را می زنند و در مجموع سال گذشته شرکت های دانش بنیان 

1۲۰ هزار میلیارد تومان فروش داشتند.

 شاهد هستیم تحریم ها هر روز شدیدتر از قبل علیه کشور 
اجرا می شود آیا این تحریم ها در برنامه های شما تأثیری داشته 
و اگر جوابتان مثبت است برای مقابله با آنها چه برنامه هایی 

در دست داشته و دارید؟

مزایای  مقابل  در  اما  نداشته  تأثیر  تحریم ها  نمی توان گفت 
زیادی نیز برای شرکت ها به همراه داشته، چرا که بازار خوبی را 
برای شرکت ها ایجاد کرده و مهمتر اینکه فرهنگ با تحریم ها 
تغییر پیدا می کند چون کشوری که سالیان سال نفت فروخته 
و جنس وارد کرده حالا دارد به  جایی می رسد که صادرکننده 
به  تبدیل  می کنیم  تلاش  داریم  واردات چی  از  یعنی  باشد. 
صادرات چی بشویم و این تغییر تفکر به نظر من خیلی مهم و 
ارزشمند است. باوجود تحریم ها در بعضی از حوزه ها ما رشد 
خوبی داشتیم مثلاً در قضیه کرونا خیلی از استارتاپ ها مانند 
حوزه آموزش، رشد بسیار خوبی را تجربه کردند ولی در مقابل 
استارتاپ های حوزه حمل ونقل و گردشگری دچار مشکل شدند 
در کل تحریم ها به رشد شرکت های دانش بنیان کمک کرده 

است.

 شما رئیس بنیاد ملی نخبگان کشور هستید آیا آماری 

دارید که چه میزان نخبه در این دولت از کشورخارج و چه 
میزان به کشور بازگشته است؟

ما آمارهای ریز مهاجرت را هر دو سال یکبار به شورای عالی 
پایش مشاهده  آخرین  و در  اعلام می کنیم  انقلاب فرهنگی 
بزودی  و  به کاهش است  رو  از کشور  آمار خروج  کردیم که 
سالنامه آماری مهاجرت برای اولین بار با حمایت ما و از سوی 
رصد خانه مهاجرت دانشگاه شریف منتشر می شود. ما دنبال 
آن هستیم که قضیه مهاجرت شفاف باشد. چه مهاجرت به 
خارج و چه مهاجرانی که به داخل کشور می آیند  این سالنامه 
دیده شده  آن  در  نیز  نوع مهاجرت  است حتی  مفید  بسیار 
به عنوان نمونه در حال حاضر مهاجرت تحصیل بشدت کاهش 

و مهاجرت کار رو به افزایش است.

 مهاجرت هایی که از کشور صورت می گیرد بیشتر برای 
کسب تجربه و کاریابی است یا باید از آن به عنوان فرار مغزها 
یاد کرد؟ شما به عنوان رئیس ملی نخبگان، برای بازگرداندن 

نخبه ها به کشور تاکنون چه کارهایی انجام داده اید؟

در حال حاضر آمار دانشجویان ما در خارج از کشور بسیار پایین 
است یعنی چیزی در حدود بیش از یک درصد و این مسأله 
که کشورهای  است  حالی  در  این  است.  نگران کننده  بسیار 
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عرب همسایه ما بیش از 35درصد دانشجو  در خارج از کشور 
17۰هزار  ما  انقلاب،  ابتدای  حتی  دارند.  تحصیل  و مشغول 
دانشجو داشتیم که 1۰۰ هزار دانشجو   خارج از کشور مشغول 
تحصیل بودند و در حال حاضر جمعیت دانشجویی ما بیش 
از 4میلیون است و از این تعداد، تنها 5۰ هزار دانشجو خارج 
از کشور مشغول تحصیل هستند. جالب است بدانید اوایل 
انقلاب 5۰ هزار دانشجو ما تنها در امریکا مشغول تحصیل 
بودند و برای من دردناک است آن زمان این آمارها، فرار مغزها 
نبود ولی الان آمار 5۰ هزار دانشجوی که تنها 1۲ هزار نفر آنها 
در امریکا مشغول تحصیل هستند به یک باره به فرار مغزها 
تعبیر می شود. به هرحال ما دنبال آن هستیم که یک چرخش 
ایجاد کنیم. کاری که در بنیاد ملی نخبگان به صورت جدی روی 
آن کار کردیم و باعث شد در 4 سال گذشته 16۰۰ نخبه ما از 1۰۰ 
دانشگاه برتر دنیا به کشور خود برگردند و برنامه ای را توسعه 
بچه های  که  کنیم  آماده  را  یک محیطی  بتوانیم  که  داده ایم 
خارج از کشور بتوانند برگردند و برگشت تنها در یک اقتصاد 
دانش بنیان ایجاد می شود. چون اگر اقتصاد بر پایه منابع زیر 
با عادی قابل درک نیست.  زمینی باشد فرق یک آدم نخبه 
در حال حاضر بسیاری از این عزیزان که به کشور بازگشتند 
در استارتاپ ها مشغول فعالیت هستند و جالب است بدانید 

بسیاری از استارتاپ هایی که در حال رفتن به بورس هستند، 
توسط همین افراد پیاده سازی شده اند. نخبه هایی که در گوگل، 
مایکروسافت، فیس بوک و... مشغول به فعالیت بودند و الان 
در این استارتاپ ها فروش میلیاردی دارند از طرف دیگر از این 
تعداد 16۰۰ نخبه که به کشور بازگشتند حدود 35۰ نفر نیز جزو 
اعضای هیأت علمی دانشگاه های کشور شدند. از نگاه من آمار 
پایین دانشجویان ما در خارج از کشور یک زنگ خطر محسوب 
می شود چون باید تبادل دانش با تمام دنیا وجود داشته باشد 
و در عین حال زمینه را به صورتی طراحی کنیم که دانشجویان 
ما بعد از اتمام تحصیل به کشور برگردند و بستر استفاده از 

دانش آنها نیز مهیا باشد.

 اواخر سال گذشته شما در گفت وگویی اعلام کردید برای 
تولید 5 میلیون ماسک برای کادر درمان با شرکت های دانش 
بنیان قرارداد امضا شده، آیا این امکان وجود ندارد شرکت های 
تولید  پایین  با قیمت  بنیان برای عموم مردم ماسک  دانش 
کنند چون در حال حاضر راه کنترل و پیشگیری از کرونا توصیه 
به استفاده از ماسک است و در عین حال بالا بودن قیمت 
ماسک به صورتی است که شاید برای قشر کم درآمد، تهیه 
آن چندان آسان نباشد آیا برای حل این معضل معاونت برنامه 

خاصی دارد؟

شرکت های دانش بنیان در تولید ماسک در حوزه نانو فعال 
هستند. البته من در آن گفت وگو درمورد تولید دستگاه ماسک 
توسط شرکت های دانش بنیان حرف زدم تا آنجا که در حال 
حاضر همه ماسک های نانو در داخل تولید می شود؛ زمانی 
تولید  پیدا کرده بود ظرفیت  تازه در کشور شیوع  که کرونا، 
ماسک کشور ۲۰۰ هزار تا بود که از این تعداد، مقدار کمی 
تولید می شد. اما ظرف یک ماه، اولین شرکت دانش بنیان ما 
توانست اولین دستگاه تولید ماسک نانو را بسازد، در ادامه 
چند شرکت دیگر نیز به این چرخه تولید دستگاه افزوده شدند. 
در حال حاضر ما صادرکننده دستگاه تولید ماسک نانو هستیم. 
توجه داشته باشید اطلاعات ما در مورد این بیماری  نیز توسعه 
پیدا کرده و الان به این نتیجه رسیده ایم که ماسک های پارچه ای 
و قابل شست وشو هم برای کنترل این بیماری قابل استفاده 
است و این موارد اطلاعات جدید پزشکی در مورد این بیماری 
است که مشخص کرده هر نوع ماسکی قابل استفاده است و 
با آموزش هایی که دکتر حریرچی)معاون کل وزارت بهداشت( 
دادند براحتی هرکس می تواند از یک پیژامه نیز ماسک تولید 
کند. به هرحال من خوشحال هستم در حال حاضر بیش از 5 

میلیون ظرفیت تولید ماسک داریم.

 وضعیت تولید ماسک برای مردم به چه صورتی است؟
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ظرفیت تولید ماسک در داخل کشور روزانه بیش از 1۰ میلیون 
است.

 پس چرا در دسترس نیست؟

در دسترس هست.

 اما با قیمت بسیار بالا، قبول دارید؟

قیمت برمی گردد به  نظارت در بازار و موارد دیگر، اتفاقی که 
ممنوعیت صادرات  بودیم  معترض  آن  به  ما  و  افتاد  بتازگی 
تا  ماسک بود و به نوعی وقتی صادرات ممنوع شود قیمت 
حدودی پایین می آید. خیلی از شرکت ها تولید داشتند برای 
با این قیمت دلار برای آنها صادرات صرفه  صادرات چرا که 
برای  از شرکت ها هم  این وسط بسیاری  و  اقتصادی داشت 
صادرات ماسک مذاکره کرده بودند و تعدادی در حال صادرات 
بودند اما خوب با این ممنوعیت خسارت زیادی به این شرکت ها 

وارد شد.

 آیا آماری در دست هست که با شیوع کرونا شرکت های 
دانش بنیان و استارتاپ ها توانسته اند چه خدماتی را به کادر 

درمان یا مردم ارائه دهند؟

 4 من خاطرم هست که روزهای اول شیوع کرونا در امریکا 
بیمار را به یک دستگاه ونتیلاتور )دستگاه تنفس مصنوعی( 
وصل می کردند حتی نمونه هایی ساخته بودند که ۸ بیمار به 
اتفاق وحشتناکی  این  یک دستگاه ونتیلاتور متصل می شد. 
بود و خودشان هم در جریان بودند که از این ۸ نفر، تعدادی 
قربانی می شوند ولی ما این اتفاق های تلخ را در کشور خودمان 
نداشتیم. دقت کنید ساخت یک دستگاه ونتیلاتور آسان نیست 
و هزینه هر کدام بین ۲۰۰ تا 3۰۰ میلیون تومان هست البته این 
قیمت داخلی است چرا که قیمت بین المللی آن خیلی بیشتر 
است و در یک مقعطی این دستگاه در بازار وجود نداشت که 
اروپایی ها  و  امریکایی ها  را خریداری کنیم؛ چون  آن  بتوانیم 
ریخته بودند در بازار و هر چی از دستگاه ونتیلاتور گرفته تا 
وسایل اتاق آی سی یو و مواد ضدعفونی را خریده بودند و ما 
همه اینها را توسط شرکت های داخل تولید کردیم و در حال 
حاضر نیاز نیست وسیله ای برای این بیماری از خارج کشور 

وارد شود.

 در حال حاضر وضعیت ساخت واکسن کرونا در کشور 
در چه مرحله ای است؟

برای تولید واکسن کرونا ما با 6 شرکت و پژوهشگاه قرارداد 
داریم که از این تعداد، ۲قرارداد خوب پیش رفته و به مرحله 

کارآزمایی بالینی حیوانی رسیده ولی هنوز نیاز است که صبر 
کنیم، چون کرونا یک ویروس بشدت پیچیده است و در تمام 
اگر  به همین حالت است  واکسن  نیز وضعیت ساخت  دنیا 
ویروس یک ویروس ساده بود واکسن انسانی آن خیلی زود 

ساخته شده بود.

 کمتر از یکسال از عمر دولت باقی مانده در این مدت 
چه طرح هایی هست که تمایل دارید حتماً به نتیجه برسد؟

من به شدت تمایل دارم بحث مراکز دانش بنیان در کشور 
تثبیت شود و برای رسیدن به این هدف در این مدت باقی مانده 
هر کاری نیاز باشد انجام خواهم داد که دیگر برگشت نداشته 
باشیم. وقتی شاهد هستم این روزها همه در خصوص اقتصاد 
این یک دستاورد بزرگ است.  دانش بنیان صحبت می کنند 
من هرگز یادم نمی رود که در دانشگاه خودم یعنی دانشگاه 
صنعتی شریف که در آن بزرگ شدم به عنوان دانشجو وارد و 
الان استاد آن هستم مرا مسخره می کردند که این بچه بازی 
راه انداخته است. وقتی اولین مرکز نوآوری راه اندازی شد گفتند 
فلانی در دانشگاه سوپرمارکت باز کرده و الان خوشبختانه کل 
دانشگاه تبدیل به مرکز نوآوری شده است. از نگاه من کل این 
شهر باید به مرکز نوآوری تبدیل شود. چون توسعه کشور زمانی 
اتفاق می افتد که کل شهر تهران تبدیل شود به پارک علم و 
فناوری و این بچه ها بتوانند براحتی در آن کار کنند و اگر کسی 
کارآفرین است باید بتواند از داخل اتاق خود این کار را انجام 
دهد. این دقیقاً کاری است که ما در ناحیه های نوآوری داریم 
انجام می دهیم. ولی متأسفانه بعضی از دوستان در وزارت علوم 
می خواهند برای این ناحیه های نوآوری قانون بگذارند و قانون 
محدودیت ایجاد می کند و با قانون، نوآوری از بین می رود و 
دیگر توسعه ایجاد نمی شود و به تبع آن اقتصادی شکل نخواهد 
گرفت. اقتصاد نوآور به یک ذهن وحشی نیاز دارد که به هر 
سمت برود و نوآوری ایجاد کند. ما به عنوان دولت، تنها کاری 
که می توانیم انجام دهیم این است که جلوی آن را نگیریم و 
محدودیت برای آن ایجاد نکنیم. خوشبختانه با کمک رهبری 
امسال وضعیت بودجه ما بهتر خواهد شد و ما سرمایه گذاری 

لازم را در این حوزه انجام خواهیم داد.
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  محققــان دانشــگاه صنعتــی امیرکبیــر عوامــل مؤثــر بــر 
ــا اســتفاده از روش هــای  ــرل آن ب ــادی خــاک و کنت فرســایش ب

زیســت فنــاوری را مــورد ارزیابــی و بررســی قــرار دادنــد.
بــه نقــل از دانشــگاه صنعتــی امیرکبیــر، ســید محمــد فتاحــی 
دانــش آموختــه دکتــری دانشــکده مهندســی عمــران و محیــط 
زیســت  دانشــگاه صنعتــی امیرکبیــر و مجــری طــرح »مطالعــه 
آزمایشــگاهی عوامــل مؤثــر بــر فرســایش بــادی خــاک و کنتــرل 
آن بــا اســتفاده از روش هــای زیســت-فناوری«، گفــت: پدیــده 
گردوغبــار یکــی از مهمتریــن تهدیــدات زیســت  محیطــی در 
نواحــی خشــک و بیابانــی جهــان اســت. ایــران نیــز، بــه دلیــل 
قـــرار گـــرفتن بـــر روی کمربنـــد خشـــک و بیابـــانی جهــان، تحــت 

ســیطره طوفــان هــای ماســه و گــرد و غبــار اســت. 
هــای  پدیــده  و  بــادی  فرســایش  کــرد:  نشــان  خاطــر  فتاحــی 

وابســته بــه آن منجــر بــه مشــکلات زیســت  محیطــی زیــادی از 
قبیــل آلودگــی هــوا )ســالانه 6/5 میلیــون نفــر بــه دلیــل آلودگــی 
هــوای ناشــی از طوفــان هــای گردوغبــار جــان خــود را از دســت 
مــی دهنــد( و کاهــش کیفیــت آب مــی شــوند. همچنیــن، ایــن 
پدیــده هــا هـــر ســـاله خســـارات زیـــادی )ده هــا میلیــون دلار در 
ــزارع، تأسیســات  ــه مـ هــر رخــداد طوفــان ماســه و گردوغبــار( بـ
و زندگــی بشــر وارد مــی کنــد و ســبب ایجــاد ناامنــی غذایــی و 
مهاجــرت هــای وســیع مــی شــوند. از ایــن روی، مطالعــه عوامــل 
مؤثــر بــر فرســایش بــادی و راه هــای کنتــرل آن بســیار حائــز 
ــر عوامــل  ــی امیرکبی اهمیــت اســت. محققــان دانشــگاه صنعت
مؤثــر بــر فرســایش بــادی خــاک )انتشــار گردوغبــار( و کنتــرل آن 
بــا اســتفاده از روش هــای زیســت فنــاوری را مــورد ارزیابــی و 

بررســی قــرار دادنــد.

عوامل موثر بر فرسایش بادی خاک بررسی شد 

ارائه یک روش زیست فناوری 
مقرون به صرفه
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ی  و
در  افــزود: 
ســعی  پژوهــش  ایــن 
و  شــناخت  منظــور  بــه  تــا  شــده 
کنتــرل بهتــر فرســایش بــادی، اثــر خصوصیــات 
فیزیکــی، شــیمیایی و مقاومتــی خــاک هــا مطالعــه شــده و 
پذیــری  فرســایش  تشــخیص  در  اطمینــان  قابــل  پارامترهــای 
خــاک هــا شناســایی شــود. وی افــزود: در همیــن راســتا، نمونــه 
هــای خــاک از 19 کانــون مولــد گردوغبــار )واقــع در چیــن( جمــع 
آوری شــدند و آزمایــش هــای مختلفــی شــامل آزمایــش هــای 
تونــل بــاد و آزمایــش هــای مکانیــک و شــیمی خــاک بــر روی آن 

گرفــت. انجــام  هــا 
روش  یــک  یافتــن  منظــور  بــه  همچنیــن  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
مناســب بــرای کنتــرل فرســایش بــادی و جلوگیــری از ایجــاد 
گردوغبــار، در پژوهــش حاضــر پــس از مطالعــه خصوصیــات 
صدهــا گونــه میکروارگانیســم مختلــف، دو گونــه مختلــف از 
میکروارگانیســم هــا بــرای کشــت تلقیــح بــر روی خــاک انتخــاب 
شــد، گفــت: ایــن گونــه هــا شــامل ســیانوباکتری هــا و باکتــری 
هایــی بــا توانایــی رســوب کلســیم کربنــات در اکسیداســیون 

نمــک هــای اســید آلــی بــود.
فتاحــی خاطــر نشــان کــرد: بــا بــکار گیــری یــک تونــل بــاد فــوق 
تلقیــح  از  پذیــری پوســته هــای حاصــل  پیشــرفته، فرســایش 
میکروارگانیســم هــا بــر روی ســطح یــک ماســه بــادی )خــاک بــا 
ــاد  ــان ب ــالا( در حــالات مختلــف جری فرســایش پذیــری بســیار ب
بررســی شــد و بــا ســاختمان، ترکیبــات، نفــوذ پذیــری و مقاومت 

پوســته هــا مــورد مقایســه قــرار گرفــت.
وی افــزود: بــا توجــه بــه مطالعــات اولیــه جامــع، تعریــف اهــداف 
المللــی،  بیــن  محققــان  تجربیــات  از  گیــری  بهــره  چندگانــه، 
ابــزار  از  اســتفاده  داخلــی،  و  خارجــی  مالــی  حامیــان  جــذب 
پیشــرفته و متناســب بــا مســئله و شــبیه ســازی نســبتاً واقعــی 
از محیــط در تونــل بــاد، ایــن طــرح توانســت گامــی در ارتقــاء 
دانــش فنــی عوامــل موثــر بــر فرســایش پذیــری خــاک و کنتــرل 

آن بــردارد.
وی بــا بیــان اینکــه در ایــن پــروژه یــک روش زیســت فنــاوری 
مقــرون بــه صرفــه و عملــی در کنتــرل فرســایش بادی ارائه شــد، 
بیــان کــرد: نتایــج حاصــل از ایــن تحقیــق مــی تواند در مهندســی 
ژئوتکنیــک و محیــط زیســت از شــاخه هــای مهندســی عمــران، 

و  از شــاخه هــای مهندســی کشــاورزی  یکــی  خــاک شناســی 
همچنیــن رشــته هــای کویــر شناســی و زمیــن شناســی مــورد 

اســتفاده قــرار گیــرد.
محیــط  حفاظــت  ســازمان  حمایــت  صــورت  در  افــزود:  وی 
زیســت یــا یــک ارگان دولتــی یــا خصوصــی، گام بعــدی ایــن 
مطالعــه اســتفاده از روش زیســت فنــاوری معرفــی شــده در 
گردوغبــار  مولــد  کانــون  یــک  )در  میدانــی  مقیــاس  در  طــرح 
حفاظــت شــده( و پایــش یــک ســاله آن بــه منظــور اطمینــان 
شــدن  تجــاری  از  پیــش  عمــل  در  مذکــور  روش  عملکــرد   از 

آن است. 
فــارغ التحصیــل دانشــگاه صنعتــی امیرکبیر گفــت: رویکرد ارائه 
شــده در ایــن پــروژه مــی توانــد در شناســایی میکروارگانیســم 
مقابــل  در  مقــاوم  پوســته  ایجــاد  قابلیــت  بــا  بیشــتر  هــای 
فرســایش بــادی اســتفاده شــود و روش کار معرفــی شــده در 
ایــن تحقیــق مــی توانــد در ارزیابــی صحیــح فرســایش پذیــری 
ــا روش هــای  خــاک هــا و پوســته هــای ســطحی )ایجــاد شــده ب
ــاد مــورد اســتفاده قــرار گیــرد. ــا اســتفاده از تونــل ب مختلــف( ب

اطمینــان  قابــل  هــای  پارامتــر  از  عــلاوه،  بــه  داد:  ادامــه  وی 
شناســایی شــده در ایــن تحقیــق بــرای تعییــن میــزان فرســایش 
هــای  زمیــن  بنــدی  پهنــه  در  تــوان  مــی  هــا  خــاک  پذیــری 
مســتعد فرســایش بــادی بهــره گرفــت؛ مــدل مفهومــی ارائــه 
مــی  بــادی  فرســایش  در  هــا  پوســته  شکســت  بــرای  شــده 
توانــد در عمــل بــرای ارزیابــی دوام پوســته هــای مختلــف در 
مقابــل فرســایش اســتفاده شــود. عــلاوه بــر ایــن، روش هــای 
زیســت فنــاوری و میکروارگانیســم هــای معرفــی شــده در ایــن 
 تحقیــق در کنتــرل فرســایش بــادی متناســب بــا نــوع منطقــه 

قابل استفاده است. 
در  حاضــر  پژوهــش  از   ISI مقالــه   5 تاکنــون  اســت:  گفتنــی 
ژورنــال هــای بســیار معتبــر مرتبــط بــا موضــوع و دارای ضریــب 
تأثیــر بــالا ارائــه شــده اســت کــه 4 مــورد آن چــاپ شــده و یــک 
مــورد آن در حــال داوری اســت. همچنیــن 3 مقالــه دیگــر از 
ایــن طــرح طبــق یــک برنامــه زمانبنــدی در حــال تهیــه اســت. 
علاوه بــر ایــن، یــک اختــراع از ایــن مطالعــه در ایــران بــه ثبــت 
رســیده اســت و اقداماتــی بــرای ثبــت آن در مراجــع بین المللــی 
در حــال انجــام اســت. از آنجایــی کــه در ایــن پژوهــش هــدف 
مطالعــه بنیــادی پدیــده فرســایش بــادی و کنتــرل آن بــود و ابــزار 
و امکانــات لازم بــرای رســیدن بــه ایــن اهــداف بــا دقــت زیــادی 
مشــخص گردیــده بــود، از ایــن رو، تمــام نتایــج حاصــل از ایــن 

کار تازگــی داشــته و قابــل ارائــه در ژورنــال هــای معتبــر بــود. 
اســتاد راهنمــای ایــن طــرح دکتــر عبــاس ســروش عضــو هیئــت 
دکتــر  مشــاور  اســاتید  و  امیرکبیــر  دانشــگاه صنعتــی  علمــی 

نینــگ هوانــگ و دکتــر وولودیمیــر ایوانــف بــوده انــد.
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  یک شرکت دانش بنیان مستقر در مرکز رشد زیست فناوری دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه الله)عج( با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی و استفاده از 
تسهیلات نمونه سازی این صندوق، 1۰ دستگاه کامپرشن تراپی یا تسهیل کننده 
گردش خون به وسیله ایجاد فشار مثبت تولید کرده است.  به نقل از روابط 
عمومی صندوق نوآوری و شکوفایی، علی آقاکثیری، مدیر عامل شرکت امداد 
 IPC پزشک راز کیمیا در مورد جزئیات فنی دستگاه تسهیل کننده گردش خون
system گفت: این دستگاه وسیله ای است که با تغییر فشار متناوب منجر به 
انبساط و انقباض متناوب عضلات و رگ های خونی و در نتیجه بهبود گردش 
خون و لنف می شود. این دستگاه شامل یک پوشش کامل پا یا بازو یا هر 
منطقه لنفاوی دیگری از بدن است. آقاکثیری موارد استفاده دستگاه کامپرشن 
تراپی IPC system را تشریح کرد و گفت: این دستگاه در شرایط مراقبت های 
شدید، در مرحله اول برای درمان تورم در رگ ها یا اختلالات لنفاوی، از قبیل 
گرفتگی رگ ها و لنف ادم )ورم دست و پا( خود به خودی استفاده می شود. 
بیشترین موارد قابل استفاده از این دستگاه شامل جلوگیری از ترومبوز وریدهای 
عمقی)DTV( و آمبولی ریه )PE(، زخم پای دیابتی و زخم های شریانی، کاهش 
ادم در اندام های تحتانی، نارسایی وریدی مزمن، افزایش جریان خون، کاهش 
درد و تورم بعد از عمل جراحی، درمان واریس و رفع درد و خستگی عضلات 
است. مدیرعامل شرکت امداد پزشک راز کیمیا در مورد شیوه کار این دستگاه 
توضیح داد و گفت: پمپ مورد استفاده در دستگاه، دارای یک سیکل زمانی 
بسیار طولانی )دو یا سه دقیقه یا بیشتر(، همراه با یک تورم )بادشدگی( بلند 
مدت است. دوره زمانی طولانی مدت کمک می کند تا حرکت سیال از فضاهای 
درون شبکه ای )بین سلول ها( به رگ ها یا سیستم لنفاوی و گردش مجدد و یا 
دفع آن انجام پذیرد.  وی ادامه داد: یک پوشش کامل پا شبیه به یک چکمه 
است که تا کشاله ران بالا ادامه می آید. یک پوشش کامل بازو، دست را 
پوشش داده و تا زیر بغل بسط یافته است. همچنین پوشش های مناسب برای 
نیمی از پا یا نیمی از دست وجود دارد. در این پمپ ها، اختلاف فشار )تغییرات 
فشار(، به شرایط بیمار، هدف از درمان و واکنش بیمار به درمان بستگی دارد. 
آقاکثیری بازار داخل را تحت الشعاع شیوع ویروس کرونا و به تبع آن کاهش 
تقاضا برای این محصول دانست و گفت: در حال حاضر 5۰۰ دستگاه تولید 

شده است که در حال معرفی به بازار تجهیزات پزشکی برای استفاده مردم و 
بیمارستان های کشور هستیم. هیات امنای صرفه جویی ارزی نیز که تجهیزات 
پزشکی از داخل را تامین می کند از این دستگاه استقبال کرده است و پیش بینی 
می کنیم که تقاضای بازار افزایش پیدا کند. آقاکثیری در مورد ظرفیت تولید و 
میزان رقابت پذیری این محصول نیز گفت: در حال حاضر با وجود محصول 
تولید شده امکان تولید بیشتر وجود ندارد اما اگر حمایت بیشتر شود حتما 
تولید خواهیم کرد. این محصول نمونه داخلی ندارد و به دلیل قیمت بالای 
5 برابری امکان تهیه نمونه خارجی آن نیز وجود ندارد به همین دلیل تنها 
عرضه کننده این دستگاه با این عملکرد به بازار محسوب می شویم. مدیرعامل 
شرکت امداد پزشک راز کیمیا در مورد تسهیلات صندوق نوآوری و شکوفایی 
نیز گفت: برای ساخت این دستگاه 5۰۰ میلیون تومان درخواست تسهیلات 
نمونه سازی را ثبت کردیم که 1۰۰ میلیون آن برای تولید 1۰ دستگاه مصوب شد.  
آقاکثیری در مورد دیگر محصولات دانش بنیان این شرکت گفت: پرفروش ترین 
محصول شرکت، ژل ازولیو متشکل از روغن زیتون فوق خالص، موم زنبور 
عسل، گاز ازن و اسانس بابونه است که با بهبود اکسیژن رسانی به بافت های 
آسیب دیده، منجر به بازسازی سلول ها می شود. همچنین در زخم های مزمن 
و جراحات پوستی موثر است و بطور کلی موارد مصرف آن برای زخم بیماران 
دیابتی، انواع سوختگی، زخم بستر، زرد زخم، تب خال، انواع زخم های عفونی، 
جراحات، التهابات و ناراحتی های پوستی، اگزما و پسوریازیس، رفع جای زخم، 
جوش صورت، هموروئید، عفونت پای ورزشکاران و عفونت های قارچی ناخن 
است.  وی ادامه داد: همچنین محصول دیگر شرکت، اکسترنال فیکساتور 
فضایی اصلاح ناهنجاری های استخوانی تحت عنوان فیانا است. این دستگاه 
یک فیکساتور خارجی برای اصلاح ناهنجاری های استخوان، افزایش طول و یا 
هم راستا کردن استخوان بر اساس تکنیک جراحی الیزاروف است. این فیکساتور 
خارجی از توانایی طبیعی بدن انسان برای ساخت بافت استخوانی جدید بهره 
می برد و به جراح توانایی جابجایی دقیق استخوان به منظور قرارگیری در راستای 
صحیح آناتومیکی را می دهد. فیکساتور فیانا دور اندام قرار گرفته و به کمک 
پین و یا شانزهایی که از میان پوست و استخوان عبور می کنند به دو سمت 

حلقه ها محکم می شوند.

تولید دستگاه تسهیل کننده گردش خون 
با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی
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یک شــرکت دانش بنیان کشــورمان موفق به تولید یک ماده اســتراتژیک 
ــام  و کاربــردی بــرای رفــع نیــاز صنایــع گوناگــون شــده اســت؛ »زانتــان« ن
ایــن مــاده بیولوژیــک اســت کــه از یــک باکتــری تولیــد می شــود. »زانتــان« 
ــع  ــرد دارد و در صنای ــه عنــوان قــوام دهنــده و ســفت کننــده مــواد، کارب ب
گوناگــون ماننــد نفــت و صنایــع غذایــی کاربردهــای آن گســترده اســت. 
فنــاوری تولیــد آن نیــز در چنــد کشــور وجــود دارد و در خاورمیانــه، ایــران 
تنهــا دارنــده فنــاوری بومــی تولید آن اســت. مجتبی بــدری بنام؛ مدیرعامل 
ــان گفــت: بیــش از 35 ســال از زمانــی کــه ایــن مــاده  شــرکت دانــش بنی
بــرای نخســتین بــار در دنیــا تولیــد شــد می گــذرد و تاکنــون تنهــا 11 کشــور 
ایــن مــاده را تولیــد می کننــد کــه البتــه برخــی از آنهــا فنــاوری تولیــد آن را بــه 
صــورت بومــی ندارنــد و تنهــا 6 کشــور فنــاوری تولیــد آن را بومــی کردنــد کــه 
ایــران در جایــگاه ششــم قــرار دارد.  بــدری ادامــه داد: تمــام مراحــل تولیــد 
از پایلــوت تــا تولیــد صنعتــی توســط متخصصــان شــرکت دانــش بنیــان مــا 
ــران ســاخت  انجــام شــده اســت آن هــم توســط تجهیزاتــی کــه همگــی ای
اســت. در حــال حاضــر نیــز توانایــی رفــع نیــاز ۲۰ تــا 3۰ درصــد ایــن مــاده را 
در کشــور داریم و برای تولید بالاتر ســرمایه گذاری بیشــتری هســتیم.  وی 
بــا اشــاره بــه اینکــه 1۲ ســال صــرف تحقیــق و توســعه بــرای تولیــد ایــن مــاده 
شــد، افــزود: از نظــر کیفــی ایــن محصــول قابل رقابت با نمونه هــای اروپایی 
و امریکایــی اســت. امــا از نظــر قیمــت بــا قیمتــی بــه مراتــب کمتــر محصول 
عرضــه می شــود. تحریم هــا فرصتــی شــد تــا صنایــع و تولیــد کننده هــا بــرای 
رفــع نیــاز خــود بــه ســمت اســتفاده از ایــن محصــول حرکــت کننــد. در حــال 
حاضــر بخشــی از نیــاز صنعــت غذایــی، بخــش ســیالات شــرکت مناطــق 
نفــت خیــز جنــوب و بخشــی از شــرکت مناطــق نفــت خیــز مرکــزی نیــاز خود 
را بــا ایــن محصــول تامیــن کردنــد. بــدری گفــت: 6 خــط تولیــد در شــرکت 
داریــم کــه تنهــا 1 خــط فعــال اســت و 5 خــط دیگــر بــه علــت وجــود نقــص 
کار نمی کنــد در ســال جهــش تولیــد ایــن خطــوط را فعــال می کنیــم تــا تولید 

بیشــتری بــرای رفــع نیــاز صنایــع داشــته باشــیم.

علمی وفنــاوری  معاونــت  فنــاوری  زیســت  ســتاد  دبیــر 
ــا اشــاره بــه ذخایــر ژنتیکــی کشــور، گفــت: ایــن  ریاســت جمهوری ب
ارگانیســم ها  میکــرو  و  گیاهــی  حیوانــی،  انســانی،  مهــم  منابــع 
امنیــت غــذای کشــور را تامیــن خواهــد  کــرد. مصطفــی قانعــی ایــران 
را کشــوری غنــی از منابــع و ذخایــر فســیلی توصیــف کــرد و افــزود: 
ایــن منابــع در کنــار ارزش مــادی کــه دارنــد، پایــه و اســاس همــه 
تولیــدات بیولوژیــک اعــم از کشــاورزی، غذایــی، دارویــی، صنعتــی و 

می شــوند.  محســوب  هــم  شــیمیایی 
وی ادامــه داد: اســتفاده پایــدار از منابــع پایــه ای طبیعــی می توانــد 
بــه فقرزدایــی و تامیــن امنیــت غذایــی کشــور بینجامــد و در نتیجــه 
پــی  توســعه اقتصــادی، اجتماعــی و حتــی سیاســی کشــور را در 
داشــته باشــد. قانعــی بــا تاکیــد بــر تعریــف برنامه هــای مختلفــی 
اظهــار  کشــور،  ژنتیکــی  منابــع  حفــظ  و  بهــره وری  افزایــش  بــرای 
و  زیســت بانک  کارگــروه  در  زیســت فناوری  توســعه  ســتاد  کــرد: 
ــر ژنتیکــی، ارتقــای کیفیــت و کمیــت خدمــات بانک هــای ژن  ذخای
و زیســت بانک های کشــور را دنبــال می کنــد. دبیــر ســتاد توســعه 
جمهــوری  ریاســت  فنــاوری  و  علمــی  معاونــت  زیســت فناوری 
ایــن  از  پایــدار  بهره بــرداری  و  صیانــت  حفاظــت،  شــد:  یــادآور 
خواهــد  آینــده  و  حــال  در  کشــور  حیــات  تضمین کننــده  منابــع 
ملــی  مهــم  وظایــف  از  آینــده  نســل های  بــه  آن  انتقــال  و   بــود 

همه ما است.

بومی سازی یک فرآورده  
استراتژیک در حوزه زیست 

فناوری میکروبی

امنیت غذایی 
با حفظ ذخایر ژنتیکی
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  محققان یک شرکت دانش بنیان در پارک فناوری پردیس موفق به 
ساخت پانسمان چشمی از سلولهای بنیادی جفت جنین شدند که بیماریهای 
قرنیه چشم را سریع بهبود می بخشد. احسان سیدجعفری دکترای بیوتکنولوژی 
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران مدیر عامل یک شرکت دانش بنیان در 
پارک فناوری پردیس در خصوص محصول جدید این شرکت گفت: در این 
شرکت موفق شدیم با استفاده از سلول های پرده آمنیوتیک یا پرده کیسه 
آب جنین، پانسمان بیولوژیک برای چشم تولید کنیم. وی افزود: محصول 
پانسمان بیولوژیک پرده آمنیوتیک خشک با فناوری بیوتکنولوژی )زیست 
فناوری( به صورت استریل، بدون آلودگی و ویروس تولید شده است. مدیر 
عامل این شرکت دانش بنیان در پارک فناوری پردیس با بیان اینکه به زودی 
این محصول به بازار می رسد، بیان کرد: برای اطمینان از سلامت محصول و 
 HTLV و C، TP و B عدم آلودگی آن به عوامل ویروسی مثل ایدز ، هپاتیت
روی نمونه خون مادر دهنده جفت آزمون ویرولوژی به روش پیشرفته و دقیق 
Real Time PCR گذاشته شد و روی محصول نهایی آزمون های استریلیتی و 

اندوتوکسین انجام گرفت. 

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران باتاکید بر اینکه قبل از ورود به بازار، این 
محصول بعد از تولید نهایی و بسته بندی با اشعه گاما در سازمان انرژی اتمی 
استریل سازی می شود و تا زمان مصرف در بسته بندی دو لایه ای که دارد 
استریل می ماند، عنوان کرد: از سال 97 که نمونه اولیه آن تولید شد تاکنون 
در مراحل تحقیق و آزمون های مولکولی بوده که نتایج این آزمایش ها، عدم 
سمیت و عدم سرطان زایی محصول را نشان داد. وی با اشاره به ویژگی های 
این محصول گفت: پانسمان چشمی بیولوژیکی که در این شرکت دانش 
بنیان به تولید رسیده قابلیت ترمیم لایه سلولی اپیتلیال قرنیه )سلول هایی 
که مسئولیت ایجاد لایه شفاف در سطح قرنیه را دارند( را دارد. سیدجعفری با 
تاکید بر اینکه این محصول قبل از تولید روی چشم چند خرگوش مورد تست و 
آزمایش قرار گرفت، بیان کرد: مرحله مطالعات بالینی این محصول در انسان 
زیر نظر انجمن چشم پزشکی ایران انجام شد و نتایج بسیار خوبی در زمینه 

ترمیم ضایعات چشمی به دست آمد.  وی با بیان اینکه مجوز تولید و فروش 
پانسمان چشمی بیولوژیک از سازمان غذا و دارو اخذ شده، ادامه داد: زمانیکه 
قرنیه چشم مورد جراحی قرار می گیرد می توان برای بهبودی از این پانسمان 
استفاده کرد. مدیر عامل این شرکت دانش بنیان در پارک فناوری پردیس با 
بیان اینکه این پانسمان شباهت زیادی به ماتریکس برون سلولی طبیعی 
قرنیه انسان و ماتریکس برون سلولی پرده آمنیوتیک دارد، بیان کرد: همین 
باعث می شود که فرایند ترمیم با استفاده از این پانسمان کیفیت بسیار خوبی 
داشته باشد و در صورت استفاده صحیح از این محصول و مهارت جراح چشم 
پزشک در کارگزاری آن بافت ترمیم یافته تفاوتی با بافت سالم پیش از ضایعه 
نداشته باشد. عضو هیئت علمی دانشگاه تهران خاطر نشان کرد: معمولاً از 
این پانسمان در آسیب های جزئی سطح قرنیه، سوختگی حرارتی یا سوختگی 
با مواد شیمیایی، بیماری های چشمی حاصل از بیماری عفونی و… استفاده 
می شود. مدیر این شرکت دانش بنیان ادامه داد: این پانسمان با ایجاد بستر 
مناسب برای رشد مجدد سلول های شفاف اپیتلیال قرنیه علاوه بر کاهش درد 
بیمار منجر به ترمیم کامل قرنیه و حفظ بینایی بیمار می شود. سیدجعفری خاطر 
نشان کرد: محصولات مشابه پرده آمنیوتیک خشک در کشورهای توسعه یافته 
مثل آمریکا و انگلستان تولید می شود ولی با توجه به قیمت تمام شده بالای 
محصولات تولید شده در این صنعت، قیمت این محصولات بسیار بالا است 

و برای وارد کنندگان صرفه اقتصادی ندارد که آن را وارد کنند. 

وی با بیان اینکه کشورهای با تکنولوژی ضعیف تر هم محصولات با کیفیتی 
تولید نمی کنند در نتیجه در زمینه تولید یا واردات این محصول در کشور تا 
حدودی خلاء محصول وجود دارد، بیان کرد: قیمت فروش یک نمونه مشابه 
پرده آمنیوتیک خشک در آمریکا بیش از 6۰۰ دلار است در حالی که با توجه 
به امکانات موجود در کشور و مواد اولیه مصرفی داخلی و نیروی کار متخصص 
ارزان این محصول را می توان با قیمت کمتر از 5۰۰ هزار تومان تولید و با سود 
معقول به بازار ارائه کرد. سیدجعفری با اشاره به مزیت های رقابتی این محصول 
گفت: قیمت پایین، استفاده از مواد اولیه مصرفی داخلی از مزیت های رقابتی 
این طرح به شمار می روند. مدیر این شرکت دانش بنیان خاطر نشان کرد: 
دانش فنی تولید این محصول در شرکت به طور کامل توسط بخش تحقیق و 
توسعه کسب شده و محصول برای تولید به بخش تولید بافت شرکت تحویل 
شده و چندین بچ از آن با موفقیت تولید شده است. مدیر عامل این شرکت 
دانش بنیان در پارک فناوری پردیس با بیان اینکه از این پانسمان در ترمیم 
زخم های صعب العلاج چشمی استفاده می شود، بیان کرد: تولید پانسمان 
بیولوژیک با استفاده از پرده آمنیوتیک استحصال شده از جفت حاصل از 
زایمان سزارین به منظور ترمیم زخم های صعب العلاج چشمی و پوستی بکار 

می رود و به زودی به بازار می رسد.

تولید پانسمان چشمی 
با سلول بنیادی 

جفت جنین
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  یــک شــرکت دانــش بنیــان بــا کشــت بافــت محصولاتــی را بــه تولیــد 
رســانده کــه توانســته بــه کشــورهای خارجــی هــم صــادرات داشــنه باشــد.

بافــت در  بــا هــدف توســعه فناوری هــای کشــت  شــرکتی دانش بنیــان 
کشــور از ســال 9۰ کار خــود را آغــاز کــرد و بــا تــلاش ایــن دانش بنیــان انــواع 
گلهــای زینتــی، گیاهــان دارویــی و پایــه هــای رویشــی درختــان میــوه دانــه دار 
و هســته دار بــه روش کشــت بافــت تولیــد شــد. ایــن محصــولات در کنــار 

فــروش داخلــی بــه دیگــر کشــورها هــم صــادر شــده اســت. 
این شــرکت دانش بنیان با انگیزه تکثیر گیاهان دارویی به شــیوه کشــت 
بافــت، توســعه فعالیت هــای پژوهشــی و تحقیقاتــی دانش بنیــان در حــوزه 
گیاهــان دارویــی و طراحــی و اجــرای مــزارع گیاهــان دارویــی پــا گرفــت. بــه 
گفتــه ایــرج رســتگار، مدیــر عامــل ایــن شــرکت دانــش بنیــان بــا بیــان اینکــه 
ویژه ترین محصول کشــت بافتی تولیدی این شــرکت، تولید گل محمدی 
اســت، بیــان کرد:شــرکت مــا ســالانه یــک میلیــون نهــال گل محمــدی  بــه 
شــیوه کشــت بافــت تولیــد می کنــد. همچنیــن ســایر گیاهــان دارویی مانند 
زرشــک و عنــاب و پایه هــای میوه هــای دانــه دار وهســته دار، گل و گیاهــان 
زینتــی  وخرمــا را بــه شــیوه کشــت بافــت توســط شــرکت تولیــد می کنیــم. 

تکنولــوژی  انتقــال  حــوزه  در  همچنیــن  شــرکت  ایــن  افــزود:  وی 
زیســت فناوری های نویــن کشــت بافــت درحــوزه کشــاورزی هــم فعالیــت و 
بــا تولیــد محصــولات خــود از خــروج میــزان بالایــی از ارز کشــور پیشــگیری 
می کنــد. وی بــا بیــان اینکــه همــه پایه هــای بــا اصالــت وســلامت میوه هــای 
دانــه دار و هســته داری ماننــد هلــو، شــلیل، آلــو، گوجه، گلابــی، به، گیلاس 
و آلبالــو پیــش ازایــن ازخــارج از کشــور وارد می شــد، بیــان کــرد: امــا بــا تلاش 
ایــن دانش بنیــان همــه محصــولات بــه صــورت بومــی در کشــور تولیــد شــده 
اســت. ایــن کار مانــع خــروج مبلــغ بالایــی ارز از کشــور شــده اســت. بنــا بــه 
گفتــه رســتگار، همــه محصــولات تولیــدی ایــن شــرکت بــه دیگــر کشــورها 
هــم صــادر می شــود و بــه زودی افزایــش صــادرات هــم خواهنــد داشــت.

بــرای تصفیــه آب  نقــره  باکتــری  از خاصیــت ضــد    محققــان 
اســتفاده کردنــد. آنهــا در پژوهشــی نــوع جدیــد از نانــو کامپوزیــت 
مغناطیســی نقــره را تهیــه کردنــد. تهیــه نانــو کامپوزیــت نقــره بــرای 
بررســی خــواص ضــد باکتریایــی آن و حــذف آلاینده هــای آب هــدف آنها 
از انجام این طرح بود و با پشــتیبانی صندوق حمایت از پژوهشــگران 
توســط محققــان پژوهشــکده زیســت فنــاوری و مهندســی اصفهــان 
ســاختار  بــا  نقــره  مغناطیســی  نانوکامپوزیــت  »تهیــه  شــد.  انجــام 
ــه منظــور اســتفاده از خاصیــت  PET@Ag@Co۰.7Zn۰.3Fe۲O4 ب
ضدباکتــری آن در فراینــد تصفیــه آب« عنــوان ایــن طــرح پژوهشــی 
اســت. ســید امیــر حســین جلالــی مجــری ایــن طــرح پژوهشــی گفــت: 
در ایــن طــرح از کامپوزیــت بــا هــدف پوشــش دهــی نقــره اســتفاده شــد 
تــا خــواص ضــد میکروبــی نقــره حفــظ شــود و در محیــط آبــی کاربــرد 
داشــته باشــد. همچنیــن بــا پوشــش دهــی نانــو اثــرات باکتــری کشــی و 
ضــد عفونــی کنندگــی از خــود بــروز می دهــد. وی همچنیــن بیــان کــرد: 
از ســویی در ایــن طــرح از آهــن اســتفاده شــده اســت. آهــن خاصیــت 
مغناطیســی داردو بــا ایجــاد میــدان مغناطیســی باعــث جمــع آوری 
آلاینده هــا می شــود. کاربــرد نتایــج ایــن تحقیــق ابتــدا از بیــن بــردن 
پاتوژن هــای بیمــاری زای آب بــرای تصفیــه آب و نهایتــاً تعمیــم ایــن 
خاصیــت در زمینــه پزشــکی، تولیــد نانوداروهــا یــا طراحــی دارو و حتــی 

ــد باشــد. ــه پســاب های صنعتــی و بیمارســتانی مــی توان تصفی

صادرات محصولات 
کشت بافت ایرانی

استفاده از خواص 
ضد میکروبی نقره برای 
تصفیه آب در کشور
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تجاری سازی گیاه سانسوریا 
با استفاده از بهینه سازی کشت بافت

  در طرح ارتباط با صنعت عضو هیات علمی دانشگاه حیکم سبزواری 
بهینه سازی کشت بافت گیاه سانسوریا با استفاده از غلظت های متغیر 
هورمون های گیاهی و بر اساس آنالیزهای آماری پیشرفته مدل سازی برای تولید 

تجاری بررسی می شود.

دکتر عیسی کهن در خصوص این طرح گفت: این قرارداد با اعتبار یک میلیارد و 
دویست میلیون ریال بین دانشگاه حکیم سبزواری و یکی از شرکت های صنعتی 
منعقد شده و مطالعات آن طی مدت دو سال و نیم )سی ماه( انجام خواهد 
شد. عضو هیأت علمی گروه زیست شناسی دانشگاه حکیم سبزواری افزود: 
گیاه سانسوریا با نام علمی Sansevieria trifasciata به عنوان یک گیاه زینتی 
و آپارتمانی شناخته می شود که هوا را تصفیه می کند، رشد آرامی دارد و جزو 
گیاهان همیشه سبز و چندساله مقاوم است و با نیاز آبی کم نگهداری بسیار 
آسانی دارد. از این رو سانسوریا مورد استقبال عموم مردم بوده و بازار تجاری 

مناسبی در ایران و جهان دارد.

دکتر کهن ادامه داد: تکثیر این گیاه از طریق قلمه برگ، ساقه زیرزمینی، پاجوش 
و حتی خوابانیدن برگ امکان پذیر است. اما سرعت رشد پایین، از دست دادن 
ویژگی های گیاه والد و پایداری کم صفات والدی مانع استفاده از این روش ها 
برای تکثیر تجاری این گیاه می شود. از این رو استفاده از تکنولوژی کشت بافت 

گیاهی برای تکثیر این گیاه لازم و ضروری است.

وی با اشاره به اینکه طیف گسترده ای از فناوری ها به منظور افزایش بهره وری 
تولیدات گیاهی و بعنوان ابزاری برای کمک به مطالعه علوم گیاهی پدید آمده اند 
که تحت عنوان بیوتکنولوژی گیاهی )زیست فناوری گیاهی( شناخته می شوند، 
افزود: کشت بافت گیاهی از ارکان مهم فناوری زیستی به عنوان یکی از علوم 
پیشرفته دنیا به شمار می آید که در یک محیط مصنوعی با ایجاد شرایط مشابه 
محیط طبیعی، زمان تکثیر گیاهان را به حداقل ممکن رسانده و سالم ترین و 
مرغوب ترین محصولات را عرضه می کند. دکتر کهن تصریح کرد: با استفاده از 
تکنولوژی کشت بافت گیاهی می توان تعداد زیادی پایه گیاهی جدید و عاری از 

بیماری در مدت زمان کوتاه تولید کرد که انبوه گیاهان تولیدشده ساختار ژنتیکی 
یکسان دارند و از نظر تجاری کیفیت پایدار برای محصول را تضمین می کنند.

وی افزود: از مزایای دیگر کشت بافت امکان دستکاری های ژنتیکی مفید 
و تولید واریته های جدید بازارپسند است. در مقابل در روش های سنتی 
مشکلاتی نظیر محدودیت گیاه مادری و زمان زیاد برای تولید پایه جدید همچنان 
پابرجا است. دکتر کهن اظهار کرد: راهبردهای اصلی اغلب شرکت های فعال 
در حوزه کشت بافت گیاهی در جهان، تولید پایه های اولیه، فروش پروتکل 
های تجاری شده کشت بافت، تکثیر سریع ارقام جدید و تجاری )باغی، زراعی، 
داروئی، زینتی( به روش درون شیشه )in vitro(، تولید بذر مصنوعی، ازدیاد 
گیاهانی که تکثیر کند دارند، تولید گیاهان )پایه، نهال( عاری از آلودگی و مشابه 
والد مادری، حفظ ذخایر ژنتیکی گیاهی در حال انقراض است که به یک 
صنعت چند میلیارد دلاری برای گلخانه ها و مراکز تجاری در سراسر جهان 

تبدیل شده است.

عضو هیأت علمی گروه زیست شناسی دانشگاه حکیم سبزواری ادامه داد: در 
این طرح کشت بافت گیاه سانسوریا با استفاده از غلظت های متغیر هورمون 
های گیاهی و براساس آنالیزهای آماری پیشرفته مدل سازی در دستور کار 
قرار دارد. هورمون های معمول گیاهی نظیر اکسین و سیتوکنین برای تمایز 
زدایی، القای کالوس و تمایز ریشه و ساقه به کار خواهند رفت. وی افزود: نظر 
به استفاده تجاری از پروتکل نهایی، نتایج پژوهش بهینه سازی شده و تمرکز 
ما بر کاهش دوره باززایی گیاهچه های جدید با حفظ صفات والدی است. 
محصول نهایی پروتکل قابل تکرار در محیط آزمایشگاهی خواهد بود که منجر 
به تولید گیاهچه های جدید از قطعات جداکشت گیاه والد سانسوریا می شود. 
بر اساس اعلام وزارت علوم، وی خاطرنشان کرد: علاوه بر ارائه پروتکل بهینه 
سازی کشت بافت گیاه سانسوریا، خدمات مشاوره ای لازم برای اجرای این 
پروتکل، انتقال گیاهچه ها به محیط تطابق پذیری، انتقال به گلخانه و پرورش 

نهایی به کارفرما ارائه خواهد شد
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  یــک شــرکت دانــش بنیــان قــارچ کشــی زیســتی تولیــد کــرده اســت 
که نگرانی های زیســت محیطی در اســتفاده گســترده از ســموم شــیمیایی 
و آفت کش هــا در کشــاورزی را برطــرف می کنــد.  گزارش هــا و مقــالات 
متعــددی در نشــریات علمــی منتشــر شــده اســت کــه بــه آســیب ها و زیــان 
اســتفاده گســترده از ســموم شــیمیایی پرداخته انــد. همیــن مســئله باعــث 
شــده اســت کــه اســتفاده از قــارچ کش هــای زیســتی بیــش از گذشــته مــورد 
توجــه قــرار گیــرد. محمدجــواد اوســتا مدیرعامــل یــک شــرکت دانــش بنیــان 
گفت: برخی محققان اســتفاده بیش از حد از ســموم شــیمیایی را در بروز 
ــر می داننــد. در واقــع ایــن ســموم  برخــی بیماری هــا از جملــه ســرطان موث
عــلاوه بــر مصــرف کننــده روی کشــاورز نیــز تاثیــر منفــی می گــذارد.  وی 
ادامــه داد: همچنیــن در ســال های اخیــر قیمــت ســموم شــیمیایی به شــکل 
قابــل توجهــی افزایــش یافتــه اســت. یــک لیتــر ســم موثر تا ۲ میلیــون تومان 
قیمت دارد و خرید ســم برای هر هکتار ممکن اســت تا ۸ میلیون تومان، 
هزینه در بر داشــته باشــد. اوســتا افزود: در این شــرکت یک نمونه موثر از 
قــارچ کــش زیســتی تولیــد شــده کــه بــا نرخــی در حــدود 6۰ هــزار تومــان برای 
هــر لیتــر  بــه بــازار عرضــه می شــود کــه تفــاوت قابــل توجهــی بــا  نــرخ ســموم 
شــیمیایی دارد. ایــن قــارچ کــش زیســتی از باکتری هــای مفیــد موجــود در 
خــاک کشــور بــه دســت می آیــد و مجوزهــای لازم را اخــذ کــرده اســت. بــه 
دلیــل تاثیــر قابــل توجــه، ایــن قــارچ کــش با اســتقبال زیاد کشــاورزان مواجه 
شــده اســت. وی گفــت: هــر چنــد ایــن شــرکت فاقــد انبــارداری اســت و 
تمــام محصــول تولیــد شــده بــه ســرعت بــه فــروش می رســد امــا بــه دلیــل 
تفــاوت قیمــت عمــده ایــن محصــول دانــش بنیــان و کارایــی بــالای آن ایــن 
انتظــار وجــود دارد کــه کشــاورز اســتفاده از محصــول زیســتی را بــه صــورت 
کامــل جایگزیــن محصــول شــیمیایی کنــد، تنهــا مانــع در ایــن زمینــه عــدم 
فرهنگ ســازی و نــا آشــنایی آنهــا بــا ایــن مســئله اســت. اوســتا تاکیــد کــرد: 
سیســتم توزیــع ســموم شــیمیایی نیــز ســود بیشــتری از یــک ســم بــا قیمــت 
لیتــری ۲ میلیــون تومــان می بــرد تــا یــک قــارچ کــش زیســتی بــا نــرخ هــر لیتــر 
6۰ هــزار تومــان، بــه همیــن خاطــر ممکــن اســت در مقابــل ایــن جایگزینــی 
ــه  ــه کشــاورز توصی ــد را ب ــن محصــول مفی ــد و اســتفاده از ای مقاومــت کنن
نکننــد. نقــش نهادهــای ترویجــی در این بین می تواند تعیین کننده باشــد.

  ســتاد توســعه زیســت فنــاوری در راســتای بهــره بــرداری اقتصــادی از 
ذخایــر ژنتیکــی حمایــت هایــی را مــد نظر قــرار داده اســت. به نقل از معاونت 
علمــی و فنــاوری، ســتاد توســعه زیســت فناوری معاونــت علمــی و فنــاوری بــه 
دنبــال حفــظ و نگهــداری از ذخائــر ژنتیکــی اســت، ســرمایه های ارزشــمندی 
کــه اگــر از دســت بــرود هویــت ایــران و ایرانــی بــه فراموشــی ســپرده می شــود. 
ذخائــری از جنــس گیاهــی، انســانی، حیوانــی و میکروارگانیســم ها کــه نقــش 
تعیین کننــده ای در پیشــگیری از انقــراض نســل ها دارنــد. امــا بــه واســطه 
تلاش هــای صــورت گرفتــه قــرار اســت نــه تنهــا از هــدر رفــت و ســرقت ایــن 
ذخائــر ژنتیکــی پیشــگیری شــود بلکــه قــرار اســت از »طرح هــای بهره بــرداری 
اقتصــادی از ذخایــر ژنتیکــی کشــور« هــم حمایــت شــود. ســتاد توســعه 
زیســت فناوری معاونــت علمــی و فنــاوری بــا پذیــرش ایــن ماموریــت در کشــور 
در تــلاش اســت تــا بــا کمــک زیســت بوم فنــاوری و نــوآوری، ذخائــر ژنتیکــی 
کشــور را بــه عنــوان ســرمایه های عمومــی حفــظ و مورد بهره بــرداری اقتصادی 
هــم قــرار دهــد. حمایــت از طرح هــای بهره بــرداری اقتصــادی از ذخایــر ژنتیکــی 
کشــور یکــی از اهدافــی اســت کــه در ســال جــاری در کارگــروه ذخائــر ژنتیکــی 
و زیســتی ســتاد توســعه زیســت فناوری معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت 
جمهــوری پیگیــری خواهــد شــد تــا بــا ایــن کار کشــور از فوایــد اقتصــادی ایــن 
بانک هــای ژنــی ســودمند در توســعه اقتصــادی کشــور بهــره  ببــرد. بــا توجــه 
بــه این کــه ایجــاد امنیــت غذایــی و بــه دنبــال آن توســعه و امنیــت اقتصــادی، 
اجتماعی و سیاســی مســتلزم اســتفاده پایدار از این منابع پایه ای اســت قرار 
بــر ایــن اســت کــه از ظرفیــت دانش بنیان هــای فعــال در ایــن حــوزه اســتفاده 
شــود تــا بــا کمــک ایــن داشــته های خــدادادی بــه اقتصــاد کشــور کمــک شــود. 
ظرفیــت هایــی کــه می توانــد بــاب جدیــدی در رونــق اقتصــادی بــاز کنــد. 
»تعریــف مــدل اقتصــادی و تهیــه زنجیــره ارزش بــرای حفاظــت و بهره بــرداری 
اقتصــادی از ذخایــر ژنتیکــی در معــرض خطــر و توســعه تنــوع زیســتی« و 
»ارائــه برنامه هــای تشــویقی بــرای هدایــت حوزه هــای فعــال در زیســت فناوری 
بــرای ســرمایه گذاری در برنامه هــای توســعه و بهره بــرداری از تنــوع زیســتی 

کشــور« از جملــه اقداماتــی اســت کــه در ایــن طــرح مدنظــر اســت.

تولید آفت کش زیستی 
برای توسعه کشاورزی

حمایت از طرح های 
بهره برداری اقتصادی 
از ذخایر ژنتیکی
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مطالعه جهش های ژنتیکی کرونا 
در کشور نیاز به حمایت دارند

  رئیس انجمن بیوتکنولوژی با بیان اینکه هنوز به صورت 
هدفمند جهش های ژنتیکی ویروس در کشور مورد بررسی قرار 
نگرفته گفت: مطالعه جهش های ژنتیکی ویروس کرونا نیاز به 

حمایت دارد.

دکتر سیروس زینلی در خصوص جهش ژنتیکی ویروس کرونا 
با تاکید بر اینکه تغییرات در این ویروس دائمی است، اظهار 
کرد: تغییرات این ویروس کور است به دلیل اینکه تغییر ویروس 
مشخص نیست به آن تغییرات کور می گویند. جهش های ژنتیکی 
نیز در همه موجودات زنده وجود دارد. زینلی افزود: تغییرات 
ژنتیکی یعنی در یک سلول در یک جایی جهش اتفاق می افتد 
که یک سلول در کنار سلول های دیگر قدرت بیشتری دارد و یا 
اینکه ویروس خیلی ضعیف می شود که این موضوع در ویروس 

کرونا مستثنی نیست و شاهد جهش های آن هستیم.

مدیر عامل یک شرکت دانش بنیان با تاکید بر اینکه هنوز به 
صورت هدفمند جهش های ژنتیکی ویروس در کشور مورد بررسی 
قرار نگرفته است، بیان کرد: متأسفانه تا کنون 5 نمونه توالی 
ویروس انجام شده که 4 نمونه این توالی یابی توسط تیم ما و 
دیگری توسط یکی از همکاران ما در انستیتو پاستور انجام گرفته 
است. وی با تاکید بر اینکه مطالعه جهش های ژنتیکی ویروس 
کرونا نیاز به حمایت دارد، عنوان کرد: ما باید صدها نمونه را 
از مکان ها و در زمان های مختلف مورد بررسی قرار دهیم و بعد 

قضاوت کنیم که جهش ژنتیکی در کشور چگونه است.

زینلی افزود: البته جهش خاصی از ویروس در جمعیت ایرانی 

نمی بینیم اما جهش ویروس کرونا در اروپا تا 7۰ درصد شدت 
بیماری را افزایش داده است؛ منطقی نیست بگوییم جهش 
قطعی در ایران هست یا نیست زیرا باید مطالعات دائمی صورت 
بگیرد و سپس اظهار نظر کنیم. وی با بیان اینکه وجود تغییر در 
ویروس یک واقعیت است و بیش از هزار تغییر تاکنون در دنیا 
گزارش و در سایت های مختلف کاملاً به صورت شکلی و غیر 
شکلی نشان داده شده است، بیان کرد: زمانی این تغییرات 
باعث  بهداشتی مهم است که  و مسئولان  دانشمندان  برای 
 تغییر رفتار ویروس شود و بیماری را شدید تر یا شدت بیماری 

را کمتر کند.

وی ادامه داد: آخرین مطالعات در کشور ما در زمینه توالی یابی 
مربوط به اردیبهشت ماه می شود که انتظار داشتیم از آن موقع 
تاکنون دهها نمونه توسط محققان کشور مورد مطالعه قرار بگیرد 
که موردی ندیدم. رئیس انجمن بیوتکنولوژی ایران با تاکید بر 
اینکه تحقیقات دائمی از ویروس در کشور ضروری است، بیان 
کرد: علاوه بر اینها باید برای تولید دارو، واکسن، چرخش ویروس 
مورد مطالعه قرار بگیرد که در این راستا نیاز به ساختارهای 
حمایتی هستیم. وی گفت: 3 ماه گذشته در همین راستا، 13۰ 
میلیون از مرکز تحقیقات پزشکی »نیماد« درخواست کردیم که 
اکنون تنها ۲۰ میلیون در اختیار ما قرار خواهند داد قطعاً باید 
روی این مسئله کار اساسی صورت بگیرد زیرا بررسی نمونه ها 
هزینه بر است و باید نهادهای کشور برای به نتیجه رسیدن در 

این مسیر هزینه کنند.
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تولید دستگاه تشخیص 
کووید 19 ایرانی

   ســازمان غــذا و داروی وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی 
مجــوز تولیــد دســتگاه تشــخیص ویــروس کوویــد 19 بــا اســتفاده از نمونــه 
خلــط بیمــاران کــه توســط محققــان ایرانــی توســعه داده شــده اســت، را 
صــادر کــرد. چنــدی پیــش خبــری دربــاره ســاخت دســتگاه تشــخیص 
ویــروس کرونــا توســط گــروه نانوبیوالکترونیــک دانشــکده مهندســی بــرق 
و کامپیوتــر دانشــگاه تهــران بــه رهبــری محمــد عبدالاحــد منتشــر شــد. 
ایــن گــروه کــه نتایــج یافته هــای خــود را در یــک مقالــه معتبــر بین المللــی 
بــه چــاپ رســانده بودنــد، بــه تازگــی موفــق بــه دریافــت مجــوز تولیــد از 
ســازمان غــذا و دارو شــدند تــا مســیر تولیــد ایــن دســتگاه ایرانــی در قالــب 
شــرکت نانوحسگرســازان ســلامت آســیا همــوار شــود. بــه گفتــه عبدالاحــد 
نمونــه اولیــه ایــن دســتگاه تولیــد شــده و در چنــد بیمارســتان از جملــه 
بیمارســتان های امــام خمینــی، بیمارســتان لقمــان حکیــم، بیمارســتان 
امــام حســین و نورافشــار روی بیــش از 6۰۰ بیمــار مــورد آزمایــش قــرار 
گرفتــه و نتایــج مثبتــی بــه  دســت آمــده  اســت. دریافــت مجــوز تولیــد ایــن 
دســتگاه مســیر را بــرای ادامــه تجاری ســازی ایــن دســتگاه ایرانــی همــوار 
می کنــد. بــه گفتــه مخترعــان ایــن ابــزار، ایــن دســتگاه تنهــا بــرای تشــخیص 
ویــروس کوویــد 19 نیســت، بلکــه بــرای تشــخیص بیماری هــای ریــوی قابــل 
اســتفاده اســت. برخــی از بیماری هــا نظیــر آســم و ســل نیــز می تواننــد در 

خلــط بیمــار تغییراتــی ایجــاد کننــد کــه بــا اســتفاده از ایــن دســتگاه قابــل 
ــد  ــی می توان ــن دســتگاه در شــرایط فعل ــد کــه ای ــری هســتند. هرچن رهگی
بــرای تشــخیص زودهنــگام بیمــاری کرونــا اســتفاده شــود. در واقــع اگــر 
کســی توســط ایــن دســتگاه مشــکوک بــه کرونــا تشــخیص داده شــد بایــد 
بــرای تســت های تکمیلــی اقــدام کنــد. ایــن دســتگاه بــرای پایــش جمعــی و 
عــام مناســب اســت تــا افــراد کرونایــی بی علامــت را مشــخص کنــد. محمــد 
عبدالاحــد، از آزمایشــگاه ادوات نانوبیوالکترونیــک دانشــکده مهندســی 
ــن دســتگاه گفــت:  ــاره ســاز و کار ای ــر دانشــگاه تهــران درب ــرق و کامپیوت ب
»ایــن دســتگاه می توانــد از گونه هــای اکســیژن فعــال بــرای تشــخیص 
ــه اســتفاده کنــد. افزایــش گونه هــای اکســیژن  ــه ری بیماری هــای مربــوط ب
فعــال در خلــط یکــی از شــاخص هایی اســت کــه می توانــد نشــان دهنده 
ــم  ــوز علائ ــا باشــد. در بیمــاران کرونایــی، حتــی زمانی کــه هن بیمــاری کرون
بیمــاری مشــخص نشــده اســت، میــزان گونه هــای اکســیژن فعــال در خلــط 
بیمــار تغییــر می کنــد کــه ایــن حســگر بــا اســتفاده از ایــن شــاخص می توانــد 
وجــود بیمــاری را مشــخص کنــد. دلیــل افزایــش گونه هــای اکســیژن فعــال 
در خلــط را می تــوان بــه عملکــرد التهابــی بــدن در برابــر حضــور ویــروس 
نســبت داد. همچنیــن فعالیت هــای ســلولی نیــز در زمــان درگیــری بــا 

ویــروس موجــب تشــکیل گونه هــای اکســیژن فعــال می شــوند.
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تــا دانــش بنیان هــای کشــور بتواننــد    بیمــاری کرونــا باعــث شــد 
ظرفیت هــا و توانمندی هــای خــود در عرصــه تولیــد تجهیــزات پیشــگیرانه را 
بــه کشــور های همســایه و منتخــب ارســال کننــد. معاونــت علمــی و فنــاوری 
ریاســت جمهــوری بــا هــدف کمــک بــه کشــور های همســایه و منتخــب تلاش 
می کنــد محصــولات دانــش بنیــان حــوزه پیشــگیری از بیمــاری کرونــا را بــه 
ایــن کشــور ها ارســال کنــد. ایــن کار بــا دو هــدف کمــک بــه ایــن کشــور ها و 
معرفــی محصــولات و توانمنــدی دانــش بنیان هــا بــه آن هــا انجــام می شــود. 
جمعــه هفتــه گذشــته هــم )۲4 مــرداد( ایــن کمک هــای بشردوســتانه بــه 
مقصــد بیشــکک ارســال شــد. ایــن محولــه کمکــی یــک هــزار و 65۰ کیلوگــرم 
وزن داشــت. مهــدی قلعــه نــوی رئیــس مرکــز تعامــلات بیــن المللــی علــم و 
ــاره ایــن محمولــه  فنــاوری معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری درب
ارســالی، گفــت: جمعــه هفتــه پیــش کمک هــای بشردوســتانه معاونــت 
علمــی و فنــاوری در حــوزه تجهیــزات دانــش بنیــان مرتبط با بیمــاری کرونا در 
فــرودگاه شــهر بیشــکک تحویــل مقامــات وزارت بهداشــت و امــورت خارجــه 
قرقیزســتان شــد. او افــزود: ایــن بســته ها شــامل محصــولات دانــش بنیانــی 
ــا بــود کــه در حــوزه کنتــرل و تشــخیص بیمــاری  پیشــگیری از بیمــاری کرون
کوویــد 19 بــه کار می رونــد. قلعــه نــوی بیــان کــرد: بســته ارســالی ایــران بــه 
کشــور قرقیزســتان یک هزار و 65۰ کیلوگرم وزن داشــت. این بســته شــامل 
 igm و ۲ هــزار و 5۰۰ کیــت تشــخیص igg ۲ هــزار و 5۰۰ کیــت تشــخیصی
بــود. در واقــع جمعــا 5 هــزار کیــت تشــخیصی بــه ایــن کشــور ارســال کردیــم.
قلعــه نــوی ادامــه داد: یــک دســتگاه کامــل ونتیلاتــور و ۲5 عــدد پالــس 
ــده و ســایر  ــی کنن ــول ضدعفون ــر، ۲ هــزار محل اکســیمتر، ۲5 عــدد ترمومت
محصــولات در ایــن بســته حمایتــی وجــود داشــت. او در ادامــه تاکیــد کــرد: 
هــدف معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جهــوری از ایــن کار کمــک کــردن 
بــه کشــور های دوســتی اســت کــه روابــط اقتصــادی و سیاســی خوبــی بــا 
آن هــا داریــم. ایــن کار زمینــه معرفــی محصــولات دانــش بنیــان ایرانــی به این 
کشــور ها را فراهــم می کنــد. رئیــس مرکــز تعامــات بیــن المللی علــم و فناوری 
معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری معتقــد اســت کــه ایــن کار فضــا 
را بــرای ارتباطــات بعــدی شــرکت های دانــش بنیــان بــا کشــور های منتخــب 

فراهــم می کنــد تــا محصــولات خــود را بــه ایــن کشــور ها ارســال کننــد.

آزمایشــگاه  در  گوســفند  دوقلوزایــی  ژن  تشــخیص  بخــش   
بیوتکنولــوژی موسســه تحقیقــات علــوم دامی کشــور مســتقر در کــرج راه 
انــدازی شــد. رییــس آزمایشــگاه بیوتکنولــوژی موسســه تحقیقــات علــوم 
دامــی کشــور گفــت: امــروزه صفــت چندقلوزایــی در گوســفند بــه دلیــل 
اهمیت اقتصادی مورد علاقه دامداران قرار گرفته لذا انتخاب مستقیم 
بــرای ایــن صفــت در برخــی از گلــه هــا منجــر بــه پیشــرفت ژنتیکــی بســیار 
زیادتر از مقدار مورد انتظار شــده اســت. نعمت اله اســدی افزود: دلیل 
ــا اثــر  عمــده کــه تاثیــر ســایر ژن هــای  ایــن پدیــده، وجــود تعــدادی ژن ب
کوچک اثر را تحت پوشــش قرار می دهد، تشــخیص داده شــده اســت. 
وی اظهــار داشــت: تاکنــون جهــش در چنــد ژن عامــل ایجــاد چندقلوزایــی 
و یــا عقیمــی گوســفندان گــزارش شــده و بــر ایــن اســاس در بیــن نژادهــای 
ــه  ــه توانمنــدی اولی ــا توجــه ب ــژاد هــا ب اصــلاح شــده گوســفند برخــی از ن
بــه منظــور افزایــش بــره زایــی تحــت انتخــاب قــرار گرفتــه انــد و امــروزه 
بــه عنــوان نژادهــای شــاخص چنــد قلــوزا )از قبیــل رومانــف( مطــرح مــی 
باشــند. اســدی گفــت: چنــد قلوزایــی در ایــن نژادهــا عمدتــا چنــد ژنــی می 
باشــد، عــلاوه بــر ایــن در برخــی نژادهــا چنــد قلوزایــی بــا منشــاء یــک ژن 
بــزرگ اثــر)Major Gene( مــورد توجــه قــرار گرفتــه اســت. وی ادامــه داد: 
یکــی از ایــن جایــگاه هــای ژنــی FecB  یــا بــرولا مرینــو )BoM( مــی باشــد 
کــه منجــر بــه افزایــش نــرخ تخمــک ریــزی در میــش هــای دارنــده آلل های 
ایــن ژن مــی شــود. رییــس آزمایشــگاه بیوتکنولــوژی موسســه تحقیقــات 
علــوم دامــی افــزود: امــروزه در ایــران ایــن ژن از طریــق آمیختــه گــری بــه 
بعضــی از نژادهــا از جملــه قــوچ افشــاری منتقــل و تحــت عنــوان افشــار 
بــرولا نــام گــذاری شــده اســت. در همیــن راســتا و بــه منظــور  حمایــت از 
برنامــه هــای اصــلاح نــژادی و بهبــود راندمــان تولیــد مثلی در گوســفند و از 
طرفی حمایت از دامداران، بخش تشــخیص ژن دوقلوزایی در گوســفند 
در آزمایشــگاه بیوتکنولــوژی موسســه تحقیقــات علــوم دامــی کشــور بــه 
عنــوان آزمایشــگاه مرجــع در حــوزه علــوم دامــی ، راه انــدازی و آمــاده 

خدمــت رســانی بــه دامــداران مــی باشــد.

ارسال تجهیزات دانش بنیان 
تشخیص ژن پیشگیری از کرونا به قرقیزستان

دوقلوزایی گوسفند
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  یــک شــرکت دانش بنیــان بــا تولیــد داروی ســرطان مثانــه، کشــور را از 
واردات نمونــه مشــابه خارجــی بی نیــاز کرد.

در میــان تمــام بیماری هــای مزمــن و مهلــک ســرطان مثانــه یکــی از ســخت 
تریــن   درمان  هــا بــه شــمار مــی رود. بــه طــور میانگیــن ســالانه 1۰ هــزار 
مبتــلا بــا رنج هــای ایــن بیمــاری دســت و پنجــه نــرم می کننــد. یــک شــرکت 
دانش بنیــان بــا تولیــد ایران ســاخت داروی ایــن بیمــاری، ضمــن بی نیــاز 
ســاختن کشــور از واردات نمونــه گران قیمــت خارجــی، بــه یــاری ایــن بیماران 
ــان  ــا بی ــان ب ــد. مهــدی حســن زاده، مدیرعامــل یــک شــرکت دانش بنی بیای
اینکــه فنــاوران ایــن شــرکت تولیــد محصــولات ب. ث. ژ را از 1393 آغــاز 
کرده انــد، اظهــار کــرد: در ایــن مــدت صــادرات واکســن و داروی انکــو- ب. 
ث. ژ، بــه صــورت محــدود انجــام شــد و تــلاش جــدی را آغــاز کــرده ایــم تــا بــا 
ارتقــای کیفیــت و دریافــت گواهــی کیفیــت از WHO صــادرات گســترده تر 
ــام  ــا ن ــه ای ب ــا بیــان اینکــه داروی داخــل مثان ــا شــود. او ب ایــن واکســن مهی
تجاری پاستوســیس، به پیشــگیری و درمان ســرطان مثانه کمک می کند، 
تصریــح رد: کم تــر از 1۰ هــزار نفــر  بــه بیماری ســرطان مثانه مبتلا می شــوند 
کــه بــه ایــن دارو نیــازی مبــرم دارنــد؛ بنابرایــن چیــزی حــدود 4۰ تــا 6۰ هــزار 
ویــال از ایــن دارو در کشــور مــورد نیــاز اســت کــه بــا توانمنــدی متخصصــان 
داخلــی تولیــد و کشــور را از واردات نمونــه مشــابه خارجــی بی نیــاز کــرده 

اســت.
ایــن فعــال فنــاور بــا اشــاره بــه تولیــد و عرضــه ایران ســاخت واکســن ســرطان 
مثانــه بــا قیمتــی یــک ســوم نمونــه خارجــی و کیفیتــی مشــابه، بیــان کــرد: 
نمونــه وارداتــی ایــن واکســن 3 تــا 4 برابــر نمونــه ایران ســاخت هزینــه 
دربــر دارد. اکنــون بــا تولیــد ســالانه ایــن شــرکت دانش بنیــان، نیــاز کشــور 
بــه واردات کامــلا برطــرف شــده اســت. او نظــارت دقیــق و تخصصــی بــر 
طرح هــای فناورانــه ارائــه شــده و حمایــت از طرح هــای اثرگــذار را ضــرورت 
جهــش تولیــد دانش بنیــان دانســت و افــزود: بایــد بــا نظــارت تخصصــی 
دســتگاه های متولــی ادعا هــای علمــی مطــرح شــده بــه طــور دقیــق بررســی 
ــد نقــش خــود  ــی، وزارت بهداشــت بای شــوند. در حــوزه فرآورده هــای داروی
را ایفــا کنــد و معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری بــا حمایت هــای 

ــود. مــادی و معنــوی خــود راه گشــای تولیــد دانش بنیــان خواهــد ب

  سیستم پیوسته و قابل حمل تصفیه پساب های خانگی و صنعتی، 
توســط فنــاوران پــارک علــم و فنــاوری خوزســتان طراحــی و ســاخته شــد. ایــن 
سیســتم بــا توجــه بــه پیوســته بــودن و قابلیــت کاهــش یــا حــذف لجــن بســیار 
کارا بــوده و در مقایســه بــا روش هــای موجــود کاربردی تــر و مقــرون  به صرفه تــر 
خواهد بود. این روش ابتکاری با استفاده از ترکیب روش های بیوتکنولوژی 
و نانوتکنولــوژی به طــور همزمــان باعــث حــذف و یــا کاهــش چشــمگیر لجــن 
خروجــی و کاهــش غلظــت نمــک و میــزان ســختی در پســاب می شــود. 
همچنیــن ایــن محصــول ضمــن منطبــق بــودن بــا اســتانداردهای زیســت  
محیطــی و بــه دلیــل اقتصــادی بــودن ، دســتیابی راحت، روش مطلوبی جهت 
تصفیــه پســاب اســت. بــر اســاس اعــلام وزارت علــوم، در حــال حاضــر ایــن 
پکیــج تصفیــه بــا تــوان تصفیــه فاضــلاب شــهری بــا ظرفیــت ۲۰۰ مترمکعــب 
در شــبانه روز، در اســتان خوزســتان بــا موفقیــت تجــاری ســازی و جهــت بهــره 

بــرداری بــا شــرکت آب و فاضــلاب خوزســتان قــرارداد منعقــد شــده اســت.

تولید داروی 
سرطان مثانه

ساخت سیستم پیوسته و 
قابل حمل تصفیه پساب های 
خانگی و صنعتی در کشور 
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بیل گیتس در گفت و گو با اکونومیست:

پیش بینی بیل گیتس 
از آینده کرونا

اکونومیســت  بــا  گــو  و  گفــت  در  گیتــس  بیــل 
بــه آینــده کرونــا و احتمــال کشــف واکســن آن 
پرداخــت. او مــی گویــد: مــا مــی توانیــم ایمنــی 
لازم را در برابــر کرونــا در ســال ۲۰۲1 و ۲۰۲۲ ایجــاد 
کنیم. تا پایان ســال ۲۰۲1 تقریبا کار به ســرانجام 
می رســد و شــاید اندکی از واکسیناســیون جهانی 
ــرای تحقــق  ــد. امــا ب ــز در ســال ۲۰۲۲ ادامــه یاب نی
ایــن کار بــه میلیاردهــا دوز دارو نیــاز خواهــد بــود. 
بــا ایــن همــه کشــورهای غنــی مــی تواننــد در ســال 
۲۰۲1 به این پاندمی پایان دهند.ســال ها بود که 
بیــل گیتــس نســبت بــه شــیوع ویــروس جدیــدی 
هشــدار مــی داد کــه جهــان را فلــج خواهــد کــرد. 
ــه حقیقــت پیوســت. او  امســال پیــش بینــی او ب
مــی گوید:»زیــان هــای اقتصــادی و ســلامتی ایــن 
ویــروس بســیار فراتــر از آن بــود کــه مــن از ویــروس 

اینچنینــی انتظــار داشــتم.« 
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ایــن رهبــر حــوزه فنــاوری، بنیــاد خیریــه بیــل و ملینــدا گیتــس را در ۲۰ ســال 
پیــش بنــا نهــاد و از آن زمــان، ایــن بنیــاد در مبــارزه بــا برخــی از خطرنــاک 
تریــن بیمــاری هــای همــه گیــر نظیــر فلــج اطفــال و مالاریــا، بســیار ســودمند 
ــر اجــرای یــک برنامــه جهانــی  ــوده اســت. گیتــس اکنــون تمرکــز خــود را ب ب
واکسیناســیون معطــوف کــرده اســت تــا بتــوان بــه همــه گیــری ویــروس 
کوویــد-19 پایــان داد کــه ممکــن اســت بســیار زودتــر از آنچــه بســیاری انتظــار 
دارنــد، رخ دهــد. بــه گــزارش گــروه اقتصــاد بیــن الملــل روزنامــه »دنیــای 
اقتصــاد«، نشــریه اکونومیســت درایــن بــاره گفــت و گویــی بــا بیــل گیتــس 

انجــام داده اســت کــه در ادامــه آمــده اســت:
   آیــا جهــان تــلاش هــای کافــی را بــرای پایــان دادن بــه کرونــا 

انجــام داده اســت؟
هــم اکنــون شــش برنامــه ســاخت واکســن ویــروس کرونــا پیشــرفت 
اواخــر مــاه  تــا  انــد و  بــه دیگــران داشــته  هــای بیشــتری را نســبت 
ســپتامبر فــاز ســوم آزمایشــی آنهــا بــه پایــان مــی رســد. فکــر مــی کنــم 
برخــی از آنهــا واکســن هــای موفقیــت آمیــزی را تولیــد کننــد، واکســن 
هایــی کــه مــی تواننــد تــا ۸۰ یــا 9۰ درصــد مانــع انتقــال بیمــاری شــوند. 
مــن معتقــدم بــه برنامــه هــای بیشــتر از ایــن تعــداد نیــازی نداریــم؛ 
چراکــه در نهایــت برخــی از ایــن برنامــه هــا بــه واکســن موثــر ختــم مــی 
شــوند امــا اعتقــاد دارم کــه مــا بــه تامیــن بودجــه بیشــتری بــرای ایــن 
تــلاش هــا نیــاز داریــم تــا بتوانیــم آن را در سراســر جهــان توزیــع کنیــم 
چراکــه تنهــا بــه ایــن نحــو اســت کــه پاندمــی کرونــا پایــان مــی یابــد. مــا 
بایــد میلیاردهــا دلار هزینــه کنیــم تــا مانــع زیــان هــای تریلیــون دلاری 

شــویم کــه ایــن همــه گیــری بــه اقتصــاد جهــان وارد مــی کنــد.
   شــما دیدارهــای متعــددی را بــا رهبــران کشــورها دربــاره تامیــن 
بودجــه داشــته ایــد، امــا چــرا ایــن میلیاردهــا دلار بــرای نجــات تریلیون 

هــا دلار هزینــه نمــی شــود؟
تمامــی کشــورها بــه جــز ایــالات متحــده باید به این موضوع بیندیشــند 
کــه چــرا قــادر نبودنــد بــه ســرعت پــول لازم را بــه ایــن مســاله تخصیــص 
دهنــد. بــرای نمونــه بریتانیــا بــه تدریــج پــول هــای لازم را تخصیــص 
داد و آلمــان نیــز تــلاش هایــی کــرد امــا ایــالات متحــده بــه رغــم تمامــی 
ناکارآمــدی ای کــه در زمینــه کرونــا داشــت امــا از نظــر مالــی تــوان لازم 
را داشــت کــه مــا بتوانیــم در مقیــاس جهانــی بــا ایــن چالــش مواجــه 
شــویم. بســیاری از ایــن واکســن هــا بــا قیمــت تمــام شــده پایینــی 
حــدود 3 دلار تولیــد خواهنــد شــد و از ایــن رو ایــن واکســن را مــی 
تــوان در بســیاری از کشــورها و در ســطح اقشــار مختلــف توزیــع 
کــرد. ایــن قیمــت حتــی در کشــورهای فقیــر نیــز ارزان محســوب 
مــی شــود و مــا بــرای جهــان در حــال توســعه بــه حــدود 1۰ تــا 1۲ 

میلیــارد دوز واکســن کرونــا نیــاز داریــم.
شــما می توانید این واکســن را برای قشــر متوســط با هزینه 
بالاتــری توزیــع کنیــد تــا بتــوان بــه یــک قیمــت معقــول بــرای 
کشــورهای فقیــر رســید. امــا بــا توجــه بــه اینکــه ایــالات 
متحــده نقــش رهبــری خــود را ماننــد گذشــته در زمینــه 
هــای بهداشــت و ســلامت انجــام نمــی دهــد، هماهنگــی 
ایــن کار دشــوارتر شــده اســت، بنابرایــن مــن امیــدوارم 
گرفتــن  پیــش  بــا  بتوانــد  نحــوی  بــه  آمریــکا  دولــت 

ــی  ــا مــا از نظــر مال ــاره نقــش خــود، حمایــت لازم را انجــام دهــد ت دوب
محدودیتــی نداشــته باشــیم.

   شــما فکــر مــی کنیــد چــه ســناریویی بــرای تولیــد یــک واکســن 
در ســطح جهانــی واقــع گرایانــه اســت؟ بــرای نمونــه آخریــن واکســنی 

کــه تولیــد شــد، 5 ســال زمــان نیــاز داشــت.
بــه ایــن دلیــل کــه میلیاردهــا دوز نیــاز داریــم مــی توانیــم ایمنــی لازم 
را در ســال ۲۰۲1 و ۲۰۲۲ ایجــاد کنیــم. بســیاری از مــدل هــا هســتند 
کــه بــه مــا مــی گوینــد بــه دلیــل وجــود واکســن هایــی کــه تاکنــون بــرای 
ویــروس هــای کرونــای دیگــر تولیــد شــده اســت و ابتــلای افــراد بیشــتری 
از جامعــه ممکــن اســت بتــوان بــا ســاخت و توزیــع یــک واکســن کــه 
ایمنــی 4۰ درصــدی را نســبت بــه کوویــد-19 ایجــاد کنــد، ممکــن اســت 
شــیوع ایــن ویــروس را بســیار آهســته کنــد. ایــن امیدوارکننــده اســت. 
امــا مــی تــوان تــا پایــان ســال ۲۰۲1 تقریبــا کار را بــه ســرانجام رســاند 
و شــاید اندکــی از واکسیناســیون جهانــی در ســال ۲۰۲۲ نیــز ادامــه 
یابــد. کشــورهای غنــی مــی تواننــد در ســال ۲۰۲1 بــه ایــن پاندمــی پایان 

دهنــد.
ــز آمــاده شــده باشــد،  ــر نی    حتــی زمانــی کــه یــک واکســن موث
ممکــن اســت برخــی از دریافــت آن خــودداری کننــد، ایــن ریســک 

چقــدر جــدی اســت؟
مــا درایــن بــاره بــه افــراد قابــل اعتمــادی نیــاز داریــم کــه نســبت بــه ایــن 
موضــوع دانــش کافــی داشــته باشــند تــا بــه مــردم درایــن بــاره اطمینــان 
دهنــد و افــراد بــر اســاس شــایعه تصمیــم گیــری نکننــد. خوشــبختانه 
مــا نیــاز نداریــم بیشــتر از 9۰ درصــد مــردم واکســینه شــوند، فکــر مــی 
کنیــم اگــر بیــن 3۰ تــا 6۰ درصــد از جمعیــت، واکســنی بــا بالاتریــن 
میــزان ایمــن ســازی را دریافــت کننــد، مــی تــوان از شــیوع گســترده آن 
ممانعــت کــرد. حتــی اگــر بخــش هایــی از جمعیــت نیــز بــه دلایلــی نیــز 
شــرایط ســنی یــا بیمــاری هــای خــاص نتواننــد واکســینه شــوند، مــا مــی 

توانیــم بــه یــک ایمنــی در ســطح جوامــع دســت یابیــم.
   بگذاریــد بــه موضــوع اقتصادهــای در حال توســعه و پیامدهای 
ایــن  بــرای  آیــا ممکــن اســت شــرایط  آنهــا بپردازیــم،  بــرای  کرونــا 

کشــورها از ایــن نیــز بدتــر شــود؟
بلــه، چراکــه ایــن کشــورها بــه قیمــت هــای برخــی از کالاهــای اولیــه 
متکــی و برخــی دیگــر وابســته بــه دریافــت وام هــای خارجــی هســتند. 
ایــن کشــورها نمــی تواننــد بــه ســادگی دســت بــه عرضــه اوراق بدهــی 
بزننــد و بــا فشــار مضاعــف بــر نــرخ تبــادل ارز مواجــه نشــوند. بنابرایــن 
آنهــا در اقتصــادی زندگــی مــی کننــد کــه پــول در آن آزاد نیســت و 
مقــداری از پــول ایــن کشــورها نیــز ممکــن اســت بــه دلایــل فســاد و دیگر 
مشــکلات بــه هــدر برونــد. اساســا بیشــتر مــردم ایــن کشــورها بــه حــال 
خــود رهــا شــده انــد و سیســتم خدمــات درمانــی آنهــا نیــز در ســطح 
پایینــی قــرار دارد و بســیاری از مراکــز درمانــی نیــز بــا حجــم بــالای بیماران 
روبــه رو شــده انــد. متاســفانه نظیــر تمامــی اتفاقــات ناگــوار دیگــر، قشــر 
فقیــر در ایــالات متحــده نســبت بــه قشــر متمــول آســیب بیشــتری دیــد 
و بــه همیــن صــورت کشــورهای فقیــر نیــز نســبت بــه کشــورهای غنــی بــا 

آســیب هــای بســیار بیشــتری دســت وپنجــه نــرم مــی کننــد.
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نشــریه 
میســت  نو کو ا
سراســیمه  هــای  تــلاش 
رهبرانــی همچــون پوتیــن بــرای ســاخت 
واکســن کرونــا را دســتمایه طنــز قــرار داده اســت 
ــه ایــن موضــوع در نســخه  ــوری کــه ب و در توضیــح کاریکات
ــن،  ــر پوتی ــی خــود اختصــاص داده اســت، مــی نویســد: ولادیمی چاپ
رئیــس جمهــوری روســیه بــه تازگــی اعــلام کــرد کــه روســیه توانســته 
اســت تــا بــا موفقیــت واکســنی را بــرای کرونــا بســازد و ایــن در حالــی 
اســت کــه واکســن مزبــور تنهــا بــه مــدت دو مــاه روی انســان آزمایــش 
بــه عنــوان نخســتین واکســن  ایــن واکســن  شــده اســت. پوتیــن از 
متقاعــد  آن  تاثیرگــذاری  از  ظاهــرا  و  بــرد  مــی  نــام  جهــان  کرونــای 
ایــن  نیــز  دخترانــش  از  یکــی  خــودش،  گفتــه  بــه  کــه  اســت  شــده 
واکســن را دریافــت کــرده اســت. کارشناســان در مــورد تــلاش هــای 
عجولانــه روســیه بــرای ســاخت واکســن تردیــد دارنــد. دولــت هــا در 
سراســر جهــان پــول هــای هنگفتــی را بــرای ســاخت یــک واکســن موثــر 
تخصیــص داده انــد؛ کــه ایــن موضــوع خــود بســتر یــک رقابــت جهانــی 
جدیــد را فراهــم کــرده اســت. بــه گــزارش گــروه اقتصــاد بیــن الملــل 
پائــول آفیــت، رئیــس بخــش مطالعــه  روزنامــه »دنیــای اقتصــاد«، 

واکســن در مرکــز بیمــاری هــای واگیــر دار بیمارســتان فیلادلفیــا در 
ایــن بــاره بــه بلومبــرگ مــی گویــد: »هــر گونــه تلاشــی بــرای تولیــد یــک 
واکســن بــر اســاس شــواهد محــدود ایمنــی، مــی توانــد پیامدهــای 
زیانبــاری را بــه همــراه داشــته باشــد. ایــن رونــد مــی توانــد در نهایــت 
بــه آن منجــر شــود کــه رهبــران کشــورهای دیگــر نیــز بگوینــد حــالا کــه 
ــه همیــن شــیوه  ــد ب ــز بای ــد پــس مــا نی روس هــا واکســن را ســاخته ان
ایــن کار را انجــام دهیــم و همیــن کافــی اســت تــا بتوانیــم از جمعیــت 
ایــن  بــا  بازنــده نباشــیم.«  ایــن رقابــت  خــود محافظــت کنیــم و در 
حــال مقامــات روســیه نگرانــی هــا در مــورد ســرعت بــالای ســاخت 
ایــن واکســن را رد کــرده انــد. مقامــات روســیه مــی گوینــد کــه ابتــدا 
کارکنــان بخــش ســلامت و آن دســته از افــرادی کــه بیشــتر در معــرض 
ایــن ویــروس هســتند در پایــان مــاه جــاری واکســینه خواهنــد شــد. در 
چنیــن شــرایطی دولتمــردان تنهــا بــرای گــذر از پاندمــی کرونــا بــه دنبــال 
واکســن نیســتند، بلکــه تــلاش دارنــد تــا بــا ســاخت واکســنی موثــر 
ــا بتواننــد اعتبــار خــود را تقویــت کننــد و انتقــادات نســبت  بــرای کرون

بــه عملکــرد گذشــته خــود را کمرنــگ کننــد.
وب ســایت علمــی نیوساینتیســت، در گزارشــی مــی گویــد کــه روســیه 
تاکیــد کــرده اســت واکســن اســپوتنیک 5 در جریــان دو فــاز آزمایشــی 
خــود کــه در انتهــای آگوســت پایــان یافتــه، هیــچ گونــه عــوارض جانبــی 
یــک پاســخ  بــروز  بــه همــراه نداشــته و همچنیــن موجــب  شــدید را 
ایمنــی مناســب از ســوی بــدن افــراد شــده اســت. اگرچــه اطلاعــات 
چندانــی در مــورد جزئیــات نحــوه آزمایــش ایــن واکســن در دســت 
نیســت، امــا اعــلام شــده اســت کــه فــاز ســوم آزمایشــی ایــن واکســن 
عربــی  متحــده  امــارات  و  ســعودی  عربســتان  مکزیــک،  برزیــل،  در 
اپیدمیولوژیســت  کاتــز،  میروویتــز  گیدئــون  اســت.  انجــام  حــال  در 
بریتانیایــی دربــاره واکســن کرونــای روس هــا در روزنامــه گاردیــن مــی 
گویــد: »بررســی هــا نشــان مــی دهنــد کــه هیــچ کــس واقعــا نمــی دانــد 
واکســن روســیه موثــر خواهــد بــود یــا خیــر. فــاز یــک و فــاز دو آزمایــش 
واکســن مــی تواننــد بــه ایــن پرســش، پاســخ دهنــد، امــا بــه ایــن دلیــل 
کــه آنهــا تنهــا عیــار آنتــی بــادی هایــی کــه تولیــد شــده انــد را انــدازه 
گیــری مــی کننــد نمــی تواننــد بــه مــا بگوینــد کــه آیــا ایــن آنتــی بــادی 
هــا قــادر خواهنــد بــود مانــع از ابتــلا بــه ایــن بیمــاری خــاص شــوند یــا 
ــدن افــرادی کــه واکســن روســیه را دریافــت مــی  ــه هــر حــال ب ــر. ب خی
کنــد آنتــی بــادی هایــی را تولیــد خواهــد کــرد، امــا ایــن آنتــی بــادی 
هــا ممکــن اســت مــدت زیــادی در بــدن باقــی نماننــد یــا حفاظــت 
کافــی را ایجــاد نکننــد یــا حتــی ممکــن اســت ایــن واکســن بــه دلایــل 
دیگــری شکســت بخــورد؛ چراکــه سیســتم دفاعــی بــدن بســیار پیچیــده 
اســت.« در همیــن حــال »نیکــولاس مــادورو« رئیــس جمهــور ونزوئــلا 
کــه  خوشــحالم  کــرد:  اظهــار  تلویزیونــی  ســخنرانی  در  یکشــنبه  روز 
روســیه اولیــن کشــوری خواهــد بــود کــه جمعیــت خــود را واکســینه مــی 
کنــد. وی افــزود: زمانــی خواهــد رســید کــه همــه مــا واکســینه خواهیــم 
شــد و اولیــن کســی کــه واکســن خواهــد زد، مــن هســتم. مــن مــی 
خواهــم ایــن واکســن را بزنــم و مثالــی بــرای انجــام ایــن کار باشــم. 
وی خاطرنشــان کــرد، دولــت ونزوئــلا ســپس کارکنــان حــوزه ســلامت، 

ســالمندان و افــراد دارای بیمــاری را واکســینه مــی کنــد.

 تردیدها در مورد واکسن کرونای روسی 
افزایش یافته است:

یک رقابت 
خطرناک جهانی
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 بحران کرونا علاوه بر متوقف کردن اقتصاد جهانی، سیستم های آموزشی 
را نیز در کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته با چالشی اساسی روبرو کرده است

 شیوع کرونا مهاجرت های دانشجویی را 
با چالش مواجه کرده است

 حــدود 1/5 میلیــارد دانش آمــوز و دانشــجو در جهــان دیگــر قــادر 
نیســتند. بــه لحــاظ فیزیکــی در مــدارس و دانشــگاه ها حضــور یابنــد. این 
تأثیــر، بســیار چشــمگیر و شــگرف بــوده اســت، زیــرا معلمــان در تــلاش 
هســتند تــا راه حل هــای کوتاه مــدت و کارآمــدی بــرای آمــوزش و یادگیــری 
از راه دور، بــه ویــژه در بــازار هــای نوظهــور کــه دانــش آمــوزان و مــدارس 
بــا چالــش هــای دیگــری در رابطــه بــا تأمیــن اعتبــار و زبوســه خیمــه هــای 

موجــود روبــرو هســتند، پیــدا کننــد.
در ســال ۲۰17، ســازمان همــکاری و توســعه اقتصــادی )OECD( تخمیــن 
زد کــه بیــش از 5/3 میلیــون دانشــجوی بین المللــی در ســطح جهــان 
مشــغول بــه تحصیــل هســتند کــه ایــن امــر تحــرک دانشــجویان بیــن 

ــا بــه امــروز قــرار داده اســت. المللــی را در بالاتریــن ســطح خــود ت

از ژانویه ۲۰۲۰، گســترش ویروس کرونا بر ســفر جهانی هزاران دانشــجو 
ــی  و همچنیــن برنامــه هــای جــذب و اســتخدام موسســات آمــوزش عال
در سراســر جهــان تأثیــر گذاشــته اســت. همچیــن از اواخــر فوریــه ۲۰۲۰، 
محدودیت هــای مســافرت بــه چندیــن مــكان از جملــه چیــن، ایــران، 
کــره جنوبــی و ایتالیــا مانــع از حرکــت دانشــجویان بین المللــی، اســاتید و 

کارمنــدان دانشــگاه در سراســر جهــان شــده اســت.
بــا شــیوع بیش تــر ویــروس کرونــا، تقریبــاً همــه موسســات آمــوزش عالــی 
در سراســر دنيــا تصمیــم بــه پایــان دادن آمــوزش حضــوری گرفتنــد و 
تعامــل بــا دانشــجویان را بــه ســمت ارتباطــات مجــازی ســوق دادنــد. اکثــر 
برنامه هــای تحصیــل خــارج از کشــور لغــو شــد و از دانشــجویان خواســته 

شــد بــه وطــن خــود برگردنــد.
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بلاتکلیفی و سردرگمی دانشجویان بین المللی
دانشــجویان  اکثــر  بازگشــت  بــا  همزمــان 
هــای  آمــوزش  بــه  گــذار  و  خانــه  بــه  بین المللــی 
آنلایــن و از راه دور، دانشــجویان بین المللــی بــه 
چالش هــا و دغدغه هــای مختلفــی درگیــر شــدند. 
ســلامتی،  حفــظ  آموزشــی،  هــای  دوره  کیفیــت 
و  ســفر  محدودیت هــای  شــامل  ویــزا  وضعیــت 
مالــی  حمایــت  آینــده،  در  شــغلی  فرصت هــای 
کافــی، مدیریــت بیمــه درمانــی و بــه دســت آوردن 
هــای  نگرانــی  تریــن  مهــم  از  درمانــی  خدمــات 
دانشــجویان بین المللــی در طــول دوران پاندمــی 

اســت. بــوده 
ــا بیگانه هراســی، آزار و اذیــت و  مســائل مرتبــط ب
برخــورد تبعیض آمیــز بــا دانشــجویان بین المللــی 
بین المللــی  دانشــجویان  دغدغه هــای  دیگــر  از 
بــه  اســت.  بــوده  ویــروس  همه گیــری  زمــان  در 
از  درصــد   17 متحــده  ایــالات  در  مثــال،  عنــوان 
و  کارشناســی  مقطــع  بین المللــی  دانشــجویان 
1۲ درصــد از دانشــجویان تحصیــلات تکمیلــی و 
حرفــه ای بــر اســاس نــژاد و ملیــت خــود، مــورد 
آمیــز  توهیــن  یــا  خصمانــه  رفتارهــای  و  ارعــاب 
امنیــت  احســاس  بــر  امــر  ایــن  گرفته انــد.  قــرار 
دانشــجویان بیــن المللــی، ســلامت روانــی و روابط 
آنهــا بــا هم ســالان بــا دوســتان خــود اثرگذار اســت. 
عــلاوه بــر مســائلی کــه دانشــجویان بین المللــی را 
تحــت تأثیــر خــود قــرار داد و ویــروس کرونــا برنامــه 
افــرادی را کــه قصــد تحصیــل در کشــور دیگــر را 

نیــز داشــتند. تحــت تاثیــر قــرار داده اســت.
فوریــه  مــاه  اواســط  در  کــه  نظرســنجی  طبــق 
توســط موسســه کیــو اس صــورت گرفتــه اســت. 
تنهــا ۲7 درصــد ادعــا کردنــد کــه برنامه هایشــان 
بــرای تحصیــل در خــارج از کشــور توســط ویــروس 
ایــن  بــا  اســت.  گرفتــه  قــرار  تأنيــر  تحــت  کرونــا 
ــر  ــا گســترش بیش ت حــال، در طــول مــاه مــارس ب
بــه ایــران در کشــورهای مخنــف، تعــداد بیشــتری 
کــه  کردنــد  احســاس  آینــده  دانشــجویان  از 

کنــد. تغییــر  بایــد  آن هــا  برنامه هــای 
ــر تعــداد  تنهــا طــی شــش هفتــه، بیــش از دو براب
پاســخ دهندگان اذعــان کردنــد کــه برنامه هایشــان 
بــرای تحصیــل در خــارج از کشــور بــه نوعــی تحــت 
تأثیــر قــرار گرفتــه اســت و در آغــاز مــاه آوریــل ایــن 
ــه اوج خــود رســید و 6۲ درصــد از پاســخ  مقــدار ب
آن هــا  برنامه هــای  کــه  کردنــد  ادعــا  دهنــدگان 

تغییــر یافتــه اســت.

بــرای  کــه  چالش هایــی  کنــار  در  کرونــا  ویــروس 
اســت،  آورده  وجــود  بــه  بین المللــی  دانشــجویان 
دســتخوش  نیــز  را  جهانــی  عالــی  آمــوزش  بخــش 
هــای  توانایــی  اســت.  کــرده  اساســی  تغییــرات 
گرفتــه  قــرار  بازاندیشــی  مــورد  آنلايــن  یادگیــری 
اســت و مســائل مرتبــط بــا ثبــت نــام دانشــجویان 
اخــذ  و  ورود  فرآینــد  شــدن  پیچیــده  و  بین المللــی 
ویــزا از جملــه مســائلی هســتند کــه دانشــگاه هــا و 
موسســات آمــوزش عالــی را در حالتــی از ســردرگمی 

اســت. داده  قــرار 
کاهــش شــهریه ها بــه ویــژه در بخــش دانشــجویان 
بین المللــی و لغــو برنامه هــای تحصیــل در خــارج از 
کشــور بودجــه دانشــگاه ها و بســیاری از کالــج هــا 
را تحــت تاثیــر قــرار داده اســت. دانشــجویان بیــن 
المللی در بسیاری از کشورها، خصوصا کشورهایی 
بیــن  دانشــجویان  اصلــی  مقاصــد  عنــوان  بــه  کــه 
قابــل  درآمــد  منبــع  شــوند،  مــی  شــناخته  المللــی 

توجهــی بــرای ایــن کشــورها تلقــی مــی شــوند.
 

گرفتــن  قــرار  هــدف  و  دلاری  میلیــارد   41 آســیب 
شــغل ۲6۰هــزار 

دانشــگاه های  در  پشــتیبان  و  آکادمیــک  مشــاغل 
سراســر دنیــا کــه اتــکای قابــل توجهــی به دانشــجویان 
دارد.  بســتگی  درآمــد  ایــن  بــه  دارنــد،  بین المللــی 
افــت  بــا  کــه  دانشــگاه هایی  از  حمایــت  بنابرایــن 
درآمــد ناشــی از افــت تعــداد دانشــجویان بین المللــی 
و یــا تعطیلــی مقاطــع تحصیلــی روبــرو شــده اند، بــه 
عنــوان اقدامــی ضــروری بــرای حفــظ رفــاه و منافــع 

عمومــی در ایــن کشــورها تلقــی می شــود.
بخــش  اســترالیا  کشــور  در  نمونــه  عنــوان  بــه 
بین الملــل دانشــگاه ها 41 میلیــارد دلار بــه اقتصــاد 
ایــن کشــور کمــک کرده انــد و در ســال ۲۰1۸ از ۲6۰ 
هــزار شــغل تمام وقــت پشــتیبانی کرده انــد. بــا توجــه 
بــه محدودیت هــای ناشــی از ویــروس کرونــا و از بیــن 
رفتــن تــرم تحصیلــی دانشــجویان، انتظــار مــی رود کــه 
دانشــگاه هــا مبلغــی بیــن 3 تــا 4/4  میلیــارد دلار از 

درآمــد خــود را از دســت دهنــد.
بــر اســاس تخمین هــا پیش بینــی می شــود کــه بیــش 
از 3۰ هــزار شــغل در شــش مــاه آینــده در معــرض 
خطــر قــرار داشــته باشــند و در صــورت ادامــه دار 
شــدن همه گیــری ویــروس کرونــا، ایــن میــزان بیــکاری 

در ایــن بخــش افزایــش یابــد.
نظــر  از  قــدری  بــه  بین المللــی  آموزشــی  بخــش 
اقتصــاي داراي اهميــت اســت کــه آســیب دیــدن ایــن 
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بیش از ۳۰ هزار 
شغل در شش ماه 

آینده در معرض خطر 
قرار دارند و در صورت 
ادامه دار شدن کرونا، 

این میزان بیکاری 
افزایش می یابد
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بخــش می توانــد بهبــود اقتصــادی قابــل انتظــار پــس از پایــان 
همه گیــری کرونــا را در بســیاری از کشــورها کنــد و تضعیــف 
کنــد. خــروج دانشــجویان بین المللــی بــه مــدت طولانــی ممکــن 
اســت خســارات جبران ناپذیــری را بــر اقتصــاد کشــورهای مفیــد 
تأمیــن  در  تنهــا  نــه  بین المللــی  دانشــجویان  زیــرا  کنــد،  وارد 
مالــی مؤسســات آمــوزش عالــی بلکــه آن هــا در تأمیــن مالــی 
ارائــه دهنــدگان خدمــات اســکان رســتوران هــا و ســایر مــواردی 
کــه نیازهــای دانشــجویان بیــن الملــی را تأمیــن مــی کنــد، نقــش 
دانشــگاه ها  دولت هــا  کافــی  حمایــت  بــدون  بنابرایــن  دارنــد 
کــه  اســت  بدیهــی  و  می شــوند  شــدن  کوچــک  بــه  مجبــور 
کاهــش درآمــد دانشــگاه هــا عــلاوه بــر ضــرر و زیــان شــغلی 
دانشــگاه ها، تاثیــرات زیــادی را بــر اقتصــاد کشــورها بــر جــای 

خواهــد گذاشــت.
در آمریــکا حــدود 7۰ درصــد محققــان در دانشــگاه ها تحــت 
بیــش  و  کار هســتند  بــه  مــدت مشــغول  کوتــاه  قراردادهــای 
از صــد هــزار نفــر از اعضــای هیــات علمــی در دانشــگاه نیــز 
ــه  دائمــی نیســتند. همچنیــن در کالج هــای آموزشــی نزدیــک ب
۲۰ درصــد معلمــان بــا قراردادهــای پیمــان کاری و ۲5 درصــد بــا 

حقــوق ســاعتی مشــغول بــه فعالیــت هســتند.
 

دانشگاه های و مؤسسات آموزشی قربانیان کرونا
بنابرایــن دولت هــا بایــد تعهــد محکمــی را بــرای تضمیــن بودجــه 
تعطیلــی  از  جلوگیــری  و  مشــاغل  از  محافظــت  مؤسســات، 
دانشــگاه ها یــا کالج هــا داشــته باشــند. بــدون ایــن ضمانت هــای 
حیاتــی، بســیاری از کارکنــان دســگاهی و آموزشــی در معــرض 

ــد. خطــر قــرار می گیرن
ایــن  بــر تحــرک دانشــجویان بین المللــی در  بحــران کوویــد19 
ســال تحصیلــی و احتمــالا بــرای ســال های آینــده تأثیــر خواهــد 
گذاشــت. مؤسســات آمــوزش عالــی در سراســر جهــان در حــال 
بــا  برگــزاری  تــا ضمــن  ای هســتند  اقدامــات خلاقانــه  انجــام 
کیفیــت کلاس هــای درســی و حفــظ دانشــجویان بین المللــی 
خــود کــه اثــرات چشــمگیری بــر درآمــد دانشــگاه ها و کشــورهای 
ویــروس  از  اثــرات منفــی ناشــی  اصلــی دانشــجوپذیر دارنــد، 

ــه حداقــل رســانند. ــا را ب کرون
تغییــر در شــرایط تحصیــل بیــش از یــک میلیــارد دانشــجو تحــت 

تأثیــر همه گیــری
مســئله مهــم دیگــری کــه بخــش آمــوزش عالــی و بین المــل 
فروپاشــی  خطــر  بــا  را  دنیــا  سراســر  در  آموزشــی  موسســات 
مســافرتی  محدودیت هــای  تحميــل  اســت،  ســاخته  همــراه 
بیش تــر بــر کشــورهایی اســت کــه بــا گذشــت زمــان به طــور 
جــدی درگیــر ایــن پاندمــی شــده اند کــه ایــن امــر مبادلــه آمــوزش 
دانشــجویانی  تعــداد  کاهــش  طریــق  از  را  بین المللــی  عالــی 
ورود  و همچنیــن  از کشــور تحصیــل می کننــد  خــارج  در  کــه 
بــا  حتــی  جهانــی  همکاری هــای  و  بین المللــی  دانشــجویان 

داد. قــرار خواهــد  تاثیــر  تحــت  را  دانشــگاه ها 

بحــران کرونــا در 174 کشــور  فوریــه ۲۰۲۰، شــيوع  اوایــل  تــا 
بــا مــدارس و دانشــگاه ها را بــه تعطیلــی کشــانده و بــا آنهــا را 
بــا تغيیــر جــدی روبــه رو کــرده اســت. بیــش از یــک میلیــارد و 
ــر ایــن  ــا تحــت تأثی ۲5۲ میلیــون دانشــجو و دانش آمــوز در دنی
همه گیــری قــرار گرفته انــد کــه حجــم بالایــی از دانشــجویان و 

تشــکیل می دهــد. را  جهــان  دانش آمــوزان 
 

تغییرات عمده در مهاجرپذیری و مهاجرفرستی کشورها
شــیوع ویــروس کرونــا بــرای مــدارس و دانشــگاه های سراســر 
دنیــا بــه یــک اختــلال بــزرگ تبدیــل شــده اســت، بــه طــوری 
کــه بیشــتر مؤسســات، کلاس هــای حضــوری را لغــو کــرده و 
ــا شــيوع  ــن گام برداشــته اند. همــراه ب ــه ســمت آمــوزش آنلای ب
جهانــی ویــروس کرونــا، بــازار جابجایــی دانشــجویان بیــن المللــی 
در سراســر دنیــا بــا محدودیــت هــا و اختــلالات فراوانــی مواجــه 
شــده اســت. از تبعــات جهانــی شــیوع بیمــاری کرونــا قــرار گیــری 
جهــان در وضعیــت اســتثنایی در حــوزه مهاجــرت و جابجایــی 
اســت.  مرزهــا  کامــل  شــدن  بســته  و  انســان ها  بین المللــی 
بســیاری از کشــورها و اقتصادهــای بیــن المللــی در حــال بســتن 
مرزهــا و یــا وضــع محدودیــت در زمینــه ترددهــای بیــن المللــی 
المللــی  بیــن  بســته شــدن مرزهــای  اعــلام  از  بعــد  هســتند. 
کشــورهای  به خصــوص  جهــان،  کشــورهای  از  بســیاری  در 
دانشــجو پذیــر از جملــه آمریــکا، کانــادا و اســترالیا، بســیاری از 
دانشــجویان بین المللــی به خصــوص آن دســته از دانشــجویان 
کــه در خــارج از کشــورهای محــل تحصیــل خــود بودنــد، در 
از  دیگــر  گروهــی  بــه ســر می برنــد.  بلاتکلیفــی  و  ســردرگمی 
دانشــجویان کــه خــود را بــرای آغــاز دوره تحصیلــی یــا ادامــه 
دوره خــود در تــرم هــای بهــاره آمــاده کــرده بودنــد، در وضعیــت 
نامعلومــی قــرار دارنــد. از ســوی دیگــر، بــا تعطیلــی بســیاری از 
مراکــز آموزشــی و پژوهشــی در کشــورهای دانشــجو پذیــر دنیــا، 
فرآینــد جــذب و جابجایــی دانشــجویان بیــن المللــی نیــز تــا حــد 
زیــادی محــدود شــده اســت. بــه عنــوان مثــال، علیرغــم اینکــه 
کشــور چین، مهم ترین کشــور دانشــجو فرســت در دنیا اســت، 
بســیاری از کشــورها ورود و حضــور دانشــجویان چینــی را تــا حــد 
ــن  ــدات ای ــر، تهدی ــارت دقیق ت ــه عب ــد. ب ــادی محــدود کرده ان زی
ــاً تمــام جنبه هــای زندگــی دانشــجویی،  بیمــاری همه گیــر تقریب
داده  قــرار  تاثیــر  تحــت  را  آمــوزش  تــا  ثبت نــام  و  پذیــرش  از 
اســت. ایــن عوامــل، بــر آینــده مالــی مؤسســات آمــوزش عالــی، 
چــه در قالــب هزینه هــای غیــر منتظــره و چــه بــه صــورت کاهــش 
آمــوزش  بنابرایــن،  بــود.   اثرگــذار خواهنــد  احتمالــی درآمــد، 
عالــی و موسســات آموزشــی هماننــد دیگــر بخــش هــای بــر گل 
نشســته تولیــدی و خدماتــی در سراســر دنیــا، بیــش از هــر زمــان 
دیگــری بــرای بــرون رفــت از وضعیــت موجــود بــه راه حــل هــای 
خلاقانــه نیــاز دارنــد. بنابرایــن اکثــر ســازمان هــای آموزشــی در 
تــلاش هســتند تــا گزینه هــای ممکــن و موجــود را بــرای مقابلــه 

بــا ایــن چالــش بــزرگ شناســایی کننــد.
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موسسه بروکینگز تحلیل کرد

راهکارهای مالی عصر کرونا 
  براســاس برآوردهــای »صنــدوق بیــن المللــی پــول«، در پــی شــیوع 
»کوویــد-19« جهــان بــا رکــود شــدید منفــی 6 درصــدی در ســال ۲۰۲۰ 
مواجــه خواهــد شــد. ایــن امــر در کنــار ویرانــی هــای ســلامت و زندگانــی 
مــردم، توســعه و اقتصــاد جهانــی را بــه شــدت تحــت فشــار قــرار داده 
اســت. کشــورها بــرای تســکین دردهــای اقتصــادی کرونــا، 11 هــزار میلیــارد 
)تریلیــون( دلار بســته حمایــت مالــی جدیــد معرفــی کــرده انــد؛ رقمــی کــه بــا 
توجــه بــه نیازهــای حمایتــی روزافــزون، مطمئنــا بــه مقادیــری بیــش از ایــن 
افزایــش خواهــد یافــت. دولــت هــا در اقتصادهای پیشــرفته اصلــی دریافته 
انــد کــه مــی تواننــد تامیــن مالــی خــود را در بازارهــای ســرمایه داخلــی بــدون 
اثــرات مخــرب بــر تــورم یــا بــر هزینــه ســرمایه، افزایــش دهنــد. تامیــن مالــی 
دولــت در برخــی مــوارد توســط پــس اندازکنندگانــی انجــام مــی شــود کــه در 
ازای اوراق بهــادار و نقدینگــی، خــود را آمــاده دریافــت نــرخ هــای بهره واقعی 
منفــی کــرده انــد. بــر ایــن اســاس برآوردهــا حاکــی از آن اســت کــه حجــم 
اوراق مشــارکت بــا نــرخ هــای واقعــی منفی از 1۰ هزار میلیــارد دلار فراتر می 
رود. بــه طــور میانگیــن مخــارج دولــت هــا در کشــورهای ثروتمنــد نســبت 
بــه تولیدناخالــص داخلــی بیــش از 13 درصــد افزایــش یافتــه اســت کــه بــه 
عــلاوه وام هــا و ضمانــت هــا، در مجمــوع افزایــش بدهــی هــای عمومــی 
بــه 5/ ۲6 درصــد مــی رســد. وضعیــت بــه ویــژه در اقتصادهــای نوظهــور و 
درحــال توســعه کــه بازارهــای مالــی کــم عمــق دارنــد حســاس تــر و غیرقابــل 
ــرای ایــن کشــورها، عمــده منابــع مالــی از خــارج  ــر اســت. ب پیــش بینــی ت
تامیــن مــی شــود. بــه گــزارش گــروه اقتصــاد بیــن الملــل روزنامــه »دنیــای 
اقتصــاد«، در ایــن رابطــه »موسســه بروکینگــز«، ســازمانی غیرانتفاعــی در 
حوزه سیاســت گذاری عمومی مســتقر در واشــنگتن دی ســی، مقاله ای را 

بــه چــاپ رســانده اســت کــه محوریــت آن را ایــن پرســش شــکل مــی دهــد: 
»منابــع مالــی مــورد نیــاز بــرای واکنــش و از ســرگیری برنامــه هــای توســعه 
پایــدار دولــت هــا از کجــا تامیــن مــی شــود؟« پاســخ ایــن پرســش در ارزیابــی 

ابزارهــای تامیــن مالــی بیــن المللــی نهفتــه اســت.
بــه  اقتصــادی  واکنــش  از  مشــخص  فــاز  ســه  مقالــه،  ایــن  براســاس 
»کوویــد-19« وجــود دارد. اول، واکنــش فــوری بــرای نجــات جــان انســان ها. 
کشــورها بایــد ایــن بحــران ســلامت را بــا افزایــش مخــارج عمومــی خدمــات 
درمانــی مدیریــت کننــد. دولــت هــا ملــزم هســتند بــا اجــرای محدودیــت ها، 
تعطیلــی هــا، فاصلــه گــذاری هــا و گوشــزد کردن مســوولیت های اجتماعی 
نمــودار شــمار مبتلایــان را مســطح و از ایجــاد بــار اضافــی بــر ظرفیــت هــای 
بیمارســتانی جلوگیــری کننــد. دوم، گام برداشــتن بــرای نجــات معیشــت و 
تســکین اثــرات اقتصادی-اجتماعــی بیمــاری و همچنیــن مقابلــه بــا شــوک 
هــای چندگانــه اقتصــادی جهــان شــامل کاهــش در قیمت کالاهــا، تجارت، 
گردشــگری و در برخــی مــوارد خــروج ســرمایه و از دســت رفتــن مشــاغل و 
دســتمزدها. ســوم، یــک دســتورالعمل »بازســازی بهتــر« بــرای از ســرگیری 

رشــد اقتصــادی همزمــان بــا بهبــود پایــداری، فراگیــری و انعطــاف.
هــر یــک از ایــن ســه فــاز، الزامــات منحصربــه فــردی را بــرای مخــارج و 
تامیــن مالــی دولــت آن هــم در زمــان کاهــش درآمدهــا مــی طلبــد. الزامــات 
مربــوط بــه بهداشــت و درمــان قابــل توجــه هســتند. اقداماتــی نظیــر خریــد 
تجهیــزات محافظتــی، تشــخیصی، درمانــی، واکسیناســیون )زمانــی کــه در 
دســترس قــرار مــی گیــرد(، اســتفاده از گــروه ردیابــان و مشــاغل دیگــر. 
همچنیــن اقدامــات مربــوط بــه حفاظــت از افــراد در برابــر فقــر، جلوگیــری از 
ورشکســتگی کســب وکارهــا، محافظــت از بخــش هــای مالــی در برابــر وام 
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هــای بــد، حفــظ وجهــه توانایــی بازپرداخــت کشــور و دسترســی بــه بازارهــا 
هزینــه هــای قابــل توجهــی در هــر دو ســطح بــالا و پاییــن خطر کســری مالی 
بــا ضمانــت هــا و وام هــای بخــش عمومــی و انتشــار اوراق ایجــاد مــی کننــد. 
ایــن اقدامــات تســکینی نیــاز بــه انتشــار ســریع منابــع دولتــی بــا اســتفاده 
از مکانیــزم هــای موجــود ماننــد برنامــه هــای تامیــن اجتماعــی دارنــد. در 
نهایــت دســتورالعمل »بازســازی بهتــر« بازدهــی هــای بالایــی را از ســرمایه 
گــذاری هــای بــه طــور هدفمنــد پایــدار، وابســته بــه نیــروی کار و صعــودی 
پیشــنهاد مــی کنــد. پــروژه هایــی کــه تحــولات ســبز و پایــدار را شــتاب مــی 
ــه تقویــت شــبکه هــای ایمنــی و نظــام هــای بهداشــت و  دهنــد و منجــر ب

آمــوزش مــی شــوند، در ایــن دســته بنــدی قــرار مــی گیرنــد.
محــور مشــترک هــر یــک از فازهــا ایــن اســت کــه بازدهــی هــای اقتصــادی، 
اجتماعــی و زیســت محیطــی مخــارج دولــت بســیار قابــل توجه تــر از هزینه 
هــای تامیــن مالــی اســت، حداقــل در کشــورهایی کــه حکمرانــی هــای 
مســوولیت پذیــر، ظرفیــت هایــی اجرایــی و دسترســی بــه ســرمایه بــا هزینــه 
هــای معقــول دارنــد. ادبیــات گســترده ای پیرامــون ضریــب فزاینــده مالــی 
کشــورهای درحــال توســعه وجــود دارد کــه مــی تــوان دامنــه اثــرات کوتــاه 
مــدت بــر تولیــد ناخالــص داخلــی و اشــتغال و همچنیــن اثــرات میــان مــدت 
ناشــی از هزینــه هــای پاییــن تــر انــرژی، شــتاب نــوآوری و اثــرات ســرریزی 
بهداشــت و آمــوزش بهتــر در میــان شــهروندان را مــورد ارزیابــی قــرار داد.

بــا توجــه بــه اینکــه امــروز بســیاری از کشــورها خــود را در شــرایط کینــزی مــی 
بیننــد )شــرایطی کــه در آن مــی تواننــد اجــرای برنامــه هــای دولتــی کارآمــد را 
تجربــه کننــد(، بــه جــای بحــث پیرامــون ایــده هــای جدیــد بــرای پــروژه هــای 
دولتــی خــوب، یافتــن راه هایــی بــرای تامیــن مالــی افزایــش مخــارج دولتــی 
بــه موضــوع اصلــی تبدیــل شــده اســت.برخی دولــت هــا در کشــورهای 
درحــال توســعه توانســته انــد در نــرخ هــای معمــول بــه بــازار اوراق مشــارکت 
خارجــی دلاری دسترســی یابنــد: مکزیــک 6 میلیــارد دلار در مــاه آوریــل 
ــازاری  ــا دسترســی ب ــارد دلار مصــر در مــاه مــه ب جمــع آوری کــرد و 5 میلی
ــه حمایــت مــی شــد. ســایر کشــورها  کــه توســط اعتباردهنــدگان چندگان
بــرای ســال ۲۰۲۰ در صــف انتظــار قــرار دارنــد، شــامل ســاحل عــاج، ترکیــه 
و آفریقــای جنوبــی. بــر ایــن اســاس »صنــدوق بیــن المللــی پــول« بــرآورد 
مــی کنــد احتمــالا تــا پایــان ســال جــاری کســری مالــی اقتصادهــای نوظهــور 
نســبت بــه تولیدناخالــص داخلــی 5/ 5 درصــد و ســطح بدهــی دولتــی آنهــا 
۸/ 6 درصــد افزایــش خواهــد یافــت. بــا ایــن حــال عمــده کشــورهای درحــال 
توســعه درحــال صــرف نظــر کــردن از برنامــه هــای خــود بــرای دسترســی بــه 
بازارهــای جهانــی ســرمایه هســتند. کشــورهایی کــه در برنامــه هــای ثابــت 
بدهــی مشــارکت دارنــد یــا امیــد بــه مشــارکت در ایــن نــوع برنامــه هــا دارنــد 
نیــز درحــال کنــار گذاشــتن تامیــن مالــی هــای جدیــد بــر مبنــای نــرخ هــای 
بهــره بــازار هســتند. کامــرون، اتیوپــی، کنیــا، نیجریــه و پاکســتان از جملــه 
اقتصادهــای درحــال توســعه بــزرگ ایــن گــروه بــه حســاب مــی آینــد. بــه طور 
میانگیــن ایــن کشــورها برنامــه دارنــد افزایــش کســری مالــی خــود را زیــر ۲ 
ــه ایــن معنــی کــه ســطح بدهــی هــای دولتــی آنهــا  درصــد حفــظ کننــد، ب
بیــش از 3 درصــد افزایــش نخواهــد یافت.البتــه شــکاف عمیقــی میــان ایــن 
برنامــه هــا و نیازهــای بــرآورد شــده وجــود دارد. »صندوق بین المللی پول« 
و »کنفرانــس تجــارت و توســعه ملــل متحــد« )آنکتــاد( بــه طــور جداگانــه 
بــرآورد کــرده انــد کشــورهای درحال توســعه برای رســیدگی بــه »کووید-19« 

و شــوک هــای اقتصــادی ناشــی از آن در مجمــوع بــه 5/ ۲ هــزار میلیــارد 
)تریلیــون( دلار منابــع مالــی نیــاز دارنــد. ســاختار تامیــن مالــی بیــن المللــی 
فعلــی امــا تنهــا بخــش اندکــی از ایــن مبلــغ را فراهــم مــی کنــد. تــا جــولای 
۲۰۲۰، »صندوق بین المللی پول« حدود ۲5۰ میلیارد دلار به 1۰۲ کشــور 
وام داد و »بانــک جهانــی« از تمایــل خــود بــرای اعطــای اعتبــار 16۰ میلیــارد 
دلاری طــی 15 مــاه آتــی مــی گویــد. در ایــن رابطــه حتــی بــا در نظــر گرفتــن 
کمــک ســایر نهادهــا و بانــک هــای بیــن المللــی، کشــورهای درحــال توســعه 
بــا کســری ۲ هــزار میلیــارد دلاری در تامیــن مالــی هزینــه هــای کرونایی خود 
مواجــه خواهنــد شــد. بــه ایــن دلیــل تاکنــون طــرح هــای نوآورانــه متعــددی 
بــرای تامیــن مالــی فرآیندهــای توســعه اقتصادی ارائه شــده اســت. برخی از 
ایــن طــرح هــا بــه فشــار سیاســی بــرای دســت و دلبــازی کشــورهای ثروتمنــد 
نیــاز دارنــد، درحالــی کــه برخــی دیگــر اصلاحاتــی را در نظــام اقتصــادی بیــن 
المللــی مــی طلبــد کــه طــی آن امــکان جابــه جایــی منابــع بــرای کشــورهای 
درحــال توســعه فراهــم مــی شــود. پیــش از بررســی ایــن طــرح هــا، یــک 
نکتــه اساســی بایــد روشــن شــود. درحــال حاضــر دو مشــکل جهانــی نیــاز به 
رســیدگی دارد. اول، جلوگیــری از آســیب هــا و مــرگ ومیرهــای غیرضــروری 
در کشــورهای درحــال توســعه. محدودیــت هــا و تعطیلــی هایــی که از لحاظ 
ــی  ــد بحــران هــای بدهــی طولان ــر هســتند و مــی توانن ــه ب اقتصــادی هزین
مدت را به دنبال داشــته باشــند، ممکن اســت کشــورهای درحال توســعه 
را مجــاب بــه کاهــش مخــارج حــوزه بهداشــت و ســلامت کننــد. در نتیجــه 
نــرخ مــرگ ومیــر افزایــش مــی یابــد و کنتــرل بیمــاری ســایر کشــورها تحــت 

الشــعاع قــرار مــی گیــرد.
مشــکل دوم ایــن اســت کــه ســرمایه هــا در اقتصــاد جهانــی بــه طــور 
گســترده نامناســب توزیــع مــی شــوند. ایــن ناکارآمــدی هزینــه هــای بالایــی 
دارد و مــی توانــد مشــکلات را در شــرایط کنونــی دوچنــدان کنــد. موضــوع، 
وجــود بدهــی هــای متــورم در کشــورهای درحــال توســعه اســت. زمانــی کــه 
اعتباردهنــدگان جدیــد بــه دولــت هــای مقــروض وام مــی دهنــد، در صــف 
طولانــی دریافــت بازپرداخــت بدهــی هــا قــرار مــی گیرنــد. در صورتــی کــه 
دولــت هــای مقــروض بــه مشــکل بخورنــد، اعتباردهندگان نمی تواننــد وام 
هــای پرداخــت شــده خــود را دریافــت کننــد، حتــی در شــرایطی کــه پــول هــا 
در پــروژه هایــی بــا بازدهــی بســیار بــالا صــرف شــده باشــند. درحالــی کــه در 
بازارهای سرمایه داخلی و طبق قوانین ورشکستگی راه حل هایی در این 
زمینــه بــرای شــرکت هــا وجــود دارد، امــا در بازارهــای ســرمایه بیــن المللــی 
ایــن راه حــل هــا وجــود نــدارد. بنابرایــن مشــکل بدهــی های پرداخت نشــده 

مانــدگار باقــی مــی ماننــد و بــه توزیــع ناکارآمــد ســرمایه دامــن مــی زننــد.
در ارزیابــی طــرح هــای تامیــن مالــی کشــورهای درحــال توســعه مــی تــوان 
گفــت درحالــی کــه عمــده منابــع مالــی موردنیــاز بــرای مخــارج دولــت بــرای 
»بازســازی بهتــر« از جابــه جایــی منابــع داخلــی تغذیــه مــی شــود، امــا بایــد 
ــی بیــن المللــی داشــت،  ــه منابــع مال ــژه ب در حالــت جایگزیــن توجهــی وی
چراکــه عمــده کشــورهای درحــال توســعه نقدینگی کافــی برای بهره بــرداری 
از منابــع بازارهــای داخلــی خــود را ندارنــد و محدودیــت هــای کوتــاه تــا میــان 
مدتــی پیرامــون افزایــش درآمدهــای مالیاتــی آنهــا وجــود دارد. درحالــی کــه 
در بلندمــدت دولــت هــا در کشــورهای درحــال توســعه مــی تواننــد با اصلاح 
بازارهــای مالیاتــی و ســرمایه بــه اهــداف خــود برســند، امــا طــی چنــد ســال 

آتــی راه چــاره آنهــا در گــرو دسترســی بــه ســرمایه خارجــی خواهــد بــود.
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  نزدیک به 6 ماه از زمان همه گیری جهانی می گذرد و کسب 
ــی پاندمــی  ــه پیاپ ــه اســت. در دو حمل ــادی از دســت رفت وکارهــای زی
میلیــون هــا نفــر کســب وکار و منبــع درآمدشــان را از دســت داده انــد، 
امــا هنــوز بــرای ایجــاد راه جدیــد نقشــه ای نچیــده انــد. در دنیایــی کــه 
بــه شــدت پیوســته و دارای ارتباطــات قــوی بیــن کشورهاســت، اثــرات 
طغیــان بیمــاری فراتــر از مــرگ ومیــر و ناخوشــی ظاهــر اســت و بــا 
کندشــدن فعالیــت هــای اقتصــادی بــه علــت اختــلال در تولیــد، کارکرد 

زنجیــره تامیــن عرضــه جهانــی نیــز مختــل شــده اســت.
شــهرت  و  انــدازه  از  نظــر  صــرف  جهــان،  سراســر  در  هــا  شــرکت   
برندشــان، انقبــاض در تولیــد را تجربــه مــی کننــد. محــدود شــدن 
حمــل و نقــل بــه خصــوص بیــن کشــورها، باعــث کندتــر شــدن فعالیت 
هــای اقتصــاد جهانــی شــده اســت؛ مهــم تر از همه، تــرس بین مصرف 
کننــدگان و بنــگاه هــا منجــر بــه تغییــر الگوهــای مصــرف متــداول و 
ناهنجــاری هــای بــازار شــده کــه آمارهــای جهانــی مبیــن آن اســت.
بررســی هــای اقتصــادی کــه تاکنــون و در زمــان اپیدمــی صــورت گرفتــه 
نشــان مــی دهــد کــه شــیوع ویــروس کرونــا بخــش هــای اقتصــادی 
زیــادی را تحــت تاثیــر قــرار داده اســت. گرچــه طبــق نظریــه الویــن 

تافلــر در کتــاب »مــوج ســوم«، رونــق بازارهــای اینترنتــی و شــبکه ای 
ــا، کاتالیــزوری بــرای  پیــش بینــی شــده بــود، امــا ظهــور ناگهانــی کرون
تحقــق ایــن آینــده نگــری شــد و زودتــر از آنچــه آینــده پژوهــان فکــر 
مــی کردنــد ســبک زندگــی و کســب وکار بشــر را دســتخوش تغییــرات 

عمــده ای کــرد.

رونق خریدهای اینترنتی در شرایط کرونایی
در ایــن روزهــای ملتهــب کــه عمــده مشــاغل دچــار آســیب هــای جــدی 
شــده انــد فروشــگاه هــای اینترنتــی بــا ســود قابــل توجهــی پیــش مــی 
تازنــد. نایــب رئیــس اتــاق اصنــاف ایــران دربــاره تغییرات ســبک کســب 
وکارهــا گفــت: در شــرایطی کــه بــه واســطه شــیوع ویــروس کرونــا در 
کســب  و  آنلایــن  خریدهــای  رونــق  شــاهد  شــده  ایجــاد  کشــورمان 
گفــت  در  شــکریه  محمــد  الدیــن  مجــازی هســتیم.جلال  وکارهــای 
وگــو بــا تســنیم اظهــار کــرد: رعایــت نــکات بهداشــتی و موازیــن مــورد 
تاکیــد ســتاد ملــی مقابلــه بــا کرونــا توســط واحدهــای صنفــی و اصنــاف 
سراســر کشــور بایــد جــدی تلقــی شــود. ایــن درحالــی اســت کــه کاهش 
ــن در  ترددهــای عمومــی باعــث رونــق هرچــه بیشــتر خریدهــای آنلای

وضعیت کسب وکارها در زمان کرونا را بررسی می کند

تغییر؛ تنها راه زنده ماندن
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کشــور 
اســت. شــده 
اصنــاف  اتــاق  رئیــس  نایــب 
آمــوزش  گرفتــن  قــرار  اولویــت  از  ایــران 
حــال  شــرایط  بــه  توجــه  بــا  مجــازی  وکارهــای  کســب 
ــن  ــرای ای ــوان کــرد: ب ــر داد و عن حاضــر کشــور و نیازهــای موجــود خب
منظــور، تفاهــم علمــی اتــاق اصنــاف کشــور و دانشــگاه جامــع علمــی 
و کاربــردی بــرای برگــزاری دوره هــای پودمانــی عمومــی و تخصصــی بــه 
ــا بیــان  ویــژه بــرای کســب وکارهــای مجــازی راهگشــا است.شــکریه ب
اینکــه اصنــاف بــا ســرمایه و تخصــص خــود وارد بــازار کار شــده و 
نیــروی کار تربیــت کردنــد و از طرفــی همــواره بــار فشــار مالــی را از 
دوش دولــت برداشــته انــد، تصریــح کــرد: درحــال حاضــر زمینــه هــای 
حمایتــی دولــت بیشــتر در بخــش صنعــت و کشــاورزی قابــل مشــاهده 
اســت و در حــوزه هــای صنفــی و اصنــاف چنیــن پشــتیبانی و حمایتــی 
را نمــی بینیــم.وی اصنــاف را بــزرگ تریــن قطــب کارآفرینــی کشــور 
عنــوان کــرد و بــا اشــاره بــه اینکــه ایجــاد اشــتغال یکــی از مهــم تریــن 
شــاخصه هــای عملکــردی واحدهــای صنفــی در بخــش هــای مختلــف 
محســوب مــی شــود، اظهــار کــرد: در همیــن جــا لازم اســت بــار دیگــر 
اعــلام کنــم بســته هایــی کــه بــرای کمــک بــه اصنــاف آســیب دیــده 
ــدان رضایــت بخــش نیســت.نایب  ــه شــده چن ــا در نظــر گرفت از کرون
رئیــس اتــاق اصنــاف ایــران توجــه بیشــتر بــه صنایــع کوچــک را یکــی 
از راهکارهــای پیشــرفت کشــور دانســت و بــا تاکیــد بــر اینکــه بــرای 
ــر  ــع کوچــک تغیی ــه صنای ــگاه هــا ب ــد ن تحقــق توســعه و پیشــرفت بای
کنــد، افــزود: بســیاری از کشــورها نظیــر کــره جنوبــی و هنــگ کنــگ بــا 
تمرکــز روی صنایــع کوچــک توانســتند مســیر پیشــرفت را طــی کننــد.
شــکریه بــا رد نظریــه برخــی کــه اقتصــاد مقاومتــی را همــان اقتصــاد 
ریاضتــی مــی خواننــد ایــن راهبــرد اســتراتژیک را راهگشــا بــرای تولیــد 
و خودکفایــی کشــور دانســت و تصریــح کــرد: در اقتصــاد مقاومتــی 
در حقیقــت تولیــد افزایــش یافتــه و بــازار هــدف نشــانه گرفتــه و از 
آن طــرف بــا وارد شــدن پــول و ارز بــه داخــل کشــور چالــش هــای 

اقتصــادی حــل مــی شــود.

کوچک ترها موفق تر هستند
اغلــب کارشــناس ها و کارآفرینــان بــا تلاش هــای جــدی بــرای توســعه 
کســب وکار در شــرایط کنونــی مخالــف هســتند. ضررهــای ناشــی از 
ــا بیــش از همــه متوجــه کســب وکارهــای بــزرگ اســت و  شــیوع کرون

بــه انــواع صنایــع آســیب رســانده اســت. چنیــن کســب وکارهایــی بــا 
قوانیــن ســفت و ســخت در زمینــه واردات محصــولات بــه کشــورهای 
مختلــف مواجــه شــده اند. مزیــت اصلــی کســب وکارهــای کوچــک 
امــکان دریافــت کمک هــای مالــی دولتــی و همچنیــن ادامه فعالیت در 
شــرایط اجــرای قوانیــن ســفت و ســخت واردات اســت. بــر ایــن اســاس 
چنیــن کســب وکارهایــی امــکان توســعه و حتــی اســتخدام نیــروی کار 
برندهــای بــزرگ و بین المللــی را نیــز دارنــد. براســاس گــزارش موسســه 
فوربــس، در پــی شــیوع ویــروس کرونــا در سراســر دنیــا نزدیــک بــه 43 
میلیــون نفــر بیــکار شــده انــد. ایــن رقــم بــرای اقتصــاد جهانــی بســیار 
گــزاف اســت، بنابرایــن نیــروی کار مــورد نیــاز برندهــا بــرای شــروع 
کســب وکار بــه وفــور موجــود اســت.یکی از چالــش هــای مشــاغل 
کوچــک و نوپــا بــه ویــژه اســتارت آپ هــا پرداخــت مالیــات بــود. بــر ایــن 
اســاس بســیاری از نهادهــای قانــون گــذاری در کشــورهای مختلــف 
اقــدام بــه لغــو مالیات هــای مختلــف بــرای کمــک بــه کســب وکارهــای 

تــازه تاســیس کــرده انــد.

پذیرش تغییرات، شکوفایی اصناف را به دنبال دارد
جهــان امــروز بــا دنیــای یــک ســال پیــش تفــاوت هــای بســیاری پیــدا 
کــرده و همیــن باعــث ایجــاد تغییــرات زیــادی در ســبک زیســتی انســان 
ــوازم  شــده اســت. محمدباقــر معتمــد، رئیــس اتحادیــه فروشــندگان ل
شــوفاژ و تهویــه مطبــوع بــا اشــاره بــه تغییــرات اتفــاق افتــاده در روش 
ابــزار  و  بــوده  جلوتــر  اتفاقــات  از  همــواره  بایــد  گفــت:  وکار  کســب 
مــورد نیــاز آن را داشــته باشــیم تــا بدانیــم چگونــه بــا آن کنــار بیاییــم. 
اصنــاف نبایــد بنشــینند تــا عــده ای میــدان را بــه دســت بگیرنــد. آنهــا 
بایــد بپذیرنــد کــه در تقابــل بــا تغییــر، چیــزی عایدشــان نمــی شــود. 
مــا بایــد جلوتــر از تغییــر، تبعــات آن را بســنجیم کــه ایــن مهــم موجــب 
شــکوفایی و پویایــی اصنــاف مــی شــود.محمدباقر معتمــد بــه وضعیــت 
پیــش آمــده بــرای اصنــاف بــه دلیــل شــیوع کرونــا اشــاره و بیــان کــرد: 
ــوژی  ــد. تکنول ــل ندارن ــد حضــوری تمای ــه خری ــا مــردم ب ــا شــیوع کرون ب
امــکان خریــد مجــازی را فراهــم آورده و حــالا اســتفاده از آن بــه دلیــل 
شــیوع کرونــا بیشــتر شــده و بــه مــرور زمــان قاعــده منــد مــی شــود؛ 
بنابرایــن آمــوزش در کنــار پژوهــش و آینــده پژوهــی بایــد در میــان 
بــر اینکــه همــواره بــه دنبــال  بــا تاکیــد  اصنــاف نهادینــه شــود. وی 
خدمــت رســانی بــه مــردم بودیــم گفــت: حفــظ حقــوق مصــرف کننــده از 
اهــداف اتحادیــه فروشــندگان لــوازم شــوفاژ و تهویــه مطبــوع بــوده و آن 
را همــواره بــه عنــوان شــعار خــود مدنظــر قــرار مــی دهیــم. اعتقــاد دارم 
فروشــنده بیــن تولیدکننــده و مصــرف کننــده قــرار دارد و حفــظ حقــوق 
مشــتریان از اهمیــت بالایــی برخــوردار اســت. فروشــنده بایــد ســمت 
مشــتری باشــد؛ همچنیــن رســاندن پیــام مشــتری بــه تولیدکننــده منجر 
بــه ارتقــای کیفیــت کالای تولیــد شــده مــی شــود.معتمد در پاســخ بــه 
ایــن ســوال کــه آیــا تولیــدات داخلــی بــا مشــابه خارجــی خــود بــه لحــاظ 
کیفیــت، قابــل قیــاس اســت یــا خیــر گفــت: تولیــدات داخلــی در ایــن 
صنــف بــه کشــورهای اروپایــی و همســایه صــادر مــی شــود. بنابرایــن بــا 
پذیــرش تغییــرات در ســطوح محلــی تــا جهانــی مــی توانیــم بــر مســائل 

غلبــه کــرده و از رشــد بهــره منــد شــویم.
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 رئیــس جمهــوری روســیه ولادیمیــر پوتیــن اخیــراً اعــلام کــرد کــه 
تیمــی از دانشــمندان روســی واکســن COVID-19 تولیــد کــرده انــد و ایــن 
بــرای اســتفاده توســط نهادهــای نظارتــی - حداقــل در روســیه - تأییــد 
شــده اســت. بــا ایــن حــال ، ایــن اعلامیــه باعــث نگرانــی دانشــمندان 
و پزشــکان در ســایر نقــاط جهــان شــد زیــرا آزمایشــات انســانی بــرای 
واکســن - ملقــب بــه Sputnik V - فقــط چنــد مــاه قبــل از اعــلام پوتیــن 
ــن واکســن  ــاز یــک و دو انســانی ای ــج آزمایشــات ف ــود. نتای آغــاز شــده ب
نــوع واکســن  ایــن  بــه تازگــی در The Lancet منتشــر شــده اســت. 
چیســت؟ "پلــت فــرم" مــورد اســتفاده در ایــن مطالعــه از آدنــو ویــروس 
هــا اســتفاده مــی کنــد. ایــن ویــروس هــای ســرماخوردگی کــه Ad5 و 
Ad۲6 نامیــده مــی شــوند  بــه صــورت ایمــن ســاخته شــده و قــادر بــه 
رشــد در بــدن نیســتند. آنهــا فقــط بــرای انتقــال کــد ژنتیکــی یکــی از 
 spike protein پروتئیــن هــای ویــروس کرونــا ویــروس جدیــد ، بــه نــام
، بــه ســلول کار مــی کننــد. بــا تزریــق ایــن آدنــو ویروســهای اصــلاح شــده 
، سیســتم ایمنــی بــدن تحریــک مــی شــود تــا در زمــان ایمــن ســازی بــه 
ایــن  پروتئیــن پاســخ دهــد ، و امیــدوارم کــه اگــر فــرد واکســینه شــده 
در معــرض ویــروس کرونــا ویــروس ایجــاد کننــده COVID قــرار گیــرد ، 

ــرای ســالها پاســخ مناســبی ایجــاد کنــد. بســتر واکســنی کــه  در آینــده ب
از  از آن اســتفاده مــی کننــد چیــز جدیــدی نیســت. برخــی  روس هــا 
واکســن هــای برجســته COVID-19 از آدنــو ویــروس هــا اســتفاده مــی 
 Ad۲6 یــک واکســن کننــد ، از جملــه واکســن دانشــگاه آکســفورد و 
کــه توســط جانســون ســاخته شــده اســت کــه بــه دنبــال آزمایــش هــای 
موفقیــت آمیــز بــر روی حیوانــات ، اکنــون هــر دو در حــال آزمایــش بــر 
 CanSino Biologicals  روی انســان هســتند. یــک شــرکت چینــی بنــام
، نیــز نشــان داده اســت کــه واکســن Ad5 آن بــی خطــر اســت و باعــث 
ایجــاد ایمنــی در برابــر ویــروس کرونــا در انســان مــی شــود. بــا ایــن حــال 
، گــروه روســی نشــان داده اســت کــه تهیــه پایــدار و  خشــک فریــز شــده 
واکســن بــه همــان انــدازه کــه واکســن مایــع منجمــد آنهــا کار مــی کنــد 
کاراســت و ایــن بــرای حمــل و اســتفاده از واکســن مهــم اســت. مقالــه 
Lancet داده هــای ایمنــی قابــل قبولــی را توصیــف مــی کنــد ، حتــی 
بــا دوز بــالای واکســن. ایــن نتایــج ایمنــی زایــی دور از انتظــار نیســت 
زیــرا ایمنــی چندیــن واکســن مبتنــی بــر آدنــو ویــروس بــرای بیمــاری هــای 
مختلــف در تحقیقــات قبلــی اثبــات شــده اســت.  بنابرایــن حداقــل در 
 19-COVID ــا از ــا 6۰ ســال بــی خطــر اســت ، امــا آی افــراد ســالم از 1۸ ت

معمای واکسن 
کرونا ویروس روسیه
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ــد؟ گــروه روســی نشــان داد کــه واکســن آنهــا باعــث  محافظــت مــی کن
ایجــاد مقادیــر زیــادی آنتــی بــادی مــی شــود کــه مــی توانــد بــه پروتئیــن 
spike متصــل شــود. امــا معیــار مهــم تــر میــزان آنتــی بــادی هایــی اســت 
کــه عملکــردی هســتند. یعنــی آیــا آنتــی بــادی هــا مــی تواننــد از آلودگــی 
ویــروس بــه ســلول جلوگیــری  کننــد یــا آن را خنثــی کننــد؟ در مقایســه بــا 
ســایر آزمایشــات واکســن منتشــر شــده ، ســطح آنتــی بــادی هــای خنثــی 
کننــده در ایــن مطالعــه بســیار کــم بــوده اســت و همچنیــن پاســخ ســلول 
T )بــازوی دیگــر پاســخ تطبیقــی سیســتم ایمنــی بــدن( . یــک تفســیر 
محتمــل ایــن اســت کــه ایــن واکســن هــا  اثــر محافظتــی خوبــی را ایجــاد 
نمــی کنــد. متناوبــاً ، روشــهای مــورد اســتفاده بــرای انــدازه گیــری ایــن 
پاســخهای ایمنــی ممکــن اســت بهینــه نباشــند. در غیــاب اســتانداردهای 
مرجــع بیــن المللــی ، نمــی توانیــم تشــخیص دهیــم کــه ایــن واکســن در 

مقایســه بــا دیگــران بهتــر یــا بدتــر اســت. 
 ،19-COVID ــد ســایر آزمایشــات بالینــی واکســن ــر از همــه ، مانن مهمت
بــرای محافظــت در  آیــا آن ســطح خنثــی ســازی  کــه  نمــی دانیــم  مــا 

برابــر عفونــت و مــدت زمــان باقــی مانــدن ایــن آنتــی بــادی هــا در خــون 
کافــی اســت یــا خیــر. ایــن مقالــه پاســخ هــا را فقــط تــا یــک مــاه پــس 
از واکسیناســیون نشــان مــی دهــد.  ســوال نهایــی در مــورد اینکــه آیــا 
ایــن افــراد واکســینه شــده در برابــر COVID-19 محافظــت مــی شــوند ، 
مــورد توجــه ایــن مقالــه نبــود. بــا وجــود نتایــج مثبــت آزمایــش فــاز یــک 
از اســتفاده در گــروه بســیار  واکســن Sputnik V ، لازم اســت قبــل 
بیشــتری از افــراد آزمایــش شــود. همــه واکســن هــا بایــد در تعــداد زیــادی 
از افــراد ، از ســنین و قومیــت هــای مختلــف، در آزمایشــات بالینــی فــاز 
ســه آزمایــش شــوند. آزمایشــات فــاز ســه بــرای کســب ســطح بالایــی از  
محافطــت کنندگــی واکســن از عفونــت لازم اســت. آنهــا همچنیــن ذر 
شناســایی عــوارض جانبــی نــادر کمــک مــی کننــد کــه ممکــن اســت در 
ــه نهایــی  ــان ســالم مشــهود نباشــد. ایــن مرحل گــروه کوچکــی از داوطلب
آزمایــش مرحلــه ای نیســت کــه بتــوان کنــار گذاشــت. ایــن "ملــی گرایــی 
از  افــراد در زمینــه واکســن اســت کــه  واکســن" باعــث نگرانــی همــه 

ــد. ــردن بیمــاری آگاهــی دارن ــرای از بیــن ب قــدرت واکســن ب
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ساخت تیشرت از شیر فاسد
یک استارتاپ آمریکایی در اقدامی جالب توانسته است شیر فاسد را به پوشاک زیست تخریب پذیر تبدیل کند

 یــک شــرکت آمریکایــی واقــع در لــس آنجلــس، شــیر فاســد را بــه 
تیشــرت های ســازگار بــا محیــط زیســت تبدیــل می کنــد، امــا جــای نگرانــی 
نیســت، زیرا این لباس ها بوی خوبی دارند و قرار نیســت بوی شــیر فاســد 
بدهند. صنعت مد و پوشــاک شــاهد تغییراتی اســت که می تواند آن را با 
مــواد جایگزیــن مختلــف ماننــد کاکتــوس و حتی چــرم آناناس متحول کند، 
بنابرایــن شــاید ایــن روزهــا خبــر تبدیــل شــیر بــه لباس جای تعجــب چندانی 
نداشــته باشــد. ایــن اســتارت آپ موســوم بــه "Mi Terro" بــا اســتفاده از 
زیســت فناوری)بیوتکنولوژی( برای مهندســی مجدد برخی از قســمت های 
مــواد غذایــی فاســد بــه الیــاف پایــدار کــه تیشــرت های زیســت تخریب پذیــر 

را تشــکیل می دهنــد، اســتفاده می کنــد. 
ایــن فنــاوری آینــده گرایانــه می توانــد جایگزیــن اســتفاده از پلاســتیک 
ــاوری بســیار مهــم  ــع مــد، پزشــکی و بســته بندی شــود و یــک فن در صنای
اســت، چــرا کــه طبــق گفتــه ایــن شــرکت، ســالانه 1۲۸ میلیــون تــن شــیر 
فاســد می شــود و هــدر مــی رود و 3.3 میلیــارد تــن گازهــای گلخانــه ای تولیــد 
ــد از  ــار پــس از بازدی ــو" مدیرعامــل ایــن شــرکت اولیــن ب ــرت ل می کند."راب
دامــداری عمــوی خــود در چیــن در ســال ۲۰1۸ متوجــه ایــن مشــکل شــد 
و بــا چشــم خــود مقــدار شــیری را کــه همــان ابتــدا از دســت مــی رود، دیــد 
ــا انجــام تحقیقــات، متوجــه شــد کــه ایــن مســئله در مقیــاس جهانــی  و ب
بســیار جــدی اســت. بــرای ایــن شــرکت کــه بــا تیمــی از دانشــمندان مــواد 
و شــیمی دان ها کار می کــرد، ســه مــاه طــول کشــید تــا روشــی را بــرای 
تبدیــل شــیر فاســد بــه پروتئیــن، کــه بتوانــد بــه الیاف بپیوندد و نخ تشــکیل 
دهــد، ابــداع کنــد. ایــن فرآینــد منحصــر بــه فــرد آنهــا را قــادر می ســازد تــا 
پروتئین های شــیر را دوباره مهندســی کنند و در ســاخت یک پیراهن نخی 

معمولــی، 6۰ درصــد آب کمتــری اســتفاده کننــد.
ضــد  شــیر،  از  شــده  ســاخته  پیراهن هــای  ایــن  می گویــد  شــرکت  ایــن 
میکروبــی، بــدون بــو، ضــد چــروک، تنظیــم کننــده دمــای بــدن و ســه برابــر 
نرم تــر از پنبــه هســتند. عــلاوه بــر ایــن، هــر تیشــرت حــاوی 1۸ اســید آمینــه 
اســت کــه می توانــد بافــت پوســت را تغذیــه کنــد و آن را بهبــود بخشــد. در 
اصــل ایــن پیراهن هــا ترکیبــی از مــد و نــرم کنندگــی پوســت هســتند. در 
فرآینــد مهندســی مجــدد شــیر فاســد، ابتــدا شــیر و ســایر لبنیــات فاســد و 
هــدر رفتــه از دامداری هــا، مراکــز فــرآوری مــواد غذایــی و فروشــگاه های مــواد 
غذایــی جمــع آوری می شــود. ســپس محققــان از فنــاوری مخصــوص "فعــال 
ســازی پروتئین" و "تصفیه خودکار" ابداعی خود برای اســتخراج و پالایش 
مولکول هــای پروتئیــن از باکتری هــای شــیر فاســد اســتفاده می کننــد کــه 
مــاده حاصــل، مــاده اصلــی تولیــد تیشــرت هــای زیســت تخریــب پذیــر 

خواهــد بــود. 
آخریــن مرحلــه نیــز هدایــت ایــن پروتئین ها برای تشــکیل الیاف و نخ اســت 
کــه می توانــد بــرای تولیــد پیراهــن اســتفاده شــود. ایــن چرخــه جدیــد ســه 
مرحلــه ای باعــث می شــود کــه پارچــه از مــواد غذایــی تولیــد شــود و حتــی 
پــس از رســیدن بــه پایــان عمــر دوم خــود، تجزیــه پذیــر باقــی بمانــد. ایــن 
فرآینــد کــه در حــال گذرانــدن مراحــل ثبــت اختــراع خــود اســت همچنیــن 
می توانــد در ســاخت ســایر محصــولات ســازگار بــا محیــط زیســت مــورد 
اســتفاده قــرار گیــرد و بــرای کلیــه پســماندهای مبتنــی بــر پروتئیــن کاربــرد 
دارد.  اســتارتاپ "Mi Terro" نیــز در حالــی کــه کار خــود را بــا شــیر فاســد 
آغــاز کــرده اســت، افــق خــود را گســترش می دهــد و بــه دنبــال اســتفاده از 

زباله هــای مــواد غذایــی بــرای محافظــت از ســیاره زمیــن اســت.
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تاثیر ویروس کرونا 
در بازار جهانی طراحی دارو

آغاز آزمایش دارویی جدید 
برای درمان اچ آی وی

  بــازار جهانــی کشــف دارو بــه کمــک رایانــه یــا همــان طراحــی دارو 
در ســال ۲۰1۸ مبلــغ 154۰ میلیــارد دلار بــه خــود اختصــاص داده اســت 
و پیــش بینــی مــی شــود کــه تــا ســال ۲۰۲6 بــه ارزش 54۲7 میلیــارد دلار 
برســد. بــا توجــه بــه همــه گیــری کوویــد-19، بــازار کشــف دارو بــه کمــک 
رایانــه رشــد بــی ســابقه ای را در ســال ۲۰۲۰ تجربــه کــرده اســت. پیــش 
بینــی مــی شــود کــه بــازار آن حتــی پــس از آنکــه شــیوع ایــن ویــروس تحــت 
کنتــرل قــرار گرفــت، رشــد خــود را ادامــه دهــد. اســتفاده از مــدل هــای 
فارماکودینامیــک و فارماکوکینتیــک ســبب پیشــرفت هــای بالینی و رشــد 
بــازار کشــف دارو شــده اســت.  عــلاوه بــر ایــن رشــد ســریع تقاضــا بــرای 

ــا کشــف و  ــط ب ــه هــای مرتب ــوژی هــا جهــت کاهــش هزین ــن تکنول آخری
توســعه یک دارو، عامل اصلی رشــد بازار طراحی شــده اســت. همچنین 
بســیاری از ســازمان هــا در کنــار هــم جمــع شــده انــد تــا از تکنیــک طراحی 
دارو بــرای تهیــه واکســن، جهــت مقابلــه بــا ویــروس کوویــد-19 اســتفاده 
کننــد. بــا وجــود ویژگــی هــای مثبــت، اســتانداردهای نادرســت در روش 
هــای کشــف یــک دارو نکتــه اصلــی اســت کــه ســبب نگرانــی مــی شــود. 
همچنین عدم داشتن اطلاعات کافی در مورد سیستم ها و فرآیندهای 
بیولوژیکــی مختلــف کــه منجــر بــه عــدم موفــق تولیــد یــک دارو مــی شــود، 

از مهــم تریــن عواملــی اســت کــه مــی توانــد مانــع رشــد بــازار شــود.

  یک شرکت بیوتکنولوژی آمریکایی تأییدیه ای از سازمان غذا 
و داروی ایــالات متحــده، بــرای شــروع مرحلــه نخســت آزمایــش بالینی 
یــک داروی جدیــد بــرای درمــان بالقــوه ویــروس نقــص ایمنــی انســانی 
ایمنــی اکتســابی مــی شــود، دریافــت  کــه باعــث ســندرم نقــص 
کــرد. شــرکت بیوتکنولــوژی آمریکایــی "ژن تکنولوژیــز" تأییدیــه ای از 
ســازمان غــذا و داروی ایــالات متحــده، بــرای شــروع مرحلــه نخســت 
آزمایــش بالینــی یــک داروی جدیــد بــرای درمــان اچ آی وی کــه باعــث 
بــروز ایــدز مــی شــود، دریافــت کــرد. پیش بینی می شــود ایــن آزمایش 
بالینــی از مــاه ســپتامبر )اوایــل شــهریور مــاه( در بالتیمــور، مریلنــد و 
واشــنگتن آغــاز شــود و طــی آن ایمنــی داروی T-AGT1۰3 بررســی 

می شــود. ایــن دارو یــک دوز ژن درمانــی اســت کــه بــرای درمــان اچ آی 
 CD4T در حقیقــت ســلول های T-AGT1۰3 .وی توســعه یافتــه اســت
را احیــا می کنــد و بــه ایــن ترتیــب واکنش هــای سیســتم ایمنــی بــدن 
تنظیم می شــوند. در توضیحات وب ســایت شــرکت ســازنده این دارو 
آمــده اســت: در بیمــاری اچ آی وی، ســلول های CD4T پــس از رصــد 
عفونــت بــه ســرعت فعــال می شــوند. امــا ایــن ویــروس ســلول های 
مذکــور را هــدف می گیــرد و نابــود می کنــد. داروی جدیــد ســلول های 
CD4T را در بــدن افــراد مبتــلا بــه ویــروس اچ آی وی منتقــل می کنــد. 
ایــن دارو بــا احیــای ســلول های از دســت رفتــه، خســارت بــه سیســتم 

ایمنــی بــدن را ترمیــم می کنــد.
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دانشمندان میکروب های
صدمیلیون ساله را احیا کردند

زندگی هفتاد ساله 
خفاش ها با ویروس کرونا

  دانشــمندان موفــق بــه احیــای میکروب¬هایــی از زیــر ســطح 
زیســت  زمیــن  در  دایناســورها  زمــان  در  کــه  شــدند  اقیانوســها 
کــه قدمتــی در  را  توانســتند میکروبهایــی  می کردند.دانشــمندان 
حــدود 1۰۰ میلیــون ســال دارنــد بــه زمــان دایناســورها بازمی گردنــد، 
احیــا کننــد. ایــن میکروبهــا در زیــر ســطح اقیانــوس وجــود داشــتند 
و زمانــی کــه از زیــر ســطح اقیانــوس آرام نمونه بــرداری می شــد ایــن 
میکروبهــا کشــف شــدند. زمــان کشــف ایــن میکروبهــا بــه 1۰ ســال 
قبــل بازمی گــردد کــه وقتــی از خــاک زیــر اقیانــوس آرام در موقعیــت 

جغرافیایــی بیــن آمریــکای جنوبــی و اســترالیا نمونــه بــرداری مــی شــد 
ــا آن مواجــه شــدند. بیــش از 99 درصــد میکروبهــای  دانشــمندان ب
کشــف شــده در ایــن نمونــه مربــوط بــه 1۰۰ میلیــون ســال قبــل اســت 
کــه بــه دلیــل فقــدان مــواد غذایــی رشــد بســیار آهســته ای داشــته 
انــد. ایــن نمونه بــرداری از عمــق 1۰۰ متــری اقیانــوس آغــاز می شــد و تا 
عمق 6 هزار متری ادامه داشــت. محققان قصد داشــتند ببینند در 
ایــن نقطــه از اقیانــوس کــه تقریبــاً مــواد غذایــی وجــود نــدارد و بســیار 

انــدک اســت موجــود زنــده ای وجــود دارد یــا خیــر.

  پژوهشــگران دانشــگاه پنســیلوانیا از جمله گروه هایی بودند که از 
ابتــدای شــیوع ویــروس تحقیقــات خــود را برای منشأشناســی ایــن ویروس 
آغــاز کردنــد و تمرکــز خــود را روی خفاشــها گذاشــتند. نتایــج تحقیقــات 
ایــن گــروه نشــان می دهــد ویــروس کرونــا در خفاشــها از 4۰ تــا 7۰ ســال 
پیش وجود داشــته اســت و ســیر تکامل و تغییرات ویروس از دهه 194۰ 
ــا 195۰ آغــاز شــده اســت. ایــن تحقیقــات کــه بــر ریشــه یابــی ویــروس  ت
SARS-CoV-۲  صــورت گرفتــه پاتــوژن ویــروس را بــا ویروســهای شــبیه بــه 
آن مــورد مقایســه قــرار داده اســت. همچنیــن در ایــن تحقیقــات رونــد 
تغییرات ویروس مورد بررســی قرار گرفت و مشــخص شــد ســه بخش از 
 ۲-SARS-CoV  اطلاعات ژنتیکی ویروس تغییری نکرده است و ویروس
به همراه ویروســهای هم خوانواده اش در خفاشــها مشــترک هســتند. اما 

بخشــی از تحقیقــات بــر ایــن موضــوع تمرکــز داشــت کــه ویــروس مرگبــار  
SARS-CoV-۲  دقیقــا چــه زمانــی از ســایر ویروســهای هم خانــواده اش 
مجــزا شــد. بــرای ایــن ســوال بــا بررســی "دی ان ای" آن تاریخ هــای 194۸، 
ــه عنــوان کلیــد تغییــر ویــروس مشــخص شــد.  1969 و 19۸۲  میــلادی ب
بنابرایــن تحقیقــات ایــن دانشــمندان کــه در »نیچــر میکروبیولــوژی« 
منتشــر شــده نشــان می دهد این ویروس از ده ها ســال قبل در خفاشــها 
وجــود داشــته و بــه مــرور تغییــر کــرده اســت. مصــداق ایــن موضــوع هــم 
نمونــه رصــد شــده ویــروس در ســال ۲۰13 در یــک خفــاش بــود کــه نشــان 
میدهــد هم خانــواده ویروســی اســت کــه در ســال 1969 در خفــاش وجــود 
داشــته اســت. این تحقیقات اثبات می کند در بدن خفاشــها ویروســهای 

کرونــای دیگــری اســت کــه مــی توانــد بــرای انســانها خطرنــاک باشــد.
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از بین رفتن آنی 
ویروس کرونا

ظروف تفلون 
و بیماری سلیاک

  از زمان شیوع ویروس کرونا، بررسی ماندگاری ویروس در فضاهای 
متفــاوت مــورد بررســی قــرار گرفــت امــا شــرایط زیســتی ایــن ویــروس در آب 
ــا را  کمــی متفــاوت از ســایر فضاهــا اســت؛ "جوشــاندن آب" ویــروس کرون
به صــورت آنــی از بیــن می بــرد! تخمیــن زیســت ویــروس کرونــا بــر ســطوح 
مختلــف و در فضاهــای متفــاوت از جملــه تحقیقــات گســترده ای بــود کــه 
دانشــمندان بــر روی آن تمرکــز داشــته اند؛ شــرایط زیســتی ویــروس کرونــا 
در آب امــا کمــی متفــاوت و متغیــر بــود. در راســتای تخمیــن زنده مانــی 
ویــروس در آب، تحقیقــات تــازه ای توســط محققــان روســی انجــام شــده کــه 

ــا در آب و در دمــای اتــاق حــدود ۲4 ســاعت  نشــان می دهــد ویــروس کرون
ــا 9۰ درصــد  ــد و تراکــم زنده مانــی ویــروس در ایــن فضــا هــم ت زنــده می مان
اســت. این تحقیقات که توســط مرکز ویروس شناســی روســیه انجام شــده 
همچنیــن نشــان می دهــد جوشــاندن آب ویــروس کرونــا را بــه صــورت آنــی از 
بیــن می بــرد؛ اگــر بــه آب کلــر هــم اضافــه شــود باعــث از بیــن رفتــن ویــروس 
کرونــا می شــود؛ شــرایط زنده مانــی ویــروس در آب دریــا هــم مــورد بررســی 
قــرار گرفتــه اســت کــه نشــان می دهــد ایــن ویــروس در آب دریــا امکان تکثیر 

نــدارد امــا امــکان زنــده مانــدن تــا مــدت مشــخصی را دارد. 

ــورک نشــان    مطالعــات محققــان دانشــکده پزشــکی دانشــگاه نیوی
می دهــد افزایــش ســطح مــواد شــیمیایی ناشــی از آفت کش هــا، ظــروف 
ــروز بیمــاری ســلیاک را بــه  تفلــون و مــواد ضــد حریــق در خــون، احتمــال ب
ویــژه در جوانــان افزایــش می دهــد. بــه گزارش ســاینس دیلی، ســلیاک نوعی 
اختلال خود ایمنی ژنتیکی اســت که ســبب می شــود سیســتم ایمنی بدن 
بــر اثــر مصــرف یــک پروتئیــن بــه نــام گلوتــن، بــه پرزهــای روده کوچــک حمله 
کند و باعث اختلال در جذب مواد غذایی شــود. در بیماری ســلیاک بر اثر 
آســیب بــه پرزهــای جــذب کننــده مــواد غذایــی، مــواد مغــذی و ویتامین هــای 
مــورد نیــاز از جملــه آهــن، فــولات، کلســیم، ویتامیــن D، پروتئیــن و چربــی 
در اختیــار بــدن قــرار نمی گیــرد و بیمــار بــه ســوء تغذیــه دچار می شــود. گندم 
و جــو حــاوی پروتئیــن گلوتــن هســتند. کــم خونــی، خســتگی و اختــلالات 

گوارشــی از جملــه نفــخ و اســهال مهمتریــن علائــم ایــن عارضــه اســت. بــر 
اســاس مطالعــات جدیــد افزیــش ســطح مــواد شــیمیایی حاصــل از ظــروف 
تفلــون، انــواع آفت کــش و مــواد ضــد حریــق در خــون نیــز می توانــد احتمــال 
بــروز ایــن بیمــاری را افزایــش دهــد. در حــال حاضــر هیــچ درمانــی بــرای ایــن 
عارضــه وجــود نــدارد و توصیــه می شــود بــا رژیم غذایی بیماری کنترل شــود. 
بــر اســاس آمــار ســازمان پیشــگیری و کنتــرل بیماری هــا، حــدود یــک درصــد 
از جمعیــت آمریــکا بــه بیمــاری ســلیاک مبتلا هســتند که بیماری حــدود ۸3 
درصــد از ایــن افــراد هنــوز تشــخیص داده نشــده یــا اشــتباه تشــخیص داده 
شــده اســت. محققــان احتمــال می دهنــد کــه بیمــاری ســلیاک در صــورت 
درمــان نشــدن، احتمــال ابتــلا بــه بیماری هــای مرتبط با سیســتم اعصــاب از 

جملــه ام اس را نیــز افزایــش دهــد. 
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تیشرت 
هوشمند

تشخیص سریع کرونا 
به سبک آلمانی ها

  شــرکتی چینــی شــیائومی از تیشــرت 
ورزشــی هوشــمند خــود رونمایــی کــرد کــه 
فــرد را از شــرایط فیزیکــی بــدن خــود آگاه 

می کنــد.
قلــب  قابلیــت دارد ضربــان  ایــن تیشــرت 
شــما را کنتــرل کنــد و همچنیــن ظــرف مــدت 
الکتروکاردیاگــرام قلــب شــما  یــک دقیقــه 
هوشــمند  تیشــرت  می کنــد.  مشــخص  را 
قابلیــت دارد شــرایط و وضعیــت فیزیکــی 
رئیــس  برســاند.  فــرد  اطــلاع  بــه  را  بــدن 
پیراهــن  ایــن  گفــت:  شــیائومی  ســایت 
می توانــد ســیگنال جریــان میکــرو الکتریکی 
را از طریــق سنســور فیبــری ضبــط کنــد و 

بدســت می آیــد.  قلــب  ســپس ضربــان 
این سیســتم بســیار دقیق تر از دســتگاه های 
ایــن  اســت.  قلــب  ضربــان  ثبــت  قدیمــی 
را  امــکان  ایــن  خــود  کاربــران  بــه  تیشــرت 
می دهــد تــا بــه صــورت دقیق تــر بــر وضعیــت 
بدنــی خــود تســلط داشــته باشــند و آن هــا را 
از طریــق انجــام تمرینــات بدنــی بــه شــیوه ای 
کاربردی تــر و مؤثر تــر راهنمایــی کنــد. قیمــت 
ایــن تیشــرت ۲49 یــوآن چیــن یعنــی حــدود 

۸۰۰ هــزار تومــان اســت.

  آلمانی هــا پلتفورمــی ارائــه کردنــد کــه در آن از اکســیدگرافن بــرای تشــخیص کرونــا 
استفاده می شود. در این پروژه که با همکاری چند مرکز تحقیقاتی مختلف انجام شده، 
ابــزاری بــرای تشــخیص ســریع و چنــد دقیقــه ای کرونــا ســاخته شــده اســت. شــرکت های 
و   )MicroDiscovery( میکرودیســکاوری   ،)Aptarion Biotech( بایوتــک  آپتاریــون 
الفابورد )alpha-board( با همکاری دانشــگاه برلین و موسســه فرانهوفر و با پشــتیبانی 
مالــی وزرات آمــوزش و تحقیقــات فــدرال آلمــان اقــدام بــه توســعه فنــاوری جدیــدی بــه 
منظــور تشــخیص ســریع عفونــت کردنــد. در ایــن فنــاوری از ابــزار تشــخیصی مبتنــی بــر 
اکســیدگرافن بــه منظــور شناســایی عوامــل بیمــاری زا اســتفاده می شــود. در ایــن حســگر 
از ترکیــب اکســیدگرافن و نوعــی آنتی بــادی اســتفاده شــده اســت کــه قــادر بــه تشــخیص 
ویــروس کرونــا در مــدت زمــان چنــد دقیقــه اســت. ایــن گــروه تحقیقاتــی در آلمــان بــر روی 
پلتفــورم حســگری مبتنــی بــر اکســیدگرافن تحقیقات زیــادی انجــام داده اند، پلتفورمی که 
تنهــا بــا یــک قطــره از خــون یــا بــزاق فــرد می توانــد بــا دقــت بــالا فرآینــد تشــخیص را انجــام 
ــا خــون بیمــار روی حســگر،  دهــد. بعــد از گذشــت چنــد دقیقــه از ریختــن نمونــه بــزاق ی
ســیگنال الکتریکــی ایجــاد شــده و بــه پزشــک گــزارش می شــود. ایــن حســگر به ســرعت 
بــرای شناســایی  ایــن تســت می تــوان  از  انجــام دهــد.  را  می توانــد فرآینــد تشــخیص 
آنتی بادی هایــی کــه بعــد از بهبــود در بــدن بیمــار تشــکیل می شــود، اســتفاده کــرد. 
محققــان ایــن پــروژه در حــال حاضــر روی ســه برنامــه مختلــف تمرکــز دارنــد، اول این کــه 
بتواننــد بــا ایــن حســگر شناســایی زودهنــگام کرونــا را انجــام دهنــد کــه ایــن کار مانــع از 
گســترش بیمــاری می شــود. همچنیــن بــدن بیمــار بعــد از بهبــود برخی زیست شناســاگر ها 
را تولیــد می کنــد کــه مولکول هــا در پاســخ بــه بیمــاری تشــکیل می شــوند کــه ایــن حســگر 
می توانــد ایــن زیست شناســاگر ها را تشــخیص دهــد. همچنیــن ایــن حســگر می توانــد 
غلظــت نشــانگر های زیســتی را مشــخص کنــد. در ایــن پــروژه محققــان از ســاختار ســه 
بعــدی اکســیدگرافن اســتفاده کردنــد تــا بتواننــد دقــت اندازه گیــری را بهبــود دهنــد. ایــن 
ســاختار ســه بعــدی حساســیت تشــخیص را افزایــش می دهــد. البتــه بــرای تولید انبــوه این 
حســگر، چالش هایــی وجــود دارد، بــرای مثــال ایــن گــروه بــه دنبــال اســتفاده از پوشــش 
اکســیدگرافن روی ســطح ویفــر هســتند تــا بتــوان صد هــا تراشــه را بــه یکبــاره تولیــد کــرد. 
ایــن حســگر مبتنــی بــر اکســیدگرافن را می تــوان بــا حاملیــن پلاســتیکی ترکیــب کــرد و در 
نهایــت ســامانه ای قابــل اعتمــاد تولیــد کــرد. البتــه بــا توجــه بــه وجــود چالش هــای متعــدد 

محققــان انتظــار ندارنــد کــه ایــن حســگر را بتواننــد بــرای ســال جــاری تولیــد کننــد.
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ارسال سیگنال های مهاری 
خاص چشم به مغز

نورون هــای  از  زیرمجموعــه  یــک  می گوینــد  محققــان    
ارتبــاط  مغــز  بــا  نورون هــای چشــم  بقیــه  از  متفــاوت  شــبکیه، 
برقــرار می کننــد و یــک ســیگنال غیرمنتظــره بــه مغــز می فرســتند.
از  مجموعــه ای  زیــر  کــه  اســت  داده  نشــان  جدیــد  تحقیقــات 
بــه  را  بازدارنــده  و  مهــاری  ســیگنال های  شــبکیه  نورون هــای 
مغــز می فرســتد، در حالــی کــه پیــش از ایــن محققــان معتقــد 
بودنــد کــه چشــم فقــط ســیگنال های تحریکــی را بــه مغــز ارســال 
می کنــد. چندیــن دهــه اســت کــه در کتاب هــای زیســت شناســی 
نوشــته شــده کــه چشــم ها منحصــراً از طریــق یــک نــوع مســیر 
ســیگنالینگ بــا مغــز ارتبــاط برقــرار می کننــد. امــا یــک کشــف 
جدیــد نشــان می دهــد کــه برخــی از ســلول های عصبــی شــبکیه، 

عمــل می کننــد. متفــاوت 
تحقیقــات جدیــد بــه رهبــری دانشــگاه "نــورث وســترن" نشــان 
شــبکیه،  نورون هــای  از  مجموعــه ای  زیــر  کــه  اســت  داده 
را   )inhibitory signals(مهــاری یــا  بازدارنــده  ســیگنال های 
ــد کــه  ــن محققــان معتقــد بودن ــه مغــز می فرســتند. پیــش از ای ب
ــد.  ــه مغــز ارســال می کن چشــم فقــط ســیگنال های تحریکــی را ب
باعــث  تحریکــی  و  هیجانــی  ســیگنالینگ  ســاده تر؛  عبــارت  بــه 
می شــود نورون ها شــلیک بیشــتری داشــته باشــند و ســیگنالینگ 
کننــد.  برقــرار  ارتبــاط  کمتــر  نورون هــا  می شــود  باعــث  مهــاری 
محققــان همچنیــن دریافتنــد کــه ایــن زیــر مجموعــه از نورون هــای 
ریتــم  هماهنگ ســازی  ماننــد  ناخــودآگاه  رفتارهــای  در  شــبکیه 
شــبانه روزی بــا چرخه هــای نــور و تاریکــی و انقبــاض مردمــک 
بــه نورهــای شــدید نقــش دارنــد. محققــان بــا درک بهتــر نحــوه 
عملکــرد ایــن ســلول های عصبــی، مســیرهای جدیــدی را کــه نــور 

بــر رفتــار مــا تأثیــر می گــذارد، مطالعــه می کننــد.
ایــن  می گویــد:  مطالعــه  ایــن  سرپرســت  اشــمیت"  "تیفانــی 
ســیگنال های مهــاری مانــع از تنظیــم مجــدد ســاعت شــبانه روزی 
ما در نور کم و جلوگیری از انقباض مردمک در نور کم می شود 
که هر دو برای دید مناسب و عملکرد روزانه مناسب هستند. ما 

فکر 
می کنیــم 

مــا  نتایــج  کــه 
بــرای  را  مکانیســمی 

مــا  چشــم  چــرا  اینکــه  درک 
تــا ایــن حــد نســبت بــه نــور حســاس 

رفتارهــای  امــا  می کنــد،  فراهــم  اســت، 
حســاس  نــور  بــه  نســبت  نســبتاً  مــا  ناخــودآگاه 

نیســتند. "اشــمیت" و گروهــش بــرای انجــام ایــن مطالعــه 
ســلول های عصبــی شــبکیه مســئول ســیگنالینگ مهــاری را در 
مســدود  ســیگنال  ایــن  کــه  هنگامــی  کردنــد.  مســدود  مــوش 
ــود.  ــر ب ــر ریتــم شــبانه روزی موش هــا مؤث ــور کــم در تغیی شــد، ن
در  یــک ســیگنال  کــه  نشــان می دهــد  ایــن  گفــت:  "اشــمیت" 
چشــم وجــود دارد کــه بــه طــور فعــال مانــع از تنظیــم مجــدد ریتــم 
بــرای مــا  نــور محیــط می شــود کــه  شــبانه روزی هنــگام تغییــر 

بــود.  غیرمنتظــره 
محققــان همچنیــن دریافتنــد کــه هنگامــی کــه ســیگنال های مهاری 
در چشــم مســدود شــدند، مردمــک چشــم موش هــا نســبت بــه 
نــور بســیار حســاس تر شــد. "ســونودا" یکــی دیگــر از محققــان 
ایــن مطالعــه گفــت: فرضیــه کار مــا ایــن اســت کــه ایــن مکانیســم، 
مردمک هــا را تنــگ و از منقبــض شــدن در نــور بســیار کــم بــاز 
ــه شــبکیه  ــور ب ــزان رســیدن ن ــا می ــن باعــث می شــود ت مــی دارد. ای
افزایــش یابــد و دیــدن در شــرایط کــم نــور را آســان تر می کنــد. ایــن 
مکانیســم حداقــل توضیــح می دهــد کــه چــرا مردمک هــا تــا بیشــتر 
شــدن نــور، از منقبــض شــدن خــودداری می کننــد. ایــن مطالعــه در 

شــماره مجلــه Science منتشــر خواهــد شــد.
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ما را در فضای مجازی دنبال کنید
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